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ضمیمه امروز

»پایداری « منتشر شد

علی اخباری‌؛ محقق و پژوهشگر

یادداشت
سپهر خلجی؛  رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت

نگاه

ماه رمضان‌، فرصت 
خدمت به مردم است

کاسبی با خون

 حمله تمساح خونی
 به گیشه

 پیشنهادهایی برای تلاقی ماه رمضان 
و نوروز  در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام 

محمد‌مهدی ماندگاری

 جنگ غزه برای شرکت‌های آمریکایی با سودهای سرشار مالی 
همراه بوده است

نخستین فیلم جواد عزتی رکورد 3 روز اول 
فروش را شکست

چه کسانی کام ملت را تلخ  می کنند؟
میزبانی پایتخت از »بهار ایران- بهار قرآن«

معاون امور فرهنگی اجتماعی شهردار تهران 
برنامه‌های رمضانی و نوروزی را تشریح کرد

22چایخانه 
در مناطق مختلف 
هنگام افطار  میزبان 
روزه‌داران هستند.

2هزار محفل قرآنی
 در مساجد محلات  
مختلف مناطق پایتخت 
خواهیم داشت.

4 دهکده رمضانی
 هر شب میزبان 

شهروندان با برنامه‌های 
متنوع خواهند بود.

2 بهار در تهران

مقام معظم رهبری در دیدار اخیر خود به پرهیز از اختلافات 
دشمن‌شاد کن در مجلس آتی اشاره کردند و نمایندگان را 
از آن برحذر داشتند. به همین مناسبت در این یادداشت به 
تأثیر اختلافات و کشمکش‌ها در ناکارآمدی می‌پردازیم و در 
این رابطه، در ادامه می‌بینیم که آیه کریمه‌ای که در آن خداوند به نهی اکید از تنازع پرداخته، 

چگونه بارها مورد استناد معظم له قرار گرفته است.
 - فرصت سوزی و نیروسوزی: اختلافات باعث می‌شود نیروهای طرفین تقسیم شود و 
به جای حل مسئله‌ها به تنازع صرف شود. این فرصت‌سوزی و نیروسوزی باعث ناکارآمدی 

در ادامه راه می‌شود.
 - سوءظن: وقتی تنازع به‌ وجود آمد طرفین نسبت به هم سوء ظن پیدا می‌کنند و دیگر 
با هم کار نمی‌کنند و اگر کار هم بکنند صمیمی نخواهند بود و این باعث می‌شود که کارها 

به‌خوبی پیش نرود و در مجموع ناموفق و ناکارآمد باشیم.
 - به نظاره نشستن ناکارآمدها: اختلافات باعث می‌شود که افراد سودجو و تنبل، به نظاره 
بنشینند و گاهی کف و سوت بزنند و آتش بیار معرکه شوند تا از این حاشیه‌ها، سرپوشی بر 
ناتوانی خود بگذارند و بیشتر از قبل کارها را فشل کنند. در این صورت کسی هم سراغشان 
نخواهد آمد تا یقه‌گیری کند و به‌ کار بخواندشان؛ چرا که عناصر اصلی در حال تنازع و 

کشمکش هستند و فرصت پیگیری کارهای اصلی را ندارند.
 - تبدیل امید به یأس و ایستایی: اختلافات باعث می‌شود که امیدها تبدیل به یأس شود 
و توی دل‌ها خالی شود و نیروها عزم کار بزرگ نکنند. این یأس ها باعث می‌شود که نیروها 

دست روی دست بگذارند و به جنگ مسائل نروند و کارآمدی پایین می‌آید.
 - پراکنده‌کاری: اختلافات باعث رو آوردن افراد به کارهای سلیقه‌ای و پراکنده‌کاری در 

جبهه حق شده  و باعث می‌شود برایند کارها کم شده و ناکارآمدی بیداد کند.
 - جری شدن دشمن: اختلافات باعث می‌شود که دشمن امیدوار شود و همت خود را 
برای شکست جبهه ایمانی بیشتر کند. وقتی دشمن روحیه گرفت و دور برداشت، بیشتر به 

پس زدن ما دست می‌زند و کارهای ما را کم اثرتر می‌کند و ناکارآمدی ما را بیشتر می‌کند.
 - ذلیل شدن: اختلافات باعث می‌شود که عزت طرفین و در مجموع عزت جبهه حق از 
بین برود و وقتی عزیز نبودیم، ذلیل خواهیم بود. انسان و جامعه ذلیل هم آمادگی تسلط 

دیگران بر خود را فراهم کرده است.
خداوند حکیم نیز در قرآن کریم، تنازع و اختلاف را مستقیما موجب ناکارآمدی معرفی کرده 
و به مومنین فرموده است: وَأطَیعُوا ‌الله وَ رَسولهَُ وَ لا تنَازَعوا فَتَفشَلوا وَ تذَهَبَ ریحُکم وَاصبِروا 

إنَِّ‌الله مَعَ الصّابرِینَ )سوره انفال آیه46( 
و )فرمان( خدا و پیامبرش را اطاعت نمایید! و نزاع )و کشمکش( نکنید تا سست نشوید و قدرت 
)و شوکت( شما از میان نرود! و صبر و استقامت کنید که خداوند با استقامت‌کنندگان است! 

مقام معظم رهبری پیش از این نیز بارها با استناد به آیه فوق، ضمن دعوت عناصر جبهه حق 
به وحدت و دوری از نزاع، به تبیین این آیه کلیدی قرآن کریم پرداخته بودند که به برخی 

از این موارد اشاره می‌شود: 
 - وقتی تنازع کردید، فشل به‌وجود می‌آید؛ فشل یعنی سستی. »وَ تذَهَبَ رِیحُکم« یعنی 
تذَهَبَ عِزّکم؛ یعنی عزّت‌تان از بین می‌رود. اختلاف که پیدا کردید، قهراً خاک‌نشین 
می‌شوید، قهراً ذلیل می‌شوید، قهراً وسیله تسلّط دیگران بر خودتان را فراهم می‌کنید. 

]نتیجه‌[ تفرّق این است. 1401/7/22 
 - قرآن به ما تعلیم می‌دهد: »و لا تنازعوا فتفشلوا و تذهب ریحکم« اگر منازعه کنیم، سر 
مسائل گوناگون - مسائل سیاسی، مسائل اقتصادی، مسائل شخصیتی- دست ‌به ‌یقه شویم، 

دشمن ما جری می‌شود. ۱۳۹۱/۱/۱ 
 - وقتی اختلاف پیدا شد، وقتی تفرقه پیدا شد، وقتی نسبت به هم سوءظن وجود داشت، وقتی 
یکدیگر را خائن دانستیم، طبیعی است که با هم همکاری نخواهیم کرد. همکاری هم اگر بکنیم، 

با هم صمیمی نخواهیم بود. این همان چیزی است که دشمن دنبال اوست. ۱۳۸۸/۲/۲۳ 
 - اولین اثر تفرّق این است که باطن انسان را تهی می‌کند؛ »و تذهب ریحکم« طراوت و نشاط یک 
انسان و یک ملت را از آنها می‌گیرد. ما باید این درس را درون کشور خود رعایت کنیم. 1380/9/25

جمعه‌ای که گذشت جشنواره بزرگ افتتاح و 
بهره‌برداری از طرح‌های بزرگ اقتصادی در استان 
خوزستان انجام شد با ظرفیت بالای اشتغال‌آفرینی 
به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم و اعتباری بالغ بر 

60همت.
صبح جمعه هشتمین سفر رئیس‌جمهور به خوزستان بود که نشان از اهمیت 
بسیار بالای این استان در محاسبات کلان مدیریتی در دولت سیزدهم دارد. 
آیت‌الله رئیسی در هفتمین سفر خود به خوزستان به مردم استان گفت برای 

حل مشکلات شما اگر نیاز باشد 70 بار دیگر هم به خوزستان خواهم آمد.
در تابستان 1400 و قبل از آغاز به‌کار دولت مردمی، خوزستان با مشکلات 
مزمن آب و برق، فاضلاب و اشتغال مواجه بود. رهبر معظم انقلاب از کم‌توجهی 
دولت‌ها به مسئله خوزستان گلایه‌مند بودند. نخستین سفر رئیس‌جمهور در 
آغاز ریاست‌جمهوری یعنی در شهریور1400، خوزستان درنظر گرفته شد. 
آیت‌الله رئیسی در همان سفر به مردم وعده داد که به‌صورت جدی پیگیر مسائل 
خوزستان خواهم بود. چند روز بعد از این سفر، رهبر معظم انقلاب در دیدار 
اعضای هیأت دولت فرمودند به وعده‌هایی که به مردم خوزستان در این سفر 
دادید عمل کنید. بحمدالله در این 2 سال در مسیر اجرای فرمان رهبر عالیقدر 
انقلاب و تحقق وعده‌ها در خوزستان گام برداشته شد. اتفاقات خوبی برای 
ایجاد شبکه تأمین آب پایدار، حل مسئله فاضلاب خوزستان، مهار گازهای 
مشعل، توسعه نیروگاهی، احیای ظرفیت‌های اقتصادی استان در زمینه‌های 
صنعتی ازجمله فولاد و همچنین نفت و گاز، کشاورزی، بهداشت و درمان، 
گردشگری، تجارت و... افتاده است. دولت به‌رغم همه مشکلات پیش‌رو، عازم 
است تا محرومیت چند دهه‌ای خوزستان را در حد توان و اولویت‌بخشی به 
طرح‌های توسعه‌ای استان جبران کند. در همین مدت با حجم بالای پروژه‌های 
اجرا شده در خوزستان نرخ بیکاری بهبود یافته است. درحالی‌که در پاییز1399 
نرخ بیکاری در خوزستان 14.9درصد بود در پاییز1402 با 4واحد کاهش به 
10.7درصد رسیده است. یقیناً با این همه ظرفیت خوزستان، بیکاری زیبنده 
این استان نیست و رئیس‌جمهور نیز در نشست‌های عصر جمعه با مدیران 
صنعتی و دستگاه‌های اداری استان بر یک موضوع مهم تأکید داشتند: اشتغال، 

اشتغال، اشتغال.
خوزستان وفادار و مقاوم است، خاک خوزستان مقدس است، بوی ایثار و 
شهادت می‌دهد. خوزستان با 24هزار شهید، دین بزرگی بر ایران دارد. در 
دوران دفاع‌مقدس آنهایی که در خط مقدم مشکلات قرار گرفتند مردم 
خوزستان بودند. در کنار فرصت‌های صنعتی، کشاورزی، تجارت و گردشگری، 
ظرفیت و فرصت بزرگ فرهنگی استان نیز به‌دلیل راهیان نور و همچنین 
 مسیر کربلا، یک نمونه کم‌نظیر از تجمیع همه فرصت‌ها و ظرفیت‌ها را فراهم 

کرده است.

جشنواره صبح جمعه خوزستانتأثیر اختلافات در ناکارآمدی 

با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره رشد  سهام شرکت‌های اسلحه‌سازی‌ 
آمریکا  از آغاز جنگ غزه را  ببینید.

صفحه3

 با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره جشن‌های نوروزی تهران
 ببینید.
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محمدرضا محمدی‌تاش؛ گرافیک

داده‌نما

مناطق13،18 و 21 ، مناطق برتر در طرح من شهردارم1 هستند

من شهر دارم
اداره شهر از سوی مردم یکی از گام‌های مؤثر مدیریت شهری دوره ششم 
است و برای رسیدن به این هدف طرحی با عنوان »من شهردارم« اجرا شد تا 
شهروندان به پروژه‌های محله خود رأی دهند و شهرداری نیز با درنظرگرفتن 
بودجه مورد نیاز، پروژه‌ها را با انتخاب مردم در هر محله عملیاتی می‌کند. 
طرح »من شهردارم1« در سال 1402با موفقیت به پایان رسید و طرح »من 
شهردارم2« نیز کلید خورد تا در سال آینده پروژه‌های منتخب به‌صورت ویژه 

در محله‌های تهران اجرا شود.

پروژه‌های من شهردارم1 
در شهر عملیاتی شد

1462 پروژه%75
تعداد کل پروژه‌های من شهردارم1 است

۱۱۰۰ پروژه
در طرح من شهردارم1 به اتمام رسید

1/352/139 نفر
در طرح من شهردارم2 

مشارکت کردند

7 هزار میلیارد تومان
بودجه اجرای پروژه‌های من 

شهردارم2 است

3679 طرح
در من شهردارم2 به رأی 

گذاشته شد

2959 پروژه
در من شهردارم2 انتخاب 

شد

۱۸

21
۱۳

2
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شادی دشمن؛ تلخ‌کامی مردم
پرهیز از اختلاف و فراهم‌کردن موجبات شادی دشمن، از توصیه‌های علی‌الدوام رهبر معظم انقلاب بوده است

خبرسازان

دولت

تیتر خبر

واکنش ایران به اقدام »متا« 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
در واکنش به ادعاهای بی‌اساس »متا« 
در بستن حساب‌های مقام‌معظم‌رهبری 
در اینستاگرام و فیسبوک سانسور 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای را غیراخلاقی 

و توهین به میلیون‌ها دنبال‌کننده مواضع و اخبار ایشان 
دانست./ وزارت امورخارجه

حمایت از آمران به معروف
احمد وحیدی، وزیر کشور در مراسم 
قدردانی از آمران به معروف و ناهیان از 
منکر با بیان اینکه امر به‌معروف و نهی 
ازمنکر نیازی به مجوز ندارد، گفت: وظیفه 
خود می‌دانیم در همه رده‌های وزارت 

کشور، حامی آمران به معروف و ناهیان از منکر باشیم./مهر

ارسال لایحه حجاب به شورای‌نگهبان 
موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضایی مجلس از ارسال 
لایحه عفاف و حجاب به شورای نگهبان 
خبر داد. این لایحه در 2مرحله میان 
مجلس و شورای‌نگهبان رفت و برگشت 

داشته و این سومین بار است که لایحه عفاف و حجاب به 
شورای‌نگهبان ارسال می‌شود./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  اعضای یک گروهک تروریستی که قصد ورود به کشور 
برای اقدامات خرابکارانه را داشتند، توسط مرزبانان هنگ 
مرزی نهبندان زمینگیر و از آنان مقادیر قابل توجهی 

تجهیزات انفجاری کشف شد.

  آیت‌الله نوری همدانی، از مراجع تقلید شیعیان گفت: 
مسئولان و مدیران وحدت داشته‌ باشند و اگر تفاوت نظر 
دارند، به جامعه نکشانند، اختلاف مردم را آزار می‌دهد. 
در جامعه‌ای که در رأس آن ولی‌فقیه است، اختلاف معنی 

ندارد.

  امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
گفت: بسیاری از کشورهای دنیا می‌توانند از دستاوردهای 
هوافضای سپاه استفاده کنند، لذا ‌متخصصان و‌ مسئولان 

باید هدف‌گذاری لازم را در حوزه صادرات انجام دهند.

  امیر حاتمی، مشاور فرماندهی معظم کل قوا در امور 
ارتش عنوان کرد: امروز فقط با قدرت و اقتدار ملی است 

که می‌توانیم از حق و حقوق خود و کشورمان دفاع کنیم.

  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشور، گزارش 
منتشر شده از سوی هیأت حقیقت‌یاب بین‌المللی را به‌شدت 
محکوم و تکرار ادعاهای بی‌اساس در این گزارش را که 
مبتنی بر اطلاعات نادرست و مغرضانه است، فاقد وجاهت 

قانونی و از اساس مردود دانست.

  جلسات مربوط به ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، به‌رغم تمام ادعاها، فضاسازی‌ها و تهدیدهای 
کشورهای غربی، بدون صدور قطعنامه علیه برنامه هسته‌ای 

کشورمان پایان یافت.

عرصه جدید برای همکاری ایران و تاجیکستان
تهران و دوشنبه طی 2سال گذشته گام‌های مهمی به‌منظور توسعه همه‌جانبه مناسبات برداشته‌اند. بر این 
اساس، در دیدار احمد وحیدی، وزیر کشور و رستم نظرزاده، رئیس کمیته دفاع مدنی تاجیکستان، دوطرف 

بر اجرای توافق‌های دوجانبه، به‌ویژه در حوزه همکاری برای مقابله با بلایای طبیعی تأکید کردند./وزارت کشور

خدمات‌رسانی ارتش به سیل‌زدگان
ارتش در کنار سایر دستگاه‌ها و نیروها، درحال خدمات‌رسانی به سیل‌زدگان سیستان ‌و بلوچستان است. امیر 
علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده نیروی پدافندهوایی ارتش دراین‌باره اعلام کرد، این نیرو با همه توان و با تجهیزات 

کامل، امدادرسانی در مناطق سیل‌زده را ادامه می‌دهد./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

 
محموله کمک غذایی را با هواپیما روی 
غزه انداخته‌اند، چتر محموله باز نشد و 5 
نفر از کسانی که گرسنه منتظر غذا بودند 
بر اثر برخورد محموله کشته شدند. این 
خبر به تنهایی چکیده هولوکاست غزه 
و همدستی قدرت‌های جهانی است. 
دردناک اینکه اغلب ایرانیان، از برانداز تا 
حزب‌اللهی، حتی دیگر نظاره‌گر ساکت 
و منفعل این هولوکاست نیستند و 
مدت‌هاست کانال تلویزیون‌هایشان را 

عوض کرده‌اند.

@jedaaal
Ali Alizadeh

 
بسیجی همیشه پای کاره؛ برخاف 
اونایی که ادعای کمک و حمایت دارند؛ 

اما همش حرفه. 
#سیستان

@FMosevi

Fatemeh Mosevi

 
به مناسبت روز جهانی زن باید بگم که: 
به‌طور میانگین روزی ۶۳زن در غزه 

شهید می‌شوند!

@professor_76

پروفسور

 
آمریکا بسته‌های غذایی رو با چتر خراب 
میندازه پایین؛ تا الان به خاطر سقوط 
بسته‌ها ۵ شهید گزارش شده! ما را به 

خیر تو امید نیست، شر مرسان... 

@mhcz_313
محمدحسین چاوشی

 
در سیل اخیر سیستان و بلوچستان 
درحالی ‌که سپاه، بسیج و نیروهای 
جهادی مثل همیشه پای‌ کارن، اما 
بعضی از سلبریتی‌ها تو دنیای سر و ته 
خودشون، جلودار انتشار اخبار فیک و 
تصاویر هوش ‌مصنوعی هستن؛ مسئله، 
مخابره خبرهای ناگوار نیست؛ مسئله، 
بایکوت خبرهای خوب و کنشگری فیک 

این جماعته!

@m_ghanavatii
م. قنواتی

 
از امدادگر هلال‌احمر درباره کمک‌های 
مردمی به سیل‌زدگان سیستان و 
بلوچستان پرسیدیم نکته جالبی گفتند: 
بعضی کمک‌ها اصلا به‌ کار نمیاد و مردم 
گاهی حواسشون به شرایط اقلیمی و 
فرهنگی نیست؛ مثل کفش یا بعضی 
لباس‌ها که مردم اینجا نمی‌گیرند. خوبه 
داریم کمک می‌فرستیم حواسمون 

باشه به این جزئیات

@AbediniElham
الهام عابدینی

 
پیش از آنکه فعالان حقوق بشر‌ به داد 
مردم سیستان و بلوچستان برسند، 
این ملت بود که به داد هم‌وطن خود 
رسید. این گروه‌ها و افراد فقط در 
توییتر و ایران اینترنشنال فعالند، اما 
این ملت ایران است که واقعیت دارد.

@sadrafarahmand
صدرا فرهمند

 
در روز جهانی زن یادی کنیم از زنان 

شجاع و مقاوم فلسطین

@MissSeyedeh

miss.seyedeh

نظارت ستادی در ایستگاه نوزدهم
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور صبح شنبه در نوزدهمین 
جلسه نظارت ستادی دولت، در بنیاد شهید و امور ایثارگران 
حضور یافت؛ نشستی که با رونمایی از »سامانه رصد و پایش 
برنامه عملیاتی« و معرفی »میز خدمات الکترونیک« بنیاد 

شهید و امور ایثارگران همراه بود.
دراین جلسه، سامانه رصد و پایش برنامه عملیاتی بنیاد 
شهید و امور ایثارگران رونمایی شد؛ سامانه‌ای عملیاتی که 
در واقع ایجاد یک زنجیره از پیوند اسناد بالادستی، اهداف 
و سیاست‌های کلان، سند تحول دولت مردمی و نظایر آن 
و تبدیل آنها به برنامه عملیاتی به‌صورت عینی برای همه 

رده‌های سازمانی است.
رونمایی از سامانه »ایثار من« از دیگر برنامه‌های جلسه 
نظارت ستادی رئیس‌جمهور در بنیاد شهید بود. سامانه میز 
خدمات الکترونیک بنیاد شهید که بر بستر فضای‌ مجازی 
راه‌اندازی شده‌ است، حدود150 خدمت ارائه می‌کند و 
ایثارگران خواهان خدمات می‌توانند کاملا به شکل برخط 
و بدون نیاز به مراجعه حضوری، درخواست خود را ثبت و 
پیگیری کنند. همه ایثارگران کشور در این سامانه پرونده 
الکترونیک دارند و می‌توانند اطلاعات و آخرین وضعیت 

ایثارگری خود را در آن مشاهده کنند.
رئیسی همچنین در جریان حضور در بنیاد شهید، 
از نمایشگاه آخرین دستاوردها و اقدام‌های این نهاد در 
بخش‌های مختلف سامت، فرهنگی، هنری، ورزشی، 
سیاحتی، امور اقتصادی، پژوهش، دانشگاهی و دانش‌بنیان 

بازدید کرد.

درس عبرت از اختلافات گذشته
حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه

 اختلاف نظرهایی که پیش‌تر و در زمان 
انتخابات میان جریان‌های سیاسی وجود 
داشت، پس از انجام انتخابات بروز و ظهور 
بیشتری پیدا کرد. این اختلافات بیشتر 
درباره ریاست بعدی مجلس و شیوه اداره 
آن میان جریانات شکل گرفت. از سوی 
دیگر وجود اختلاف نظر در مجلس و خروج از یکدستی اتفاق 
خوبی است اما اگر این اختلافات برای به قدرت رسیدن و در 
مسیر منافع شخصی باشد، قطعا منافع مردم در آن جایی نخواهد 
داشت. بنابراین مقام معظم رهبری برای جلوگیری از شکل‌گیری 
چنین اتفاقاتی در مجلس دوازدهم هشدارهای مهمی را گوشزد 
کردند تا هم شیرینی انتخابات در کام مردم تلخ نشود و هم مجلس 
از ماموریت اصلی خود که خدمت‌رسانی به مردم و حل مشکلات 
آنان است، جا نماند. از سویی قطعا مدیریت بر چنین مجلسی نیز 
کار دشواری خواهد بود چرا که هریک از جریانات به‌دنبال منفعت 
خویش است. بنابراین مجلسی کارآمد خواهد بود که در آن افراد 
و جریانات برای حل مسائل مردم از خودگذشتگی نشان بدهند و 
بهترین تعامل را با یکدیگر داشته باشند. با این حساب، رهبر معظم 
انقلاب مانند همیشه، تذکری مهم و بجا را به نمایندگان مجلس 
دوازدهم گوشزد کردند. اما این جنجال‌های انتخاباتی تنها محدود 
به این دوره نمی‌شود بلکه پیش‌تر نیز در برخی از انتخابات‌ها 
اختلاف‌نظرها به فضای بعد انتخابات انتقال پیدا کرد و موجب 
بروز برخی مشکلات شد. برای نمونه در نخستین دوره از شورای 
شهر تهران اختلاف‌ها و جنجال‌های بعد انتخابات به حدی رسید 
که درنهایت این شورا تعطیل شد، چراکه به جای خدمت‌رسانی به 
مردم تبدیل به مشکلی بزرگ برای مردم شهر تهران شده بود. 
مجالس سوم و ششم شورای اسلامی نیز دچار برخی اختلافات 
شد که انرژی مجلس را به جای حل مشکلات و موضوعات مردم 
به سمت اختلافات داخلی سوق داد. بنابراین باید از این مجالس 
عبرت گرفت و به سوی انسجام، وحدت و هم‌افزایی گام برداشت 

تا مجلس به سمت کارآمدی بیشتر قدم بردارد.

الزامات مجلس دوازدهم برای رسیدگی به مسائل اساسی
ابوالفضل جوکار، نماینده مجلس یازدهم و منتخب دوازدهم

تذکر اخیر مقام معظم رهبری مبنی بر عدم‌ایجاد دعواهای سیاسی خطاب به منتخبین مردم در مجلس دوازدهم 
بوده است. ایشان همچنین اشاره‌ای به برخی جریانات داشتند که متأسفانه در دوران تبلیغات انتخابات نیز برخی 
تخریب‌گری‌ها شکل گرفته بود که اتفاق نامبارکی بود. اما اگر قرار باشد این جنجال‌ها به صحن مجلس دوازدهم 
نیز راه پیدا کند قطعا این مجلس غیراز حاشیه دستاورد دیگری به همراه نخواهد داشت. در حقیقت نمایندگان 
مردم باید منافع شخصی را کنار بگذارند و فقط منفعت مردم برایشان حائز اهمیت باشد. چرا که وظیفه اصلی 
یک نماینده نیز همین است. پس اینکه منتخبین مردم در مجلس دوازدهم از الان به فکر کرسی ریاست و یا سایر 
کرسی‌ها باشند، مجلسی را تشکیل می‌دهند که در آن حل موضوعات کشور اهمیتی ندارد و هرکس به فکر منفعت خود است. بنابراین 
طبق فرموده‌های رهبری باید به جای پرداختن به حواشی و اختلافات، به حل مسائل و مشکلات مردم پرداخته شود. رهبر معظم انقلاب 
در این‌باره هشدار، توصیه و رهنمود مهمی عنوان کردند، چرا که قطعا وجود اختلاف میان نمایندگان مردم در مجلس غیراز شاد کردن 
دشمنان و به نتیجه رساندن نقشه‌های شوم آنان، چیز دیگری به همراه نخواهد داشت. به بیان دیگر، اولویت نمایندگان باید ایجاد و 
نگهداری انسجامی خوب برای پاسخگویی به مطالبات مردم باشد و با در پیش گرفتن ادامه نقشه راه مجلس یازدهم، مجلسی خوب و 

قوی برای کشور فراهم کنند.

نقشه راه مجلس آینده
اسماعیل کوثری، منتخب مردم تهران در مجلس دوازدهم

سخنان اخیر رهبر معظم ‌انقلاب در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری دربردارنده نکات راهبردی زیادی است 
که باید مورد توجه همگان قرار گیرد. دراین میان اما، معتقدم تذکر دلسوزانه و البته راهبردی ایشان مبنی بر 
اینکه منتخبان مردم دقت کنند شیرینی انتخابات را در گام مردم تلخ نکنند، باید به‌صورت ویژه‌ای مورد توجه 
قرار گیرد تا بتوان مجلس آینده را از آسیب‌ها و خطراتی که در کمین است، مصون نگه داشت. درواقع معتقدم 
محوری‌ترین پیام سخنان رهبرمعظم‌انقلاب به ما، به‌عنوان منتخبان ملت، این است که نباید اجازه دهیم برخی 
حاشیه‌ها بر کارکردهای اصلی مجلس تأثیر منفی برجا بگذارد و سبب غفلت از ضرورت‌ها شود. براین اساس 
منتخبان مردم بیش‌از هر چیز، باید به فکر سیاستگذاری مطلوب و ریل‌گذاری مناسب برای رقم زدن چشم‌اندازی امیدوارکننده برای 
کشور باشند تا اینکه بخواهند دیگران را نفی کنند یا فقط عیب‌ها و ایرادهای یکدیگر را مطرح کنند. با توجه به توصیه‌های رهبر معظم 
‌انقلاب، باید بر اتخاذ رویکردهای همگرایانه متمرکز شویم تا بتوانیم با برنامه‌ریزی و سیاستگذاری مناسب در قوه مقننه، به درستی 
حلال مشکلات مبتلابه جامعه باشیم و طرح‌ها و لوایحی را در دستورکار قرار دهیم که بتواند باری از دوش مردم بردارد. تحقق چنین 
راهبردی، مستلزم این است که با وجود تفاوت‌ در دیدگاه‌ها و سلایق، در کنار یکدیگر بنشینیم و برای گره‌گشایی از مشکلات موجود، 
ریل‌گذاری مناسبی داشته باشیم. نکته اینجاست که »توصیه« و درواقع »هشدار« دلسوزانه مطرح شده از سوی رهبر معظم‌ انقلاب 

باید مبنای عمل منتخبان ملت قرار گیرد.

گروه تحقیق و پژوهشگزارش

رهبر حکیم انقلاب در دیدار پنجشنبه هفته 
گذشته با اعضای مجلس خبرگان رهبری در پایان 
آخرین اجلاسیه دوره پنجم این مجلس با اشاره 
به برخی تحولاتی که باعث تلخ شدن کام مردم و 

کشور پس از انتخابات می‌شود، تصریح کردند: »آن 
چیزی که می‌تواند شیرینی مجلس جدید را نابود 
کند، سخنان اختلاف‌انگیز و دعوا راه انداختن‌ها 
و ستیزه‌گری‌های دشمن‌پسند است؛ شیرینی 

مجلس جدید را این‌جور چیزها از بین می برد. 
باید خیلی مراقبت کرد؛ باید خیلی مراقبت کرد.« 
این تحذیرها، مصادیقی در گذشته نیز دارد که به 

اختصار به برخی آنها اشاره می‌شود.

   اثر    شاد کردن دشمن           
  مثال    یکشنبه سیاه                  
جمله رهبری   ۲۸ بهمن ۹۱   

 قضیه‌ای در مجلس پیش آمد... هم ملت را ناراحت کرد، هم نخبگان 
را... بنده حقیر هم... ناراحت شدم... به استناد یک اتهامِ ثابت نشده 
و مطرح نشده‌ای در دادگاه، ... هم خلاف شرع است، هم خلاف قانون 
است، هم خلاف اخلاق است، هم تضییع حقوق اساسی مردم است. 
یکی از حقوق اساسی مهم مردم این است که در آرامش روانی و در 
امنیت روانی زندگی کنند؛ در کشور امنیت اخلاقی برقرار باشد... ما 
همه با هم برادریم، وقتی دشمن مشترک جلوی روی ما هست، وقتی 
توطئه را می‌بینیم... صریحاً به مردم و به مسئولین گفتم که نقشه 
دشمنان ملت ایران از حالا به بعد، بیش از همه، نقشه اقتصادی است.

اثر: تلخ‌کردن کام مردم
مثال: ماجرای فتنه ۸۸ 
جمله رهبری   ۵ تیر۹۲   

  اگر بدقلقی نشان می‌دادند... رفتار نانجیبانه 
می‌کردند، یک چیزی را بهانه می‌کردند، دعوایی 
راه می‌انداختند - که دعوا را به هر بهانه‌ای می‌شود 
راه انداخت - کام مردم تلخ می‌شد. اینکه ما بارها 
و به تکرار از حوادث سال ۸۸ شکایت کردیم، 
گله کردیم، انتقاد کردیم، به‌خاطر این است. در 
یک انتخابات باعظمت و باشکوه، مردم احساس 
پیروزی می‌کنند؛ بعد یک نفر، دو نفر، چهار نفر آدم 

بیایند کام مردم را تلخ کنند.

اثر: ناکارآمدی و ضربه به ملت
مثال: توهین‌ها و بی‌احترامی به مرحوم کردان

جمله رهبری: ۱۵ آبان ۸۷
همین بنی‌اسرائیل به‌خاطر اینکه لوس شدند، قدر نعمت خدا را 
ندانستند و کفران کردند... ضربت علیهم الذله و المسکنه تبدیل 
شدند به این..... این فضای بی‌بند و باری در حرف‌زدن در اظهارات 
علیه دولت، علیه کی به‌خاطر اغراض اینها چیزهایی نیست که 
خدای متعال از اینها به آسانی بگذرد...... بله اینجوری است بعضی 
از ظلم‌ها بعضی از کارها هست که نتیجه و اثر آن دامن همه نه 
فقط دامن آن ظالم را می‌گیرد. بر اثر رفتار یک عده‌ای که در گفتار 
خودشان در قضاوت خودشان ظلم می‌کنند. باید مراقب این چیزها 

بود.« )87-8-15(
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هشدار درباره رویکردهای تخریبی
عباس سلیمی‌نمین، کارشناس مسائل سیاسی

رهبرمعظم انقلاب طی روزهای اخیر در جریان دیدار اعضای مجلس خبرگان 
رهبری توصیه‌ای راهبردی خطاب به منتخبان ملت در انتخابات 11اسفندماه 
داشتند و تأکید کردند که آنان از سخنان اختلاف‌انگیز، دعوا راه‌انداختن‌ها 
و ستیزه‌گری‌های دشمن‌پسند خودداری کنند، چراکه زمینه‌ساز تلخ‌شدن 
شیرینی تشکیل مجلس جدید خواهد شد. تأکید ایشان بر جلوگیری منتخبان 
ملت از ایجاد دعوا، ستیزه و همچنین شکل‌گیری جبهه‌بندی‌های مختلف، 
نشان‌دهنده وظیفه سنگینی است که نمایندگان مردم در مجلس دوازدهم برعهده دارند و باید با 
حساسیت ویژه‌ای تحقق آن را در سرلوحه فعالیت‌های خود قرار دهند. با وجود این اما، شاهدیم برخی 
با موضع‌گیری‌های احساسی و به‌دور از درایت سیاسی، بعضا فضای سیاسی کشور را تحت‌تأثیر قرار 
داده‌اند؛ رویکردی که متأسفانه در جریان رقابت‌های انتخاباتی نیز شاهد آن بودیم. در کوران این 
رقابت‌ها برخی کاندیداها با اظهارات تخریب‌گرانه، تلاش کردند فضای سیاسی - انتخاباتی کشور را 
تحت‌تأثیر قرار دهند. اگرچه در آن مقطع برخی تلاش کردند این موضوع را با گزاره »رقابت« توجیه 
کنند، اما اکنون شاهد ادامه چنین راهبردهای مذمومی ازسوی برخی چهره‌ها هستیم؛ روندی که 
ادامه آن، با اعتراض سایر نمایندگان مردم در مجلس و همچنین کلیت نظام مواجه خواهد شد. نکته 
اینجاست که رویکرد واکنشی در برابر این نوع ادبیات سیاسی، که براساس تخریب بنا شده، طبیعی 
است و درصورت ادامه چنین روش‌های مذمومی حتی باید در انتظار فزونی گرفتن واکنش‌های 
منفی به چنین رویه‌ای بود. اینکه شیوه‌های تخریبی به مجلس آینده بکشد و شاهد رویکردهای 
تخریب‌گرانه ازسوی برخی باشیم، قطعا واکنش‌های منفی بسیاری به‌دنبال خواهد داشت، چراکه 
نباید اجازه داد خانه ملت به عرصه‌ای برای یک‌سری تندروی‌ها و موضع‌گیری‌های به‌دور از منطق 
باشد. مجلس، محلی برای ارائه دیدگاه‌ها و نظرات مختلف است و تخریب و برخی رویکردهای 

ناشایست، کارکردهای قوه مقننه را تحت‌تأثیر قرار خواهد داد.

خطری در کمین مجلس دوازدهم
ناصر ایمانی، فعال سیاسی

تأکید اخیر رهبرمعظم‌انقلاب مبنی بر اینکه منتخبان ملت نباید شیرینی 
انتخابات 11اسفندماه را به کام مردم تلخ کنند، حاوی نکات راهبردی 
قابل‌توجهی است که نخستین ثمره آن، می‌تواند ارتقای کارآمدی مجلس 
دوازدهم باشد. به‌طورمعمول در جریان رقابت‌های انتخاباتی، کاندیداهای 
مختلف از جریان‌های گوناگون تلاش می‌کنند با اتخاذ مواضع آوانگارد، توجه 
افکار عمومی را به‌خود جلب کنند. در این میان برخی با چاشنی اتهام‌زنی و 
سیاه‌نمایی رویکردهای خود را به پیش می‌برند و سعی در جلب آرای جامعه دارند. با وجود این اما، 
همواره »رویه« و البته »منطق« این بوده پس‌از پایان رقابت‌های انتخاباتی، منتخبان از جایگاه یک 
»نماینده مردم« به موضع‌گیری می‌پردازند. متأسفانه با پایان رقابت‌های انتخاباتی، بعضا شاهد 
بودیم برخی افراد که مواضع آنها بیشتر در نفی دیگران است تا اثبات خود، همچنان به اتخاذ مواضع 
رادیکال خود، آن‌ هم با چاشنی اتهام‌زنی و سیاه‌نمایی ادامه می‌دهند؛ گویا انتخابات هنوز برگزار 
نشده‌است. معتقدم مهم‌ترین آسیب چنین رویکردی، ایجاد تصویر ابهام‌آمیزی است که ممکن 
است از هم‌اکنون نسبت به مجلس دوازدهم در ذهن افکارعمومی ایجاد شود. باید درنظر داشت که 
غالبا قضاوت مردم درباره مجلس برمبنای بررسی مواضع و رویکردهای همه نمایندگان نیست و 
موضع‌گیری‌های خاص یک عده معدود هم می‌تواند به‌عنوان نظر قاطبه نمایندگان مورد ارزیابی قرار 
گیرد. ازسوی دیگر باید دقت کرد که موضع‌گیری‌های یک عده می‌تواند کارآمدی مجلس آینده را 
نیز تحت‌تأثیر قرار دهد. نباید اجازه داد برخی رویکردها که مبتنی بر اتهام‌زنی و سیاه‌نمایی است، 
در تصمیم‌سازی‌های مجلس سایه اندازد. معتقدم به‌دلیل وجود چنین رویکردهایی هم بود که 
رهبرمعظم‌انقلاب در سخنان اخیر خود نسبت به »تلخ کردن کام مردم« هشدار دادند؛ تذکری که 
پیش از این کمتر سابقه داشته‌ و شاید برای نخستین‌بار است که ایشان بلافاصله پس‌از برگزاری 

انتخابات، چنین هشداری به منتخبان می‌دهند.

آمریکا چندین صندوق کمک‌های مثلا 
بشردوستانه را بر سر مردم غزه رها کرد که باعث 

شهادت چندین تن از آنان شد.

بیش از ۱۳ هزار بسته معیشتی بین مناطق 
سیل‌زده سیستان و بلوچستان توزیع شده 

است.

کاربران شبکه‌های فضای مجازی به مناسبت 
روز جهانی زن یاد و خاطره شجاعت زنان 

فلسطینی را گرامی داشتند.
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

خاخام صهیونیست: خون کودکان غزه را باید ریخت
یک خاخام صهیونیست، ریختن خون کودکان غزه را مباح دانسته است. الیاهو مالی گفته: »اگر در جنگ‌های 
گذشته، زنان و کودکان را کشته بودیم، امروز همان کودکان علیه ما برنمی‌خاستند و این زنان، کودکانی را پرورش 

نمی‌دادند که بخواهند با ما بجنگند.«/ خبرگزاری فلسطینی سما

اسرائیل کارمندان سازمان ملل را مجبور به دروغگویی کرد 
آژانس امدادرسانی به آوارگان فلسطینی )آنروا( اعلام کرده اسرائیل به کارمندانش فشار آورده تا به دروغ به ارتباط 
با حماس اذعان کنند. ژولیت توما، مدیر ارتباطات آنروا گفته اسرائیل برخی کارمندان آنروا را مورد ضرب و جرح 

قرار داده و تهدید کرده که به خانواده‌های‌شان آزار می‎رساند./ رویترز

کاسبی با خون کودکانعدد خبر

جهان‌نما

لحظه تیرباران یک فلسطینی 
غیرمسلح توسط صهیونیست‌ها 

تارنمای فلسطین آنلاین در صفحات 
کاربری خود در شبکه‌های اجتماعی‌ 
فیلمی را از لحظه تیرباران یک فلسطینی 
غیرمسلح میانسال توسط نیروهای ارتش 
رژیم صهیونیستی  منتشر کرده است. 

این فیلم توسط دوربین یک سرباز از لحظه اعدام این فلسطینی 
مسن در خانه‌اش در غرب شهر غزه گرفته شده است.

پنیرک، تنها غذای در دسترس 
فلسطینیان در شمال غزه 

قحطی در نوار غزه به مرحله بحرانی 
رسیده است. بنا بر اعلام وزارت بهداشت 
فلسطین، شمار کسانی که در این 
منطقه بر اثر گرسنگی جان خود را از 
دست داده‌اند به 32نفر رسیده است. 

شبکه خبری قدس در صفحه کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس )توییتر( با اشاره به استراتژی هدفمند رژیم صهیونیستی 
برای ایجاد قحطی عمدی از طریق محاصره اعام کرده که 
بسیاری از ساکنان شمال غزه در حال حاضر تنها چیزی که برای 

خوردن دارند، گیاه پنیرک است.

کنجکاوی‌های کودکانه هم در غزه 
بوی مرگ می‌دهد 

فیلمی در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
شده که در آن دیده می‎شود کودکان 
معصوم فلسطینی به دختر کوچکی 
که در حملات اسرائیل به مرکز نوار 
غزه به شهادت رسیده است، با تعجب 

نگاه می‌کنند. به‌گفته منابع مطلع، از هفتم اکتبر2023 تاکنون 
بیش از ۴۰درصد از قربانیان حملات رژیم صهیونیستی به نوار 

غزه کودکان هستند. 

جهان مقاومت

جهاد اسلامی: حملات در‌ماه رمضان
‌ادامه می‌یابد

جنبش جهاد اسلامی فلسطین تأکید کرده به حملات 
خود علیه رژیم صهیونیستی در‌ماه رمضان ادامه می‌دهد. 
در بیانیه این جنبش آمده: »این نتیجه جنایت‌های مداوم 
رژیم صهیونیستی علیه کودکان و زنان در غزه و مردم ما در 
کرانه باختری و اقداماتی است که رژیم اشغالگر می‌خواهد 
علیه فلسطینی‌هایی اتخاذ کند که قصد دارند در‌ماه رمضان 
در مسجدالاقصی اعتکاف کنند و نماز بخوانند.« المیادین ‌

هدف قرار دادن مواضع صهیونیست‌ها با برکان
حزب‌الله لبنان دیروز شنبه مواضع ارتش رژیم صهیونیستی 
در نقاط مرزی را هدف حمله موشکی قرار داد. حزب‎الله 
لبنان در این حمله از موشک برکان استفاده کرده است. 
در بیانیه حزب‌الله لبنان آمده که در این حمله خسارت‌های 
مستقیمی به مقر صهیونیست‌ها وارد شده است. حزب‌الله 
لبنان از ابتدای عملیات خود علیه صهیونیست‌ها تاکنون 
بیش از یک هزار عملیات علیه اشغالگران انجام داده و 
موجب تخلیه بسیاری از شهرک‌ها در نقاط مرزی با لبنان 

شده است./ الجزیره

سردرگمی صهیونیست‌ها 
در تونل‌های بی‌پایان حماس

منابع عبری‎زبان از ناکامی ارتش رژیم‌ صهیونیستی در 
جنگ شهری در خان یونس خبر داده‌اند. گفته شده، تیپ 
گیواتی، تیپ کماندو و تیپ هفتم اسرائیل در خان یونس 
در جنوب نوار غزه به سختی می‌جنگند اما هیچ پیشرفتی 
به‌دست نیاورده‌اند. به‌گفته منابع مطلع، جنگ غزه در حالی 
وارد ششمین‌ماه خود شده که نظامیان اسرائیلی در اثر 
درگیری‌های سخت دچار فرسایش شده‌اند و سردرگمی 
ارتش در تونل‌های بی‌پایان حماس آنان را به‌شدت خسته 

کرده است./  شبکه ۱۳ اسرائیل

سقوط بالگرد نظامی آمریکا
 3کشته برجای گذاشت 

یک بالگرد حامل 3سرباز گارد مرزی و یک نیروی گشت 
مرزی آمریکا در نزدیکی مرز آمریکا و مکزیک در تگزاس 
‌سقوط کرده و 3 سرنشین کشته شدند. این بالگرد در
»لا گرویا« شهر مرزی در نزدیکی »ریو گرانده« در تگزاس 

سقوط کرد و 3 سرنشین آن کشته شدند./ فاکس نیوز

انتشار تصاویر حمله مقاومت
 به پالایشگاه‌های نفت حیفا 

مقاومت عراق دیروز شنبه صحنه‌هایی از عملیات خود علیه 
پالایشگاه‌های نفت شهر حیفا در اراضی اشغالی را منتشر 
کرد. گروه مقاومت اسامی عراق اعلام کرد عصر جمعه 
به وسیله پهپاد پالایشگاه نفت اسرائیل در شهر حیفا در 
فلسطین اشغالی را در راستای تکمیل مرحله دوم عملیات 
خود علیه این رژیم هدف قرار داده است. مقاومت اسلامی 
عراق یک روز پیش‌تر نیز مواضع صهیونیست‌ها در جولان 

اشغالی را هدف قرار داده بود./ خبرگزاری شهاب‌

هشتگ

امیرعلی ابوالفتح 
کارشناس روابط بین‌الملل

تصمیم آمریکا برای ساخت بندر موقت در ساحل 
غزه و ایجاد کریدور دریایی، بیش از اینکه کمکی 
به فلسطینیان باشد، کمک به اسرائیل است تا 

فاجعه‌ای را که آفریده است جمع و جور  و همزمان، 
امکان استمرار جنگ در غزه را فراهم کند.

محمد صفا 
دیپلمات فلسطینی در سازمان ملل

در اردوگاه آشویتس به‌مدت 5سال روزانه 127کودک 
کشته می‌شد. در جنگ امروز غزه روزانه 139کودک 

جان خود را از دست می‌دهد. همانطور که هیچ 
توجیهی برای هولوکاست وجود ندارد، برای نسل‌کشی 

مداوم مردم فلسطین نیز هیچ توجیهی وجود ندارد. 
هر دو مستحق محکومیت یکسانی هستند.

عطاءالله مهاجرانی 
مورخ و کارشناس 

پروفسور ایلان پاپه، یکی از مشهورترین مورخان 
یوم‌النکبه می‌گوید: »ما شاهد پایان صهیونیسم 

هستیم که خطرناک‌ترین مرحله است زیرا برای بقا 
می‌جنگد، بسیار ظالمانه و خشن... این تاریک‌ترین 

مرحله در تاریخ فلسطین است اما تاریکی قبل از 
طلوع آفتاب است!«

دریچهکیوسکدریچه

نتانیاهو اکثریت کنست را از دست می‌دهد 
نظرسنجی‌های جدید در اسرائیل )سرزمین‌های اشغالی( 
حاکی از آن است که بنی گانتس وزیر اسبق جنگ اسرائیل 
درصورت برگزاری انتخابات با اختلاف زیادی از بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل )رژیم صهیونیستی( جلوتر 
خواهد بود. درصورت برگزاری انتخابات، حزب گانتس 
به جای 12کرسی فعلی 40کرسی از مجموع 120کرسی 
کنست را به‌دست می‌آورد. نظرسنجی‌ اخیر همچنین 
حاکی از آن است که حزب نتانیاهو فقط 18کرسی در 
مقایسه با 32کرسی کنونی را در کنست کسب خواهد کرد. 
در این میان شانس حزب »آینده‌ای وجود دارد« به ریاست 
یائیر لاپید، رهبر مخالفان نیز برای پیروزی به‌شدت کاهش 
یافته و فقط قادر به کسب 10کرسی در مقابل 24کرسی 

فعلی خواهد بود.

روزنامه معاریو ‍]سرزمین‌های اشغالی[

کیوسک

جنگ غزه برای شرکت‌های آمریکایی با سودهای سرشار مالی همراه بوده است

جنگ غزه و خونریزی بی‌سابقه‌ای 
که از 7 اکتبر، یعنی ‌5ماه پیش در 
یکی از متراکم‌ترین مناطق زمین رخ 
داد، نتیجه اصلی خود را در بازارهای 

سهام آمریکا نشان داد. 
از زمان آغاز جنگ غزه، ارزش سهام 
بسیاری از شرکت‌های اسلحه‌سازی‌ 
بزرگ آمریکا با رشد قابل توجه 
همراه بوده و به‌نظر می‌رسد 
خونریزی بیش از 30هزار نفری رژیم 
صهیونیستی در باریکه غزه برای 
صدها شرکت آمریکایی و غربی آب 

و نان داشته است.‌

رشد ارزش سهام سلاح‌سازان آمریکایی
رشد سهام شرکت‌های اسلحه‌سازی‌ آمریکا همزمان با آغاز جنگ غزه، بزرگ‌ترین 
نشانه سودهای مالی سرشار آمریکایی‌ها در نتیجه جنگ غزه است. آمار ذیل رشد 
سهام شرکت‌های بزرگ اسلحه‌سازی‌ آمریکا را در ‌2ماه اول نشان می‌دهد، اما با 

سپری شدن ‌5ماه از جنگ نرخ این سودها احتمالا چندبرابر شده است:
رشد 8.6 درصدی سهام ابرشرکت تسلیحاتی لاکهید مارتین: این شرکت 
به عنوان سازنده هواپیماهای F-35 و F-16 آمریکا در کمتر از 2ماه از آغاز جنگ 
غزه، 8.6 درصد به ارزش 110 میلیارد دلار در بازار سهام نیویورک کسب سود کرد. 
رشد 4.7 درصدی سهام شرکت ریتون: این شرکت سیستم های رادار و موشکی 
از جمله موشک های گنبد آهنین را تولید می کند و در 50 روز نخست جنگ غزه 

شاهد افزایش 4.7 درصدی سهام خود به ارزش 106 میلیارد دلار بود. 
رشد 8.1درصدی نورثروپ گرومن: این شرکت تولید تخصصی سیستم‌های 
هوایی و رادار را برعهده دارد و در کمتر از ‌2ماه اولیه جنگ با افزایش 8.1درصدی 

سهام خود به ارزش کل 71میلیارد دلار مواجه شد.

صادرات محرمانه
گزارش »کمیته خدمات دوستان آمریکا« که یک نهاد غیردولتی منتقد کاخ سفید است، حکایت از آن 
دارد که دولت بایدن پس از طوفان‌الاقصی تسلیحات موردنیاز اسرائیل را محرمانه به‌دست تل‌آویو رسانده 
تا از بررسی‌های کنگره و نظارت افکارعمومی در امان باشد. این گزارش می‌گوید اندک زمانی پس از آغاز 
جنگ در 7اکتبر، آمریکا این کمک‌های محرمانه را به‌دست اسرائیل رسانده است؛ 10هزار تن سلاح در 
244هواپیمای باری و 20کشتی آمریکایی به مقصد اسرائیل. این کمک‌ها علاوه بر 3.8میلیارد دلار وجه 
نقدی است که واشنگتن سالانه به ارتش اسرائیل می‌دهد و اسرائیل موظف است از این پول برای خرید 

تسلیحات در آمریکا استفاده کند.

کدام سلاح از کدام شرکت؟
در فهرست ذیل نام شرکت‌های اسلحه‌سازی‌ آمریکا که با صادرات سلاح به اسرائیل در اشغال و جنایت جنگی غزه 
شریک بودند را مورد بررسی قرار داده‌ایم و تلاش کردیم تا نشان دهیم که هرکدام از شرکت‌های اسلحه‌سازی‌ 

کدام تسلیحات یا تجهیزات نظامی مورد نیاز ارتش رژیم صهیونیستی در جنگ غزه را تامین کرده‌اند:

  شرکت ارووایرونمنت 
      AeroVironment   

 تامین پهپادهای انتحاری 
 سازنده پهپادهای نظامی در آرلینگتون، 

ویرجینیا
تولید 200پهپاد انتحاری کامی‌کازه به سفارش 
اسرائیل / تل‌آویو 2هفته پس از آغاز جنگ 
علیه غزه، سفارش این پهپادها را به این شرکت 

آمریکایی داد.

  شرکت اجیلیتی    
   Agilite   

  تامین زره‌پوششی و جلیقه ضدگلوله سربازان    
این شرکت یک شرکت خصوصی اسرائیلی در 
زمینه ساخت تجهیزات تاکتیکی و زره‌پوش 
انسانی است، اما تجهیزات خود را به آمریکا 
صادر می‌کند و دولت آمریکا تجهیزات 
لجستیکی موردنیاز را در آمریکا خریداری  و در 

یک چرخه بازگشت به اسرائیل صادر می‌کند. 

شرکت ای.ام جنرال 
:)AM General(

 تأمین خودروهای نظامی هاموی
شرکت مستقر در ایالت ایندیانا، تولید‌کننده 
خودروهای نظامی هاموی و خودروهای چرخدار 

چندمنظوره ضدگلوله نظامی
تحویل ده‌ها خودروی هاموی: یک هواپیمای 
باری آمریکا در دسامبر گذشته یعنی حدود 
‌3ماه پیش ده‌ها خودروی نظامی هاموی را به 

اسرائیل تحویل داد.

    بی‌ای‌ئی سیستمز    
    BAE Sys‌tems   

   تامین توپخانه متحرک 155میلی متری و 

تجهیزات پرتاب موشک جت‌های جنگنده   ‌
یک شرکت انگلیسی و هفتمین تولیدکننده 

بزرگ تسلیحات در جهان
برخی از بمب‌های تولید این شرکت دارای 
فسفر سفید )ماده ممنوعه در جنگ( در هنگام 

انفجار هستند.
این شرکت همچنین کیت پرتاب موشک 
الکترونیکی و خودکار برای جنگنده‌های 
F-15 و F-16 را که در جنگ غزه به وفور از 

آن استفاده شد، برعهده دارد.

   شرکت بوئینگ       
  The Boeing Company  

 تامین‌کننده جنگنده F-15 و بالگردهای 
تهاجمی آپاچی و بمب‌های هدایت‌شونده 

JDAM
شرکت آمریکایی مستقر در شیکاگو به‌عنوان 
پنجمین تولیدکننده بزرگ تسلیحات در جهان 
با آغاز جنگ غزه، بوئینگ 1000بمب هوشمند 
JDAM و 1800کیت پرتاب موشک جنگنده را 

به اسرائیل تحویل داد.
بمب‌های JDAM این شرکت در بمباران 
بیمارستان الاهلی غزه و بمباران اردوگاه 

آوارگان جبالیا مورد استفاده قرار گرفت.

    شرکت کاترپیلار   
      Caterpillar  

   تأمین‌کننده بولدوزر زرهی D9 برای ارتش 
اسرائیل   

تقریبا بیشتر تخریب‌های زمینی و هجوم 
ارتش به شهرهای کرانه باختری و تخریب 
خانه فلسطینی‌ها با تجهیزات این شرکت 

انجام می‌شود.
با سفارش اسرائیل، شرکت کاترپیلار برخی از 
بولدوزرهای کنترل از راه دور یا نیمه خودران را 
ساخته که این تجهیزات بدون راننده در مناطق 
پیچیده و پرخطر به تخریب خانه فلسطینی‌ها 

اقدام می‌کنند.

   شرکت تولیدی کلت   
  Colt’s Manufacturing Company  

  تامین مسلسل M16 به‌عنوان سلاح ‌سازمانی 
ارتش اسرائیل   

تسلیحات دستی ساخت این شرکت در 
هدف‌گیری غیرنظامیان در غزه مورد استفاده 
قرار گرفته است. تا پیش از جنگ غزه، شرکت 
کلت، سفارش ساخت 18هزار قبضه برای ارتش 
اسرائیل را داشت و قبل از جنگ به ارتش 

تحویل داد.

   شرکت دی و زیمرمن   
  Day & Zimmermann  

  تأمین گلوله‌های 155میلی‌متری تانک مرکاوا  
این شرکت آمریکایی که دفتر مرکزی آن در 
فیلادلفیا قرار دارد، منبع بسیاری از مهمات 
توپخانه‌ای مورد استفاده ارتش اسرائیل است. 
بمب‌های M830A1 انفجاری ارتش اسرائیل 
که در مسیرهای عبوری نیروهای فلسطینی 
مورد استفاده قرار می‌گیرد، ساخت این شرکت 
است. یک ‌ماه پس از آغاز جنگ غزه، دولت 
بایدن با اتخاذ وضعیت اضطراری، ارسال 14هزار 
گلوله تانک از این شرکت را به اسرائیل انجام داد. 
ارزش این محموله 106.5میلیون دلار تخمین 

زده می‌شد.

  شرکت فلایر دیفنس  
   Flyer Defense   

 تامین‌کننده خودروهای تاکتیکی نظامی ارتش
شرکت سازنده خصوصی خودروهای تاکتیکی 
نظامی مستقر در لس‌آنجلس است که 
خودروهای جدید خود را با نام Flyer72 در 

اختیار ارتش اسرائیل قرار داده است.
در ‌ماه ژانویه یعنی در اوج جنگ غزه، ارتش 
اسرائیل سفارش خرید 60وسیله نقلیه تولید 

این شرکت را به آمریکا داده است.

   شرکت فورد موتور   
   Ford Motor Company  

  تأمین‌کننده وانت‌های تاکتیکی ارتش  
این خودروساز آمریکایی، وانت‌های تجاری 
خود را برای ارتش اسرائیل به زره‌پوش مجهز 
کرده است.  در 6دسامبر یعنی ‌3ماه پیش، یک 
هواپیمای باری آمریکایی ده‌ها خودروی شرکت 
فورد را که به امکانات زرهی مجهز شده بودند، 

به اسرائیل تحویل داد.

   شرکت جنرال دینامیک   
  General Dynamics  

  تأمین‌کننده مهمات توپخانه‌ای      
ششمین تولیدکننده بزرگ سلاح در جهان 
است که ارتش اسرائیل را به مهمات توپخانه 
و بمب برای جت‌های جنگنده در حمله به غزه 

تجهیز کرد.
 این شرکت، تنها شرکتی در آمریکاست که 
بدنه‌های فلزی بمب‌های MK-80 را می‌سازد. 
اسرائیل از این سلاح برای بمباران غزه استفاده 
می‌کند. بدنه این بمب‌ها با مواد منفجره 
و کیت‌های JDAM بوئینگ به یک بمب 

هدایت‌شونده تبدیل می‌شود.
حدود 10هزار گلوله‌ توپخانه‌ای با کالیبر 
155میلی‌متری این شرکت در‌ ماه نوامبر تحویل 

ارتش اسرائیل داده شد.

  لاکهید مارتین  
   Lockheed Martin  

   F-35 و F-16 تولید‌کننده جنگنده 
بزرگ‌ترین تولید‌کننده تسلیحات در جهان

از جنگنده‌های این شرکت به‌طور گسترده در 
بمباران غزه استفاده شده است. در اوج جنگ 
غزه، در 28دسامبر، این شرکت قراردادی 
10.5میلیون دلاری برای حمایت از ناوگان 

هواپیماهای جنگی F-35 اسرائیل امضا کرد.

یک عضو دفتر سیاسی جنبش 

خبر
انصار‌الله یمن هشدار داد که عملیات 
این جنبش علیه کشتی‌های رژیم 
صهیونیستی، آمریکا و انگلیس تا زمان پایان 
نسل‌کشی فلسطینی‌ها در نوار غزه ادامه خواهد 
داشت. به گزارش شبکه تلویزیونی فلسطین الیوم، 
‌علی البخیتی‌، روز شنبه تصریح کرد: »۳۷موشک و 
پهپاد به طرف کشتی و ناوشکن آمریکایی در دریای 
سرخ شلیک کرده‌ایم.« البخیتی افزود: »پیام‌های 
بین‌المللی با هدف درخواست برای متوقف‌کردن 
عملیات خود دریافت کرده‌ایم اما ‌سید عبدالملک 
الحوثی، رهبر جنبش انصار‌الله تأکید کرده است که 
یمن، غزه را تنها نخواهد گذاشت.« عضو جنبش 
انصار‌الله افزود: »ما خواستار توقف کامل تجاوز رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه و خروج نیروهای اشغالگر 

هستیم و درصورت تحقق این دومطالبه، عملیات ما 
متوقف خواهد شد.«

علی البخیتی با تأکید بر اینکه تنها راه توقف عملیات 
انصار‌الله، توقف تجاوز رژیم صهیونیستی به نوار غزه 
است، تصریح کرد: »ما به عملیات خود در ‌ماه مبارک 
رمضان ادامه می‌دهیم و بر شدت آن خواهیم افزود.« 
عضو دفتر سیاسی جنبش انصار‌الله خاطرنشان کرد: 
»برخی‌ کشورهای عربی، قضیه فلسطین را رها 
کرده‌اند و علیه آن توطئه می‌کنند.« البخیتی 
در پایان تأکید کرد که استقلال فلسطینی‌ها در 

تصمیم‌گیری، باعث نارضایتی آمریکا شده است.
پیش از آن نیز‌ ‌یحیی سریع، سخنگوی ارتش 

یمن از اجرای ۲عملیات ویژه موشکی 
و پهپادی علیه یک کشتی 
آمریکایی و ناوچه‌های ارتش این 

کشور در خلیج عدن و دریای سرخ خبر داده و 
‌گفته بود: »در نخستین عملیات، کشتی آمریکایی
Propel Fortune در خلیج عدن با چند موشک 
دریایی مناسب هدف قرار گرفت.« وی ادامه داد: 
»دومین عملیات نیز علیه تعدادی از ناوچه‌های ارتش 
آمریکا در دریای سرخ و خلیج عدن با 
حضور ۳۷پهپاد صورت گرفت.« 
پیش‌تر نیز ستاد فرماندهی 
مرکزی ارتش آمریکا )سنتکام( 
در بیانیه‌ای اذعان کرده بود که 
نیروهای یمنی بامداد شنبه 
حمله پهپادی گسترده‌ای در 
دریای سرخ و خلیج 
عدن انجام 

داده‌اند.

هشدار انصارالله یمن به صهیونیست‌هاهشدار انصارالله یمن به صهیونیست‌ها
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نکتهخبرسازان

بازار

اخبار یک فصلی

صدور ۴۵۰هزار دسته‌چک الکترونیکی
معاون فناوری‌های نوین‌بانک مرکزی از صدور ۴۵۰هزار 

دسته‌چک الکترونیکی در شبکه بانکی خبر داد.
به گزارش همشهری، مهران محرمیان گفت: تاکنون 224هزار 
فقره چک دیجیتال صادر شده که از این تعداد 194هزار برگ 
آن به‌ صورت غیرحضوری نقد شده است. وی افزود: در حال 
حاضر 12بانک در زمینه ارائه خدمات چک الکترونیک فعال 
هستند، زیرساخت‌های فنی چک الکترونیک در همه 30بانک 
کشور به‌طور کامل فراهم شده، همه بانک‌ها، چک الکترونیک 
سایر بانک‌ها را می‌پذیرند و نقد می‌کنند. این مقام مسئول تأکید 
کرد: با ایجاد سقف اعتباری برای چک، آخرین گام برای اجرای 
پروژه چک الکترونیک برداشته خواهد شد و درصورت اجرای آن 
آمار کلاهبرداری توسط چک، آمار چک برگشتی و زندانیان چک 

برگشتی بیش از پیش کاهش پیدا خواهد کرد. 
به گفته محرمیان،در سال96 در هر روز کاری 10نفر بابت چک 
 برگشتی روانه زندان می‌شدند، اما در حال حاضر، حداکثر هر

3 روز، یک نفر بابت چک برگشتی روانه زندان می‌شود.

خرید با کالابرگ به زبان ساده
تا یک‌ماه پیش، دهک‌های اول تا هفتم که مشمول 
طرح کالابرگ هستند درصورت اختصاص 200هزار 
تومان از یارانه نقدی خود به خرید کالاهای موجود 
در سبد کالابرگ، از اعتبار تشویقی 
120هزارتومانی بهره‌مند 
می‌شدند. این موضوع 
به‌واسطه اینکه نیازمند 
اختصاص بخش بزرگی از 
یارانه نقدی افراد بود، چندان 
مورد استقبال یارانه‌بگیران قرار 
نگرفت و بخش عمده مشارکت 
به دهک‌های اول تا سوم اختصاص 
داشت، اما در طرح فجرانه، شرط 
خرید 200هزار تومان حذف شده 
و سرپرستان خانوارهای مشمول 
طرح کالابرگ فقط درصورت خرید 
اقلام موجود در سبد کالابرگ 
مشمول دریافت یارانه تشویقی 
220هزارتومانی خواهند شد. 
آنگونه که شریفی، متصدی یکی 
از فروشگاه‌های طرف قرارداد طرح 
کالابرگ به همشهری می‌گوید: افراد 
می‌توانند با خرید هر قلم از سبد کالابرگ 
به‌تناسب قیمت کالا از یارانه تشویقی بهره‌مند 
شوند و هیچ الزامی وجود ندارد که کل سبد در یک نوبت 
خریداری شود، اما کسانی که می‌خواهند کل یارانه 
تشویقی را در یک نوبت بخرند، باید حداقل 300هزار 
تومان از اقلام موجود در سبد را خریداری کنند و حدود 
70هزار تومان از جیب بدهند تا مابقی خرید از یارانه 
تشویقی کسر شود. او درباره استفاده از 220هزار تومان 
یارانه تشویقی بدون پرداخت مازاد، می‌گوید: اینکه فقط 
220هزار تومان از محل یارانه تشویقی خرید شود، تخلف 
است و ما نمی‌توانیم این کار را انجام دهیم، اما اگر شخصی 
بخواهد کل خریدش را به یک کالا اختصاص دهد، گرچه 
تخلف است، اما ما برای سروکله نزدن با مشتری قبول 
می‌کنیم. به‌گفته عباسی در این شیوه چند قلم از کالابرگ 
انتخاب می‌شود و معادل قیمتی آن، فقط کالای موردنظر 

مشتری به او داده می‌شود.

رئیس اتحادیه قنادان تهران:
شیرینی عید گران نمی‌شود

روال معمول بازار این است که وقتی تقاضا برای کالایی 
زیاد می‌شود، قیمت‌ها بیشتر می‌شود، اما امسال شب عید 
قیمت شیرینی قرار نیست تغییر کند. این خبر را رئیس 
اتحادیه قنادان تهران به همشهری می‌دهد و می‌گوید: 
هیچ تغییر قیمتی برای شیرینی عید نوروز نخواهیم 
داشت. علی بهره‌مند با بیان اینکه از اوایل سال1400 
نرخ‌گذاری مصوب برای شیرینی حذف شده، می‌گوید: بر 
این اساس، ما دیگر برای شیرینی قیمت دستوری نداریم 
و قیمت‌گذاری به‌خود واحدهای صنفی واگذار شده است، 
اما با این حال اگر کمبود و گرانی در بحث مواد اولیه رخ 

ندهد برای شب عید افزایش قیمت نخواهیم داشت.
عامل مهم تعیین‌کننده قیمت شیرینی، قیمت مواد اولیه 
است. در سال‌های گذشته به تناسب افزایش قیمت مواد 
اولیه مانند روغن، شکر، خامه و پسته، قیمت شیرینی هم 
افزایش پیدا کرد. رئیس اتحادیه قنادان تهران در پاسخ 
به اینکه وضعیت بازار مواد اولیه تولید شیرینی چگونه 
است، می‌گوید: جز شکر در بقیه مواد اولیه طی یک ‌ماه 
اخیر تغییر و افزایش قیمت نداشته‌ایم، اما قیمت شکر در 
روزهای اخیر افزایش یافت که باعث شد شیرینی نسبت 

به روزهای قبل گران‌تر شود.
بهره‌مند با بیان اینکه در حال حاضر همکاران ما شکر را 
به نرخ بازار آزاد خریداری می‌کنند، عنوان می‌کند: به‌رغم 
گرانی شکر، اما قیمت شیرینی فعلا تغییر نخواهد کرد 
چون به هر حال قیمت شیرینی نسبت به گذشته بالا 
رفته و هر چه گران‌تر شود ریزش تقاضا بیشتر و خریدار 
کمتر می‌شود؛ برای همین همکاران ما برای اینکه بتوانند 
مشتری خود را حفظ کنند ناچارند با همین قیمت‌ها پیش 
بروند، اما اگر مواد اولیه خیلی گران شود، چاره‌ای نداریم 

جز اینکه ما هم قیمت‌ها را بالا ببریم.

کیفیت بهتر، قیمت بیشتر 
قیمت شیرینی در قنادی‌های شهر تهران ثابت نیست و 
از مغازه‌ای به مغازه دیگر متفاوت است. رئیس اتحادیه 
قنادان تهران در پاسخ به اینکه واحدهای قنادی بر چه 
اساسی نرخ‌ها را تعیین می‌کنند،‌ عنوان می‌کند: قیمت 
شیرینی براساس مواد اولیه‌ای که شیرینی‌پزان استفاده 
می‌کنند، تعیین می‌شود. بر این اساس، هرچه مواد اولیه با 
کیفیت بالاتری برای پخت کیک و شیرینی استفاده شود 
طبیعتا قیمت‌ها هم بالاتر می‌رود. علاوه بر مواد مصرفی 
برای پخت شیرینی، میزان عرضه و تقاضا هم در تعیین 

قیمت‌ها تأثیرگذار است.
بهره‌مند با تأکید بر اینکه اتحادیه، نظارت کاملی بر 
واحدهای قنادی سطح شهر دارد، عنوان می‌کند: اگر 
کسی نسبت به قیمت و کیفیت محصولات واحدهای 
قنادی شاکی بود، می‌تواند شکایت خود را با اتحادیه در 
میان بگذارد و اگر بی‌کیفیتی و گرانفروشی واحدی محرز 

شود به تعزیرات ارجاع می‌شود.

الزام ادارات دولتی برای 
صرفه‌جویی 25درصدی آب 

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با تأکید بر لزوم 
مدیریت مصرف آب در شرایط خشکسالی موجود، از الزام ادارات 
و سازمان‌های دولتی برای صرفه‌جویی 25درصدی در مصارف 
آب خبر داد.  محسن اردکانی، مدیریت تنش آبی را در شرایطی 
که تهران چهارمین سال پیاپی خشکسالی را تجربه می‌کند، 
یک اقدام و ماموریت فراسازمانی خواند و افزود: مدیران عامل 
شرکت‌های آبفای استان تهران باید حساسیت موضوع را تبیین 
و همکاری مسئولان شهرها و روستاهای مختلف را در این زمینه 
جلب کنند تا تنش آبی را پشت سر بگذاریم. اردکانی با بیان اینکه 
در بسیاری از کشورها با سرانه بارش سالانه 750میلی‌متر میزان 
مصرف آب هر نفر 168لیتر در شبانه ‎روز است، خاطرنشان کرد: 
متأسفانه در تهران باوجود متوسط بارندگی 190میلی‌متری در 
سال‌های اخیر، هر شهروند تهرانی 250لیتر در شبانه‌روز آب 

مصرف می‌کند.

220هزار فروشگاه، کالابرگ می‌پذیرند
گزارشی از روند اجرای دومین مرحله طرح فجرانه کالابرگ الکترونیکی در آستانه نوروز و‌ ماه مبارک رمضان

صادرات حبوبات و شکر ممنوع شد
سازمان توسعه تجارت صادرات : از این پس صادرات کالاهای اساسی شامل لپه، نخود، لوبیا چیتی، لوبیا چشم‌بلبلی، 
لوبیا سفید، عدس به همراه شکر غیرمجاز خواهد بود. دلیل این تصمیم واردات اقلام یادشده با ارز حمایتی 28هزار 

و 500تومانی است که اجازه صادرات این اقلام به‌معنای ایجاد رانت ارزی برای صادرکنندگان خواهد بود.

شهر جهانی صنایع خلاق ایران راه‌اندازی می‌شود
سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور و رئیس شورای‌عالی انقلاب فرهنگی مصوبه راه‌اندازی شهر جهانی نوآوری و 
فناوری‌های نرم و صنایع فرهنگی و خلاق ایران را برای اجرا ابلاغ کرد. این یک خبر خوب برای فعالان صنایع خلاق و 
فرهنگی است و قرار است تا پایان اردیبهشت سال آینده، جزئیات تاسیس این شهر ویژه صنایع خلاق مشخص شود.

با گذشت 15سال از زمان تعیین سقف 

پول
برداشت 200هزار تومانی و روند نرخ 
تورم، بانک مرکزی همچنان بر افزایش 
این نرخ مقاومت می‌کند. اگر نرخ تورم مرکز آمار و 
بانک مرکزی را مبنا قرار دهیم، الان سقف برداشت از 
خودپردازها باید بین 5تا 6میلیون تومان باشد. البته در 
طول چند سال اخیر بانک مرکزی به‌صورت مقطعی 
انعطاف به خرج داده و مثلا در ایام سفرهای اربعین، 
سقف برداشت نقدی از خودپردازها را در مرزها 
افزایش می‌دهد و یا در روزهای منتهی به پایان سال و 

تعطیلات نوروزی این سقف را بالاتر می‌برد.
 به گزارش همشهری، حالا که کمتر از 10روز تا پایان 
سال باقی‌ مانده  مشخص نیست که آیا امسال هم 

سقف برداشت از خودپردازها بالاتر می‌رود یا نه؟ 

راز مخالفت بانک مرکزی
10سال پیش بود که ناصر حکیمی، معاون وقت 
فناوری‌های نوین بانک مرکزی دلیل مخالفت با 
افزایش سقف برداشت از خودپردازها را فرسوده 
بودن بخش زیادی از ایران‌چک‌ها و اسکناس‌های 
در جریان اعلام کرد که به‌گفته او، قابلیت استفاده 
در دستگاه‌های خودپرداز را ندارند. استدلال دیگر 
بانک مرکزی امکان استفاده از کارت‌های بانکی به 
جای پول نقد در معاملات روزمره است. اسفند سال 
گذشته، اما مهران محرمیان، معاون فنی فناوری‌های 
نوین بانک مرکزی گفت که هرساله در روز‌های پایانی 
سال سقف برداشت‌ها را به‌صورت درون بانکی افزایش 

می‌دهیم و امسال نیز در دستور کار است و پس از ابلاغ 
مصوبه اقدامات لازم انجام می‌شود. ثبات 15ساله در 
برداشت عابربانکی وافزایش نیافتن سقف برداشت از 
خودپردازها البته برای بسیاری از مردم گرفتاری ایجاد 
می‌کند به این دلیل که در روزهای پایانی سال با توجه 
به نیاز شدید مردم به خریدهای خرد و مبادلات نقدی، 
ضرورت افزایش برداشت بیشتر احساس می‌شود. 
گذشته از اینکه ممکن است در روزهای باقیمانده تا 
پایان سال، بانک مرکزی سقف برداشت از خودپردازها 
را به‌صورت موقت افزایش دهد، همچنان این سؤال 
باقی می‌ماند که آیا تثبیت سقف برداشت به‌مدت 
15سال روی 200هزار تومان منطقی است؟ شهریور 
امسال بود که بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به شبکه 

بانکی به‌منظور ارائه خدمات مطلوب‌تر به زائران اربعین 
حسینی، برداشت نقدی روزانه از خودپردازهای ثابت 
و سیار به‌صورت درون بانکی و شتابی مستقر در مسیر 
تردد زائران در پایانه‌های استان‌های مرزی را از یکم 
تا بیست و پنجم شهریور تا سقف 500هزار تومان 

افزایش داد.

کارت به کارت، افزایش تا 10میلیون
30اردیبهشت سال 1399هم این بانک سقف مجاز 
انتقال وجه کارت به کارت را از 3میلیون به 10میلیون 
تومان افزایش داد اما همچنان بر تثبیت سقف برداشت 
نقدی از خودپردازها روی عدد 200هزار تومان 

پافشاری‌کرد.

عابربانک‌ها دیگر جادویی نیستند
15سال است که سقف برداشت نقدی از عابربانک‌ها 200هزار تومان است‌

26هزارو156 ربع‌سکه در 3حراج فروخته شده است
در دومین حراج سکه طلای مرکز مبادله ایران، ۱۰هزارو۵ قطعه ربع‌سکه با 

حراج
میانگین قیمت ۱۲میلیون‌و۵۸۸ هزار تومان به متقاضیان فروخته شد که با 
احتساب حراج اول، در مجموع‌ 11هزارو123 ربع‌سکه از طرف بانک مرکزی 
به مردم فروخته شده است. در دومین حراج سکه طلای مرکز مبادله ایران، از مجموع 
۷۲هزارو۵۹۶ سکه ثبت سفارش‌شده، ۱۰هزارو۵ قطعه ربع‌سکه با میانگین قیمت 
۱۲میلیون‌و۵۸۸ هزار تومان فروخته شد. این درحالی است که میانگین قیمت ربع‌سکه در 
حراج اول، 11میلیون‌و548 تومان بود.  متقاضیانی که فرایند احراز هویت را با موفقیت انجام 
داده‌اند، برای شرکت در حراج‌های بعدی نیازی به احراز هویت مجدد ندارند.  همچنین، اصغر 
بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا در مورد بازگشت وجه کسانی که در این حراج‌ها 
برنده نمی‌شوند گفته است: درخواست استرداد وجه در چرخه بین‌بانکی قرار می‌گیرد و از 
قواعد این حوزه پیروی می‌کند و طبق ساعاتی که ساتنا و پایا اتفاق می‌افتد، این وجه به 

حسابشان برمی‌گردد. سومین حراج  هم دیروز برگزار شد و حراج بعدی 21 اسفند است.

خرید مایحتاج روزمره با استفاده از یارانه 
تشویقی 200هزار تومانی، تقریبا به یکی از 
رفتارهای عادی مشمولان طرح کالابرگ 
تبدیل شده و آنگونه که آمارها نشان 
می‌دهد 87درصد از مشمولان از این طرح 
استفاده می‌کنند. به گزارش همشهری 
آنلاین، مرحله دوم اعتبار طرح فجرانه 
کالابرگ برای مشمولان این طرح شارژ 
شده و دوباره فروشگاه‌های طرف قرارداد 
با ازدحام خریداران مواجه شده‌اند؛ گرچه 
دیروز سامانه »فارا« با اختلالاتی مواجه شد و 
فروشندگان به دردسر افتادند، اما درمجموع 
این طرح توانسته بخش بزرگی از یارانه‌بگیران 

را پای‌کار خرید با کالابرگ بیاورد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

در شهر چه خبر است؟
وقتی اوایل بهمن‌ماه، معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
اجرای طرح عید تا عید با عنوان طرح فجرانه خبر داد، بسیاری از مردم، حتی کسانی که 
قبلا در طرح یارانه تشویقی 120هزارتومانی طرح کالابرگ شرکت کرده بودند، دقیقا 
نمی‌دانستند این طرح چیست و چگونه می‌توانند فقط با خریدن 11قلم کالای موجود در 
سبد کالابرگ، بدون هیچ شرط اضافه‌ای از پاداش 220هزارتومانی دولت بهره‌مند شود. 
به‌تدریج اما بسیاری از یارانه‌بگیران دهک‌های اول تا هفتم وارد میدان شدند و تقریبا تب 
خرید سبد کالابرگ در تمام نقاط کشور شیوع پیدا کرد. دولت در طرح فجرانه، به‌مدت 
‌3ماه به یارانه‌بگیران دهک‌های اول تا هفتم که اقدام به خرید در طرح کالابرگ کنند، 
220هزار تومان اعتبار اضافی می‌دهد. ‌ماه قبل، به‌واسطه شایعاتی که درباره قطع شدن 
این مشوق و موقتی بودن آن منتشر شده بود، بسیاری از فروشگاه‌ها با ازدحام خریداران 
مواجه شد. حالا اما می‌توان گفت که اوضاع فروشگاه‌ها آرام است و مشمولان طرح 

کالابرگ بدون عجله و در آرامش مشغول استفاده از این مشوق هستند.

سبدفروشی در فروشگاه‌های بزرگ
فروشگاه‌های محلی و کوچک هم به‌واسطه خلوت‌تر بودن و هم به‌دلیل اینکه الزامی به 
تطبیق موجودی کالا با کالاهای فروخته شده به مشتری ندارند، بیشتر با خریداران طرح 
کالابرگ راه می‌آیند، اما در فروشگاه‌های بزرگ که صدور هر فاکتور فروش باید با تغییرات 
موجودی کالا هماهنگ باشد، فقط کالاهای موجود در سبد کالابرگ به مشتریان فروخته 
می‌شود؛ به‌عنوان‌مثال، در یک فروشگاه محلی، فروش نوشابه به‌جای شیر انجام می‌شود 
درحالی‌که در فروشگاه‌های بزرگ و زنجیره‌ای، درصورت درج نوشابه در فاکتور، وجه آن 
باید از جیب مشتری پرداخت شود. نکته دیگر در برخی فروشگاه‌های بزرگ این است که 
برای جلوگیری از ازدحام مشتریان و تسریع در پاسخگویی، از قبل سبدهایی از کالاهای 
طرح کالابرگ به ارزش حدود 300هزار تومان و بالاتر تهیه شده و مشتریان برای دریافت 
مشوق 220هزارتومانی مجبور هستند این سبدهای آماده را خریداری کنند. البته برخی 
دیگر از فروشگاه‌ها هم اجازه می‌دهند خودشان اقلام را انتخاب کنند، اما همین فروشگاه‌ها 

هم حاضر نیستند کالاهای غیرکالابرگ را به‌عنوان کالای کالابرگی فاکتور کنند.

استقبال 87درصدی در مرحله اول

با افزایش یارانه تشویقی طرح کالابرگ از 

120 به 220هزار تومان و حذف شرط خرید 

200هزارتومانی، تعداد شرکت‌کنندگان در این 

طرح در مقایسه با مرحله عادی طرح کالابرگ 30برابر 

بیشتر شده است. طبق اظهارات علیرضا عسگریان، 

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی  ۶۱میلیون نفر از جمعیت کشور مشمول 

طرح فجرانه کالابرگ هستند که از این تعداد بیش از 

۵۲میلیون نفر معادل 87درصد از این طرح استفاده 

کرده‌اند، اما این نسبت در دهک‌های یک تا 3 بالاتر 

بوده و از مرز ۹۰ عبور کرده است. او می‌گوید: تا 

اینجای کار 10.5هزار میلیارد تومان به یارانه فجرانه 

در طرح کالابرگ اختصاص پیدا کرده و مردم هم 

37هزار میلیارد تومان در این طرح به خرید 

کالا اختصاص داده‌اند. 

میانگین قیمت )تومان(تعداد معامله‌شدهتعداد ثبت سفارشحراج
12.8771.11811.548.000نوبت اول
72.59610.00512.588.000نوبت دوم
44.41015.03312.800.000نوبت سوم
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کشف 5تن مواد‌مخدر در 2عملیات

ماموران پلیس مرزبانی در 2عملیات، موفق به کشف 5تن مواد‌مخدر شدند. نخستین عملیات در سراوان 
اتفاق افتاد و مأموران در درگیری مسلحانه با سرنشینان 2خودرو موفق به کشف 3773کیلو انواع مواد‌مخدر 

شدند. در دومین عملیات نیز در زابل از یک خودرو 1230کیلو حشیش کشف شد.
 

دستگیری 3شرور مسلح در ایرانشهر
3 شرور مسلح که امنیت را در ایرانشهر مختل کرده بودند، دستگیر شدند. سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده 
انتظامی سیستان و بلوچستان گفت: این افراد با سلاح گرم و سرد و با عربده‌کشی در پارک‌ها و خیابان‌ها اقدام 

به تیراندازی و قدرت‌نمایی می‌کردند که در عملیات ضربتی پلیس دستگیر شدند.

ماجرای اهالی سیل‌زده بنت چه بود؟
با گذشت حدود 2هفته از سیل در جنوب سیستان و 
بلوچستان و بازتاب خدمات‌رسانی و امدادرسانی، برخی 
از فعالان فضای مجازی حرف و حدیث‌های دیگری را نشر 
می‌دهند. امروز نیز خبری مبنی بر فراموش شدن منطقه 
بنت در نیک‌شهر دست به‌دست می‌شود که روایت می‌کند 
بعد از گذشت 12روز به این منطقه صعب‌العبور آسیب‌دیده 
از سیل، امدادرسانی نشده‌است، اما اصل ماجرای امدادرسانی 
چه بوده است؟ آیا مردم منطقه بنت 12روز بعد از سیل هنوز 

هیچ خدمات امدادی دریافت نکرده‌اند؟

یک شبانه‌روز محاصره
موضوع را با محمد بلوچی، یکی از ساکنان بنت در میان 
می‌گذاریم. او که خود فعال اجتماعی و ساکن منطقه بنت است 
به همشهری می‌گوید: »بنت با داشتن 29هزار نفر جمعیت و 
70روستا یک منطقه کوهستانی است. همان ساعات اول، 
بارندگی سیلابی می‌شود و بعد آب فروکش می‌کند. در سیل 
7اسفند جنوب سیستان و بلوچستان، یک شبانه روز راه 
دسترسی به اینجا بسته بود و بعد آب فروکش کرد.« بلوچی 
می‌گوید که در این منطقه 170میلی‌متر بارندگی شده، 
خسارت جاده و منازل مسکونی را در پی داشته، سقف 6خانه 
هم آسیب دیده و ریزش کرده‌است. آسیب کمتر منطقه بنت 
نسبت به دشتیاری، قصرقند و چابهار باعث شد تا این مناطق 
در اولویت باشند نه بنت. بلوچی می‌گوید که بنت هم مثل دیگر 
مناطق آسیب‌دیده از سیل به تامین زیرساخت‌های راه نیاز 

دارد تا از سیل‌های آینده کمتر آسیب ببیند.

قطعی آب در 7روستا
گزارش جمعیت هلال‌احمر نیز نشان می‌دهد که 40بسته 
اقلام خوراکی و تعدادی پتو برای آسیب‌دیدگان از سیل منطقه 
بنت ارسال شده‌است. آخرین گزارش‌های اقدامات انجام شده 
در جنوب سیستان و بلوچستان حاکی از برپایی بیمارستان 
صحرایی است. با توجه به هشدار هواشناسی مبنی بر فعالیت 
سامانه بارشی جدید، همه دستگاه‌های امدادی و خدماتی نیزدر 
آماده‌باش هستند. طبق هشدارهای هواشناسی مرکز اصلی این 
بارش در زرآباد است که احتمال تغییر سامانه نیز وجود دارد.در 
حال حاضر، آب آشامیدنی ۲۵۱روستا وارد مدار شده و تلاش 
برای رفع قطعی آب 7روستای باقیمانده همچنان ادامه دارد. 
براساس برآورد اولیه تاکنون ۲۲هزار میلیارد ریال خسارت 

در پی وقوع سیلاب به زیرساخت‌های استان وارد شده ‌است.

آغاز به‌کار نیروگاه بزرگ خورشیدی در جهرم فارس
اسماعیل خاتمی، مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع نیروی برق فارس: فاز اول نیروگاه خورشیدی یک مگاواتی 
با قدرت ۵۰۰کیلووات در شهرستان جهرم از توابع استان فارس آغاز به‌کار کرد. این نیروگاه در زمینی به مساحت 
یک هکتار، طی مدت 2سال و توسط بخش خصوصی و با اعتباری بالغ بر 100میلیارد ریال، احداث شده است.

۵۰ معدن راکد و غیرفعال هرمزگان احیا شدند
خلیل قاسمی، رئیس سازمان صمت هرمزگان:۵۰معدن راکد و غیرفعال با سرمایه‌گذاری بیش از ۹۰۰میلیارد 
ریال در استان احیاو فعال‌سازی شد. احیای واحدهای صنعتی، معدنی و صنوف تعطیل و نیمه تعطیل در 

هرمزگان از برنامه‌های مهم و در اولویت دولت است.

انتظامی
داخلی

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

237نفر از اوباش تهران در عملیات ضربتی پلیس دستگیر شدند

جناییدستگیری زن شرور پایتختدستگیری زن شرور پایتخت

مقتول، محل اخفای جسدش را لو داد

»من داخل چاه گیر افتاده‌ام، لطفا بیا نجاتم بده.« این، جمله 
پسر گمشده‌ای بود که هر شب به خواب پدرش می‌رفت و از او 

درخواست کمک می‌کرد.
به ‌گزارش همشهری، حدود ‌14ماه قبل مردی به اداره پلیس 
رفت و خبر از ناپدید شدن پسرش داد. وی گفت: ما اهل کشور 
افغانستان هستیم و پسر22ساله‌ام برای کار به ایران آمده  و در 
یک ساختمان نیمه‌کاره نگهبان بوده اما مدتی است که ناپدید 
شده و خبری از او نیست. با اظهارات این مرد، تحقیقات برای 
یافتن پسر گمشده آغاز شد و مأموران دریافتند که او با یکی از 
همکارانش به نام مجید  اختلاف داشته است. از طرفی موبایل 
جوان گمشده نزد مجید پیدا و او بازداشت شد. مجید اما گفت 
اطلاعی از سرنوشت جوان گمشده ندارد. هرچند که در ادامه 
تحقیقات مشخص شد مجید و عمویش از مدت‌ها قبل با جوان 
گمشده دچار اختلافات شدیدی شده بودند. اختلاف آنها بر 
سر 50میلیون تومان پول بود. ظاهرا عمو و برادرزاده پول به 
قاچاقچیان انسان داده بودند تا جوان گمشده قاچاقی به ایران 

بیاید، اما او این پول را به همشهریانش پرداخت نکرده بود.
درحالی‌که عمو و برادرزاده بازداشت بودند، پدر پسر گمشده قدم 
در اداره پلیس پایتخت گذاشت و ماجرای عجیبی را تعریف کرد. 
او گفت که چند شبی است خواب پسرش را می‌بیند. او در خواب 
به چاهی اشاره می‌کند و می‌گوید در آنجا زندانی شده است. 
آنطور که پدر می‌گفت چاه شبیه به همان چاهی بود که در محل 
کار )ساختمان نیمه‌کاره( جوان گمشده وجود داشته است. در 
این شرایط مأموران راهی ساختمان مورد نظر در جنوب تهران 
شدند و پس از ورود به چاه عمیق، جمجمه، ‌اسکلت انسان، لباس 
مقتول را کشف کردند و به این ترتیب مشخص شد وی به قتل 

رسیده است.
به‌ گفته سرهنگ مرتضی نثاری، معاون مبارزه با جرائم جنایی 
پلیس آگاهی تهران، عمو و برادرزاده در بازداشت به ‌سر می‌برند و 

تحقیقات از آنها برای کشف اسرار جنایت ادامه دارد.

جنایت هولناک قاتل معروف

مرد زندانی که پس از آزادی و با کمک یک تولید‌کننده پادکست 
به شهرتی عجیب در آمریکا دست یافته بود، به اتهام قتل دستگیر 
شد. به گزارش همشهری به نقل از میرر، شلدون جانسون، 
48ساله، ‌10ماه پیش، بعد از پشت سرگذاشتن محکومیت 
25ساله‌اش از زندان آزاد شد. او به جرم درگیری به زندان 
افتاده بود و پس از آزادی با مردی به نام جو روگان، هنرپیشه و 
مشهورترین پادکست‌ساز آمریکا آشنا شد و ماجرای زندگی‌اش 

را تعریف کرد.
او در چند اپیزود ماجرای پرونده‌اش و اینکه چطور یک قاضی 
فقط به‌خاطر تیراندازی او را به تحمل 25سال حبس محکوم 

کرده بود، توضیح داد.
شلدون گفت که در جریان سرقت از چند مرد که به او بدهکار 
بودند، یکی از آنها را با شلیک گلوله مجروح کرد که جراحتش 
فقط 2بخیه خورد اما قاضی که با او لج کرده بود، وی را ابتدا به 

50سال و سپس به 25سال زندان محکوم کرد.
 شلدون خیلی زود معروف و از او به‌عنوان یک 
»انسان شگفت انگیز«در بزرگ‌ترین پادکست جهان تقدیر شد. 
اما یک‌ماه بعد او با جنایتی هولناک، مردم، به‌ویژه طرفداران 
پادکست‌هایش را شوکه کرد. این مرد در روز چهارشنبه هفته 
گذشته، به آپارتمان مردی به نام کالین اسمال 44ساله، در 
هارلم، نیویورک رفت، او را با شلیک گلوله به قتل رساند، جسدش 
را مثله کرد و تکه‌های جسد را در فریزر جای داد و از محل جنایت 
گریخت. همسایه‌ها که صدای دعوا و شلیک گلوله را شنیده 
بودند پلیس را در جریان قرار دادند. آنها می‌گفتند که پیش از 
تیراندازی  صدای مردی را شنیدند که فریاد می‌زد: »لطفا شلیک 
نکن، من خانواده دارم.« بدین‌ترتیب پلیس تحقیقات خود را برای 
شناسایی عامل جنایت آغاز کرد و خیلی زود او را در خانه‌اش 
درخیابان 162غربی نیویورک دستگیر کرد. شلدون 7مارس در 
دادگاه نیویورک با اتهامات قتل و نگهداری اسلحه روبه‌رو شد و 

بدون قبول وثیقه به زندان بازگردانده شد.

آن‌سوی مرز

بی‌قراری برای روزهای بهاری 
 اسفندماه برای ایرانیان، آغازگر زایش زمین است و مردم مناطق مختلف 

با آیین‌های مختلفی به پیشواز بهار می‌روند

پیش از آغاز ایام نوروز، آیین‌های مختلف و متنوعی با عنوان »آیین‌های 
اسفندی« در استان‌های مختلف برگزار می‌شوند؛ آیین‌هایی که پیشینه 
تاریخی دارند و نسل  به‌نسل به امروز رسیده اند. با توجه به تنوع اقلیمی 
و فرهنگی در استان‌ها، آیین‌هاي مختلفی در اسفند به اجرا در می‌آیند 

چنان‌که از دیرباز با شروع اسفند، استقبال از عید نوروز شروع می‌شود و 
با آغاز سال جدید سنت‌های نوروز ادامه می‌یابد. با شروع اسفند و کاهش 
سرمای هوا، آیین‌هاي اسفندی هم جذابیت بیشتری پیدا می‌کند؛ وقتی 
که رفته رفته بهار هویدا می‌شود؛ آغاز زایش زمین. آیین‌هاي اسفندی با 
جشن آبسالان شروع می‌شوند و با چهارشنبه‌سوری به پایان می‌رسند. 
»زهرا زارع«، عضو هیأت علمی پژوهشکده مردم‌شناسی در گفت‌وگو با 
همشهری تأکید می‌کند به قدری آیین‌های اسفندی در مناطق مختلف 

کشور گسترده و جذابند که می‌توان برای آنها کتاب نوشت.‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

نوروز

 پبه پیشواز نوروز 

در برخی از روستاهای کردستان 
جشن نوروز از 20روز قبل از سال 
تحویل شروع می‌شود. جشن 
نوروز روستای پالنگان از دهم 
اسفند با شادی و پایکوبی و 
چرخاندن مشعل‌‌ها و حرکت به 
بالای صخره‌های سنگی اطراف 
این روستا آغاز می‌شود. در این 
آیین دختران و پسران ملبس به لباس‌های محلی کردی که دارای رنگ‌های 
شاد هستند مشعل به‌دست از پشت‌بام خانه‌های روستا به‌صورت رژه سربازان 
نظامی، منظم و پشت سر هم از بالاترین نقطه این روستای پلکانی به پایین‌ترین 

نقطه آنکه محل اجرای جشن است، حرکت می‌‌کنند.

 روستای افسانه‌ها 

روستای آذران، روستای افسانه‌های 
اسفندی در کاشان قرار دارد؛ اهالی 
روستای آذران معتقدند بهمن که در 
گویش آذران، بهمنه نامیده می‌شود، چند 
روزی خانه‌تکانی کرده و خسته شده و در 
عصر روز آخر‌ماه خوابش می‌‌برد و معمولا 

در آن هنگام برف و باد هم به نشانه پایان خانه‌تکانی قطع می‌شود. خواب بهمنه به‌علت 
شدت خستگی به درازا می‌‌کشد و در واپسین لحظات بهمن که اسفند از راه می‌رسد، 
خواهرش را که در خواب است، بیدار نمی‌کند و می‌گذرد. به همین دلیل، سپیده‌دم اول 
اسفند است که بهمنه از خواب بیدار می‌شود، وقتی می‌فهمد که اسفند آمده و او نتوانسته 
از برادرش پذیرایی کند غصه‌دار می‌شود و در این هنگام، برف‌ریزه‌ای شروع به بارش 
می‌کند که مردم بر این باورند بهمن خاک بر سر می‌ریزد و برای اسفند بی‌قراری می‌کند.

نوروزخوانی یکی از آیین‌های اسفندی در 
گیلان، مازندران و سمنان است که خبر از 

فرارسیدن بهار می‌دهد. 
اکنون این آیین را می‌توان در روزهای 
پایانی سال و در برخی از مناطق البرز 
شمالی و جنوبی به‌صورت محدود 

مشاهده کرد. نوروزخوانان در این روزها با 
چوبدستی بر دست و کوله‌پشتی بر پشت، 
در شهر و روستا می‌گردند و با اشعاری 
آهنگین، آمدن بهار و فصل نو را به مردم 
نوید می‌دهند و از آنان، مژدگانی و عیدی 

دریافت می‌کنند.

   آش اسفندی  

همچنین یکی از آیین‌های اسفندی 
که در برخی از استان‌ها برگزار 
می‌شود، پخت آش شب اسفندی 
است. از گذشته این آیین در 
اصفهان، یزد، مرکزی، کاشان و... 
به امید برکت سفره در سال جدید 
برگزار می‌شد. آش شب اسفندی 
هرجا نامی دارد؛ در دهستان 
 بهادران از توابع شهرستان مهریز استان یزد به نام آش گندم، اصفهان
  آش‌دونی،  خراسان و مرکزی آش ترش، در جنوب یزد آش جه‌جه

و... نامیده می‌شود. البته دگرگونی‌هایی که در روش پخت این آش در نواحی 
مختلف به‌وجود آمده، زمینه را برای تغییر نام آن نیز فراهم  کرده است.

جشن گلدان 
کاشت گل و ریحان و سبزه 

انداختن، از آیین‌های 
پیشواز نوروز است که 

ریشه آن در یک آیین کهن 
به نام جشن گلدان است.

 جشنی که ابوریحان بیرونی 
از آن یاد می‌کند و تداوم‌ آن 
تا امروز، میراث آیین‌های 
 پیشابهاری است. این آیین
این روزها بیشتر در استان 

مرکزی گرامی داشته 
می‌شود

چله کوچک
آیین چله کوچک در اغلب 

استان‌ها طرفدار دارد؛ 
به‌خصوص در میان جمعیت 

عشایر که با جوانه زدن و شکوفه 
دادن درختان، کوچ عشایر هم 
به‌سوی ییلاق شروع می‌شود.
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نوروزخوانی 

طرح دستگیری اشرار پایتخت که از چند روز قبل از سوی پلیس 
آغاز شده بود، با دستگیری 237نفر که با هدف قدرت نمایی 
اقدام به چاقوکشی، زورگیری، عربده‌کشی، ‌آسیب رساندن 
به شهروندان و ساخت مواد محترقه می‌کردند، پایان یافت. 
به‌گزارش همشهری، سرهنگ سعید راستی، رئیس مرکز عملیات 
سازمان اطلاعات پلیس تهران با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: این طرح با تلاش شبانه‌روزی همکارانم در آستانه سال 
نو انجام شد و برخی از افراد دستگیر شده، کسانی هستند که 
در آستانه چهارشنبه‌سوری، قصد از بین بردن آرامش مردم را 
داشتند. به‌گفته وی، با دستگیری 237نفر از اوباش، 16باند مهم 
و خطرناک منهدم  و  از دستگیرشدگان ۱۲قبضه سلاح جنگی و 
۷۰قبضه سلاح سرد کشف و ضبط شده است. سرهنگ راستی در 

ادامه، اتهام برخی از مجرمان را شرح داد. 

کارگاه خطرناک
8نفر از دستگیر شدگان در زمینه توزیع مواد محترقه فعالیت 
داشتند و مأموران پلیس در مخفیگاه آنها که انبار یک کارگاه در 
جنوب پایتخت بود حدود 500هزار عدد انواع مواد‌مخدر خارجی 
قاچاق و حدود 7ونیم تن اکلیل سرنج کشف کردند. اعضای این 
باند مواد غیراستاندارد و خطرناک را در کارگاه دپو کرده بودند تا 
به‌زودی در بازار تهران توزیع کنند و تمامی آنها سابقه‌دار و از 

شرورهای حرفه‌ای هستند.

باند آریو
اعضای این باند 4نفر بودند که در زمینه توزیع مواد‌مخدر صنعتی 
فعالیت داشتند. در مخفیگاه این باند اسلحه، حدود 2ونیم 
کیلو شیشه و کوکائین کشف شد. این گروه وقتی برای فروش 
مواد‌مخدر به سطح شهر می‌رفتند اسلحه با خودشان حمل 
می‌کردند تا چنانچه خطری تهدیدشان کرد دست به سلاح شوند.

حمله به سوپرمارکت
اعضای این باند با قمه و شمشیر به سوپرمارکتی در شرق تهران 
هجوم بردند. آنها شبانه درحالی‌که صورت‌شان را هم نپوشانده 
بودند با هدف باج‌خواهی و قدرت نمایی به این سوپرمارکت حمله 
کردند و با عربده کشی و تهدید قمه و شمشیر از صاحب مغازه 
و مشتریان، اخاذی کرده و آنجا را ترک کردند. متهمان پس از 

دستگیری انگیزه‌شان را قدرت نمایی عنوان کرده و گفته‌اند که 
می‌خواستند همه از آنها حساب ببرند.

پارکبان‌های قلابی 
سردسته این باند که یکی از اشرار سطح یک پایتخت است نوچه 
استخدام می‌کرد تا نقش پارکبان را بازی کند. این شرور سابقه‌دار 
که همه از او حساب می‌بردند، حدود 6نفر را استخدام کرده که 
به منطقه دربند می‌فرستاد تا از راننده‌هایی که قصد پارک کردن 
داشتند، پول پارکینگ بگیرند. نکته عجیب ماجرا این بود که 
سهم سرکرده باند 80درصد بود و پارکبان‌های قلابی 20درصد. 
اعضای این گروه در مدت 2 ماه، نقشه‌های خود را پیش بردند تا 
اینکه در نهایت، همه آنها لو رفتند و دستگیر شدند. سرکرده باند 
مدعی است افرادی که در آن خیابان پارک می‌کردند، پولدار 
هستند و به همین دلیل حاضرند در ازای جای پارک مبلغ زیادی 

پرداخت کنند.
 

تخریب خودروها
اعضای این گروه 6نفر هستند که چند شب پیش، مشروبات الکلی 
مصرف کرده و نیمه‌های شب راهی خیابانی در جنوب تهران شده 
و اقدام به تخریب خودروهای پارک شده در خیابان ‌کردند. انگیزه 
آنها عجیب بود و می‌گفتند برای هیجان و قدرت نمایی چنین 

نقشه خطرناکی کشیده‌اند.

باند سنگدل 
جرمی که اعضای این باند مرتکب شدند بسیار هولناک است؛ 
آتش زدن مردی جوان فقط برای خنده. اعضای این گروه 8نفرند 
که شب حادثه به مرد جوانی که صرفا به آنها خندیده بود حمله 
کردند، روی او ‌بنزین ریختند و وی را آتش زدند. خوشبختانه 

مردم به داد مرد بیچاره رسیدند و آتش را خاموش کردند و وی 
برای درمان به بیمارستان انتقال یافت و از خطر مرگ نجات یافت 
اما با این حال دچار سوختگی شدید شد. مأموران با انجام اقدامات 
اطلاعاتی موفق شدند افرادی را که اقدام به آتش زدن این فرد 

کرده بود دستگیر کنند.

گرگ صلح 
اعضای این باند سر یک گرگ را روی بدنشان خالکوبی کرده بودند. 
گرگ‌های صلح به جرم عربده‌کشی، قدرت نمایی، کری خوانی 
و درگیری دستگیر شده‌اند، اما چرا این اسم را روی باند خود 
گذاشته‌اند؟ دلیل‌شان این است که مردم عادی در صلح هستند و 
برای آنها مزاحمت ایجاد نمی‌کنند اما اگر کسی چوب لای چرخ 
این باند بگذارد، آن وقت جنگجو می‌شوند و برای قدرت نمایی 

درگیری ایجاد می‌کنند.

زن شرور
وقتی اسم اراذل و اوباش به میان می‌آید همه مردی هیکلی با 
انواع خالکوبی را تصور می‌کنند اما به‌تازگی مأموران زنی جوان 
را دستگیر کردند که جرمش شرارت‌های متعدد است. این زن 
بیش از 14سابقه کیفری دارد؛ از فروش مواد‌مخدر گرفته تا 
درگیری و سرقت. این زن حدود 8نفر نوچه داشت. نوچه‌های این 
زن به دستور وی با هرکسی که زن جوان خصومت داشت، درگیر 
می‌شدند. مثلا اگر این زن وارد محلی می‌شد و کسی او را مسخره 
می‌کرد یا کارش را راه‌ نمی‌انداخت، سروکارش با نوچه‌های زن 
شرور بود. نوچه‌هایش که همگی مردانی شرور بودند به سراغ 
طرف مقابل می‌رفتند و او را تهدید می‌کردند یا کتک می‌زدند. زن 
شرور سابقه سرقت و جیب بری هم دارد و حالا هم خودش و هم 

نوچه‌هایش دستگیر شده‌اند.
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از همان زمان نمایش در جشنواره فجر امسال 
معلوم بود که نخستین ساخته جواد عزتی »تمساح 
خونی« در گیشه بسیار موفق خواهد بود و یکی از 
پرفروش‌های سال 1403را باید به نام آن سند 
زد. اکران »تمساح خونی« از چهارشنبه هفته 
گذشته به‌عنوان یکی از فیلم‌های نوروزی شروع 
شد و این فیلم توانست ظرف 3 روز آخر هفته 
7میلیارد و 452میلیون تومان بفروشد و 2 رکورد 
جدید سینمایی به نام خودش ثبت کند. اینکه 
این رکوردها چه هستند و مهم‌ترین دلیل فروش 
فوق‌العاده این فیلم چیست، موضوع این گزارش 

است.

دل بریدن از درام؛ بازگشت به کمدی
آخرین کمدی اکران شده از جواد عزتی در سینما 
»چهار انگشت« ساخته حامد محمدی بود که 
نوروز 1398به روی پرده رفت و بعد از آن تا »تمساح 
خونی« دیگر جواد عزتی در فیلمی کمدی ظاهر 
نشد و بیشتر در درام‌های اجتماعی یا فیلم‌های 
معمایی_جنایی به ایفای نقش پرداخت. عزتی 
گویا عامدانه از بازی در فیلم‌های کمدی حذر 
می‌کرد تا توانایی‌اش را در اجرای نقش‌های جدی 
عیان کند و نشان دهد که می‌تواند به جز نقش‌های 
کمیک که عموما بیش از فیلمنامه به بامزگی و نمک 
ذاتی خود عزتی اتکا دارند، در نقش‌های غیرکمدی 
هم اثرگذار و متقاعدکننده باشد. حرف‌های او در 
جشنواره فجر امسال وقتی برای دریافت جایزه 
بهترین کارگردان اول روی صحنه رفت، تأیید 
همین ادعاست که عزتی با بازی در درام‌های جدی 
و فاصله گرفتن از فیلم‌های کمدی می‌خواست هم 
جدی گرفته شود و هم از این بابت تحسین شود: 
»در چند سال پایانی زندگی پدرم خیلی تلاش 
کردم و بهترین بازی‌های زندگی‌ام را انجام دادم 

که این صحنه را ببینند اما نشد.« عزتی هیچ‌وقت 
دستش به سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول 
یا مکمل مرد نرسید و شاید بالاخره از این امید دل 
برید که در جشنواره فجر به این آرزو برسد و بدون 
تشویش و نگرانی تصمیم گرفت، در زمانه رونق و 
وفور فیلم‌های کمدی، با یک کمدی پرفروش به 

کارگردانی خودش به سینما بازگردد.

2 رکورد جدید فیلم عزتی 
عزتی به موقع به سینمای کمدی برگشت. در 
سالی که کمدی‌ها ناجی سینمای ایران بودند، 
عزتی »تمساح خونی« را درباره 2رفیق به نام‌های 
هومن )جواد عزتی( و پیمان )عباس جمشیدی‌فر( 
ساخته که در قمار یک شبه پول هنگفتی به جیب 

می‌زنند، اما برای حفظ پول‌شان باید تا صبح از 
دست فرید که قصد دارد پول را  از چنگ‌شان 
درآورد، فرار کنند. این موش‌ و گربه‌بازی که شب 
تا صبح طول می‌کشد، بیشتر روی مزه‌پرانی‌ها و 
ادا و اطوار عزتی و جمشیدی فر سوار است و در 
کنارش موسیقی پرحجم و اسپلیت اسکرین و 
نقش‌های ‌فرعی‌ مشهور هم دارد که متفاوت با سایر 
کمدی‌های روی پرده جلوه کند، اما واقعیتش این 
است که فیلم چیزی بیشتر از یک کمدی معمولی 
نیست که فیلمنامه‌اش مهم‌ترین ضعفش است. با 
این حال تا اینجای کار، دستپخت عزتی حسابی به 
مذاق سینماروها خوش آمده است. در نخستین 
روز نمایشش، بیش از ۱۸ هزار تماشاگر به تماشای 
»تمساح خونی« نشستند و فیلم در گیشه به 

فروش یک میلیارد و ۳۰ میلیون تومانی رسید که 
پرفروش‌ترین رقم فروش روز نخست اکران یک 
فیلم در سینمای ایران است. پیش از این، رکورد 
فروش روز نخست اکران در اختیار فیلم »هاوایی« 

با رقم فروش ۵۳۰ میلیون تومان بود.
رکورد دیگری که »تمساح خونی« شکست، فروش 
3روز نخست اکران بود که این کمدی اکشن با 
جذب بیش از ١١٠ هزار تماشاگر، فروشی برابر با 
٧ میلیارد و ۴۵٢ میلیون تومان ثبت کرد. پیش‌تر، 
رکورد فروش 3روز نخست اکران یک فیلم را 
»ویلای ساحلی« به کارگردانی کیانوش عیاری 
با رقم ۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان در اختیار 
داشت. کمدی‌های »هتل«، »هاوایی« و »فسیل« 

در رتبه‌های بعدی این رکورد قرار دارند.

حمله تمساح خونی به گیشه
نخستین فیلم جواد عزتی رکورد 3 روز اول فروش را شکست 

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

مورفی؛ یک جیمزباند شگفت‌انگیز

پیرس برازنان معتقد است کیلین مورفی، یک جیمز باند 
شگفت‌انگیز می‌شود.

پیرس برازنان، بازیگر سابق »جیمز باند« انتخاب خود را برای 
بازیگر بعدی نقش جاسوس نمادین سینما انتخاب کرد: 

کیلین مورفی.
در مراسم اهدای جوایز اسکار وایلد که پنجشنبه‌شب در 
لس‌آنجلس برگزار شد، بی‌بی‌سی از برازنان درباره اینکه کدام 
بازیگر باید پس از کنار رفتن دنیل کریگ از نقش جیمز باند، 
نقش باند جدید را بازی کند، سؤال کرد و برازنان در پاسخ به 
هموطن ایرلندی خود که در مراسم تجلیل از استعدادهای 
ایرلندی حضور داشت، گفت: کیلین در نقش جیمز باند در 
سرویس مخفی اعلی‌حضرت کار فوق‌العاده‌ای انجام خواهد داد.

برازنان از سال ۱۹۹۵ تا ۲۰۰۲ نقش باند را بازی کرد و با ۴فیلم 
»چشم طلایی«، »فردا هرگز نمی‌میرد«، »دنیا کافی نیست« و 
»یک روز دیگر بمیر« در نقش جاسوس مشهور روی پرده رفت. 
او سپس جای خود را به دنیل کریگ سپرد که در نقش این 
شخصیت معمایی در ۵ فیلم از سال ۲۰۰۶ تا ۲۰۲۱ بازی کرد.
از زمانی که کریگ از ادامه نقش‌آفرینی جیمز باند کناره‌گیری 
کرد، هر روز شایعاتی درباره اینکه چه‌کسی ۰۰۷ بعدی خواهد 
بود، به گوش می‌رسد و نام‌های بزرگی چون آرون تیلور-

جانسون، رجه-جین پیج و هنری کاویل مطرح شده؛ هرچند 
تاکنون چیزی تأیید نشده است.

شهرت مورفی با بازی در فیلم »اوپنهایمر« در نقش جی 
رابرت اوپنهایمر، پدر بمب اتمی، به‌طور قابل‌توجهی افزایش 
یافته است و پیش‌بینی می‌شود که یکشنبه‌شب جایزه اسکار 
بهترین بازیگر مرد را برای بازی‌اش دریافت کند. وی جوایز 
بفتا، گلدن‌گلوب و انجمن بازیگران سال را برای این نقش 

کسب کرده است.
اما خود مورفی در مراسم اهدای جوایز اسکار وایلد به ورایتی 
گفت: برای این کار کمی پیر شده‌ام و افزود: فکر می‌کنم آن 

کشتی حرکت کرده است.
اولین فیلم مورفی پس از »اوپنهایمر«، درام تاریخی »چیزهای 
کوچک مانند اینها« بود که ‌ماه پیش در جشنواره فیلم برلین 
نمایش داده شد و برنامه مورفی درصورتی که پیش‌بینی 

برازنان محقق شود، بسیار آزاد به‌نظر می‌رسد.

 سریال طنز »اکازیون« 
برای نوروز1403

سریال »اکازیون« به کارگردانی سیدمسعود اطیابی و 
نویسندگی حمزه صالحی نوروز۱۴۰۳ در شبکه نمایش 
خانگی منتشر می‌شود. به‌ گزارش همشهری، اطیابی که 
کارگردان فیلم‌هایی چون هتل، تگزاس، بخارست، دینامیت و 
... است، این روزها مشغول ساخت سریالی جدید برای شبکه 
نمایش خانگی با عنوان »اکازیون« با بازی هادی کاظمی، 
ایمان صفا، غلامرضا نیکخواه، سمانه پاکدل، سام نوری، نعیمه 
نظام‌دوست، ناهید مسلمی، جواد پولادی، پرنیا کربلایی 
و با حضور رضا ناجی است. قصه »اکازیون« که در دهه۷۰ 
می‌گذرد و نوروز۱۴۰۳ پخش می‌شود، داستان رحیم است که 
قصد دارد برای ادامه تحصیل به کانادا برود، اما متوجه می‌شود 
ممنوع الخروج شده و این اتفاق زیر سر دایی محسن است، 
پس باید دنبال راه چاره‌ای باشد ... سریال کمدی »اکازیون« و 
مجموعه شبکه خانگی »جنگل آسفالت« نوروز۱۴۰۳ از نماوا 

پخش می‌شوند.

سینمای جهان

نمایش خانگی

رویداد

تئاتر

از فیلم اجتماعی حمایت نمی شود
روح الله حجازی ، كارگردان فیلم روشن:  وقتی حمایت از فیلم‌های اجتماعی کم شود، سرخوردگی به وجود می‌آید. 
در حال حاضر در تبلیغات هم فیلم‌های اجتماعی مثل کمدی‌ها اسپانسر ندارند و برندها صرفا سراغ فیلم‌های 

کمدی می‌روند. با این شرایط سینمای اجتماعی که مهجور بود، مهجورتر شده است./ایسنا

این انتخاب مردم است
نادر سلیمانی، بازیگر فیلم ضد:برای من طنز یا جدی فرقی نمی‌کند. باید خود را در حیطه آزمایش قرار داد. فتحعلی 
اویسی همیشه جدی کار می‌کرد، یکباره به سمت کمدی رفت و چقدر مورد تحسین مردم قرار گرفت. یک بازیگر طنز 
که جدی کار می‌کند، برای مردم شگفت‌انگیز است اما وقتی دوباره به کمدی برمی‌گردد، این دیگر انتخاب مردم است.

برگزاری جشنواره فیلم اقوام 
ایرانی در اردیبهشت 

نخستین دوره جشنواره ملی فیلم اقوام ایرانی طبق فراخوان 
اعلام شده، قرار بود آبان‌ماه امسال برگزار شود که به دلایل 
متعدد برنامه‌ریزی‌های آن تغییر کرد و حالا دبیر این رویداد 

از زمانبندی جدید جشنواره خبر داده است.
کمال تبریزی ، کارگردان و دبیر نخستین دوره جشنواره 
ملی فیلم اقوام ایرانی، درباره برنامه‌ریزی‌ها برای این رویداد 
سینمایی گفت: »براساس تازه‌ترین تصمیم‌ها درمورد 
جشنواره ملی فیلم اقوام ایرانی، محل برگزاری به تهران 
یعنی پایتخت اقوام منتقل شد تا جشنواره همچون یک 
منشور، تمام رنگ‌ها و ریشه‌های ایرانی را پوشش دهد. 
همچنین امیدواریم با حمایت، همراهی و همدلی مسئولان 
استانی و مدیران شهری تبریز با برگزارکنندگان، دوره دوم 

این رویداد در شهر زیبا و تاریخی تبریز برگزار شود.«
طبق اعلام روابط‌عمومی جشنواره؛ این کارگردان ادامه داد: 
»با توجه به اینکه خلاقیت و نوآوری در این رویداد برای ما 
بسیار اهمیت دارد، می‌خواهیم جشنواره ملی فیلم اقوام 
ایرانی در جایگاه و فضای متفاوت با دیگر جشنواره‌ها قرار 
گیرد. بر این اساس تصمیم گرفتیم نخستین دوره آن در 
بنیاد ایران‌شناسی که معماری زیبا و فضای مناسب و بکری 

دارد، برگزار شود.«
تبریزی با توضیح درباره زمان برگزاری گفت: 
»اردیبهشت‌ماه فرصت مناسبی است تا جشنواره از ظرفیت 
فضاهای داخلی و محیط‌های بیرونی بهره‌مند شود. از این‌رو 
زمان برگزاری بین ۲۶ تا ۳۰ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۳ تعیین 

شده است.«
نخستین دوره جشنواره ملی فیلم اقوام ایرانی با شعار »اقوام، 
ریشه ایران‌زمین« به دبیری کمال تبریزی اردیبهشت۱۴۰۳ 

برگزار می‌شود.

اجرای »مجنون آن لیلی« در حافظ

پروژه نمایشی موسیقایی »مجنون آن لیلی« به آهنگسازی 
و کارگردانی پیمان خازنی روی صحنه می‌رود.

پیمان خازنی از آهنگسازان ش��ناخته ‌شده کشور به‌زودی 
پروژه نمایشی - موسیقایی »مجنون آن لیلی« را در تالار 

حافظ روی صحنه خواهد برد.
این هنرمند، در یادداشتی به بهانه اجرای تازه‌ترین پروژه خود 
نوشته است: »همیشه تجربه‌گر بوده‌ام و این مسیر همچنان 
ادامه دارد. این بار منظومه لیلی و مجنون برای آهنگسازی و 

کارگردانی من را فراخواند و من هم اجابت کردم‌.«
براساس اعلام گروه اجرایی، به‌زودی دیگر چهره‌ها و 
هنرمندان شناخته‌شده این پروژه نمایشی-موسیقایی 

معرفی خواهند شد.

صدای ارغوان در اصفهان با همه نوازندگانش
بالاخره کنسرت علیرضا قربانی با حضور تمام نوازندگانش در اصفهان برگزار شد

ماجرای کنسرت علیرضا قربانی و لغو آن در 
اصفهان داشت به یک داستان تکراری تبدیل 
می‌شد؛ اینکه مسئولان اصفهان اصرار بر این 
داشتند که کنسرت این خواننده سنتی در این 
شهر بزرگ برگزار نشود و در دقیقه90 و بعد از 
پیش فروش شدن بلیت‌های کنسرت اعلام 

می‌شد؛ مجوزی برای کنسرت داده نشده است.

پرده اول
علیرضا قربانی به همراه گروهش، خود را برای 
برگزاری کنسرت در اصفهان آماده کردند. قربانی 
پیش از این علاوه بر تهران در دیگر شهرها نیز 
کنسرت هایش را براساس برنامه برگزار کرده بود، 
انگار برگزاری کنسرت دراصفهان طلسم شده آن 

هم به بهانه‌های کاملا ابتدایی ... .

پرده دوم 
بعد از فرستادن 2 نماینده از سوی وزیر ارشاد به 

اصفهان و پیگیری‌های خود وزیر، بالاخره کنسرت 
قربانی در میان علاقه‌مندان و طرفدارانش برگزار 
شد. هر چند قائم‌مقام وزیر ارشاد عنوان کرده 
ناهماهنگی‌هایی صورت گرفته اما بیشتر به‌نظر 
می‌رسد که تصمیم‌گیری‌های شخصی برخی از 
مدیران میانه باعث ایجاد حاشیه برای کنسرت 
قربانی شده است؛ کنسرتی که می‌توانست 
شب قبلش و حتی سال قبلش نیز به راحتی 
برگزار شود.علیرضا قربانی در اواسط سئانس 
اول کنسرت اصفهان گفت: خوشحالم که با 
گفت‌وگو میسر شد در خدمت مردم عزیز اصفهان 
باشیم. بدانید که ما به‌عنوان فرزند این سرزمین 
هنجارهای این سرزمین و هنجارهای این استان 
را می‌شناسیم و همیشه با نگاه پر از احترام و 
پر از حرمت به آنها می‌نگریم و سعی می‌کنیم 
حرمت همه عزیزانی را که در این شهر زندگی 
می‌کنند‌ رعایت کنیم و مقدساتی را که برایشان 
قابل احترام است با نگاه حرمت و پر از مهر و پر از 

احترام نگاه می‌کنیم و به‌نظرم باید بیشتر از اینها 
به هنرمندان اعتماد کنیم.

پرده سوم
خواننده‌ای که می‌توان گفت به واسطه برگزاری 
تور کنسرت‌های هر فصل جزو پرکارترین 
خواننده‌های 2 سال اخیر به شمار می‌آید، در 
شب اول نتوانست برای علاقه‌مندان اصفهانی‌اش 
بخواند. اما این بار وزیر فرهنگ کوتاه نیامد و تلاش 
کرد تا کنسرت برگزار شود. این سؤال وجود دارد 
وقتی خواننده مجوز اجرای کنسرت را از وزارتخانه 
یک کشور می‌گیرد چرا مدیران استانی مجوز اجرا 
را نمی‌دهند؟ مگر چه قانونی رعایت نمی‌شود 
که وزارتخانه نمی‌داند اما مدیران استانی مصر 
هستند که مجوز ندهند؟ متأسفانه این اتفاق در 
یکی دو شهر دیگر نیز افتاده و این نشان می‌دهد 
گاهی قدرت برخی بیشتر از قدرت یک وزیر یا 

وزارتخانه است... .

نی
خو

ح 
سا

 تم
لم

ز فی
ی ا

مای
ن



 أعد التقرير كاتبان خبيران في الصراعات الدولية، وهما ديفيد أليبيرتي 
الخبير في برنامج الأمن الدولي التابع للمركز، ودانيال بايمان وهو باحث 
في مشروع التهديدات العابرة للحدود الوطنية، وأستاذ في جامعة جورج 
تاون. ويبدأ التقرير بعرض التوافق في رد فعل رئيس الوزراء الإسرائيلي 
بنيامين نتنياهو والرئيس الأميركي جو بايدن تجاه عملية »طوفان 
الأقصى« التي نفذتها كتائب القسام الجناح العسكري لحركة حماس في 

7 أكتوبر/تشرين الأول.
بعد الهجوم، أعلن الاحتلال أنه لا بد من تدمير حركة حماس ووضع حد 
نهائي لتهديداتها، في حين أكد بايدن ضرورة القضاء على الحركة بالكامل.

وهنا يطرح الكاتبان 3 خيارات تتعلق بتدمير حماس:

أولا: القضاء على قيادة حماس وشبكات دعمها
شنت إسرائيل غارات جوية وعمليات برية لأكثر من 70 يوما، بهدف تدمير 
حماس، ويقدر المسؤولون الإسرائيليون »بحسب التقرير« أن آلافا من 

مقاتلي حماس قتلوا.
لكنه يستدرك أنه رغم الخسائر الكبيرة من حيث الأعداد، فإن الحركة ما 

زالت بعيدة عن الهزيمة، ناهيك عن تدميرها.
1_ حركة راسخة عصية على الزوال

وينقل التقرير تصريحات للرئيس الفرنسي إيمانويل ماكرون قال فيها إن 
حافظت إسرائيل على هدفها بتدمير حماس وبنفس الوتيرة، فإن هذه 

الحرب ستستغرق 10 سنوات.
2_ استهداف القادة أكثر صعوبة

كما أنه من الصعب استهداف القادة على وجه الخصوص، حيث 
استغرقت الولايات المتحدة 10 سنوات لتعقب بن لادن والقضاء عليه، 
والحال نفسه بالنسبة لخليفته أيمن الظواهري، الذي قاد التنظيم 11 عاماً 

أخرى، حتى تم اغتياله في 31 يوليو/ تموز 2022.
3_ القدرة على تجنيد عناصر جدد

بالإضافة إلى ذلك، فإن عدد مقاتلي حماس ليس ثابتا، ويمكنهم الاعتماد 
على الفلسطينيين في غزة لملء صفوفهم، فالحركة لم تعجز عن تجنيد 

العناصر، ومن المرجح أن يؤدي الدمار الذي خلفه العدوان الإسرائيلي 
إلى ضمان وجود وفرة من الشباب الفلسطينيين الغاضبين 

المستعدين للقتال.

ثانيا: تحطيم قبضة حماس على السلطة وتقوية 
جماعات بديلة

تكمن النقطة الثانية في التمكين لقيادة بديلة 
لحماس في قطاع غزة، التي روج لها الرئيس 
بايدن، ويمكن أن يدخل على هذا الملف دول 
عربية، وبالإضافة إلى ذلك، فإن الأمم المتحدة 
والمجتمع الدولي يمكن أن يكون لهما دور في 

هذا الأمر.
1_ استبدال سلطة حماس

في هذا السيناريو، لا تتمثل الفكرة في تدمير حماس 
بشكل مباشر، بل في استبدال سلطتها السياسية في غزة، 

مما يقلل إلى حد كبير من قوتها الإجمالية.
 2_ تكامل سياسي

والبديل عن ذلك، هو أن تعمل السلطة الفلسطينية مع حماس، التي 
يجب أن تكون جزءا من المستقبل الفلسطيني في هذه الحركة، وسوف 

ترفض كل من إسرائيل والولايات المتحدة هذا الموقف. 
3_ عزوف عربي ودولي

أما على مستوى الدول العربية، فليس لديها اهتمام كبير بالتدخل، 
وقدراتها محدودة، وليس سهلا على أي نظام عربي أن يظهر أمام شعبه 

على أنه يدعم إسرائيل، ويساعدها في الحرب ضد حماس.

ثالثا: مواجهة أيديولوجية حماس
مفهوم آخر للهزيمة يتضمن محاربة أيديولوجية حماس في الممارسة 
العملية للحكم. ويكمن التعقيد في هذا الأمر، في النهج الذي تتبناه 

حماس في المزج الخاص بين الإسلام السياسي والقومية الفلسطينية.
1_ تجسيد المقاومة

تسعى حماس إلى تجسيد »المقاومة«، التي تقوم على تحدي إسرائيل 
عسكريا حتى يتمكن الفلسطينيون من الحصول على حقوقهم، وهذا 
يمنح الحركة دعما شعبيا غير محدود، يجعل من فكرة تدميرها 
أمرا ملهما للشعب للوقوف إلى جانبها ودعهما بوتيرة غير 

محدودة.
2_ شعبية متصاعدة

والأسوأ من ذلك بالنسبة لإسرائيل أن أيديولوجية 
»المقاومة«أصبحت أكثر شعبية، إذ تظهر 
استطلاعات موثوقة أن حماس تتمتع بشعبية 

أكبر بكثير بين الفلسطينيين.
3_ الخسائر الفادحة

وبالإضافة إلى ذلك، فإن الخسائر الفادحة 
في صفوف المدنيين والدمار الناجم عن 
الاحتال العسكري الإسرائيلي قد زاد من 
مرارة الفلسطينيين، وهذا جزء من الإستراتيجية 
الإسرائيلية في أن تظهر للفلسطينيين أنهم سيدفعون 

ثمنا باهظا للمقاومة.

القدس العربيالقدس العربي

کاریکاتیر

الصحف العربية التقریر� 

ابوعبیدة: نکبّد الإحتلال 
خسائر کبیرة في غزة

الأهرامالأهرام
لایمکن لاسرائیل 
استخدام المساعدات       
کـ»ورقة مساومة«

الیمن:
انتصاراً لغزة .... 

ضرباتنا متصاعدة

الثورةالثورة

همشهري بالعربیة
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تواصل  تواصل کیف  کیف 
تها؟ حیا تها؟  حیا حماسحماس 

لا تزال حماس تصمد في المعار كلا تزال حماس تصمد في المعار ك 
و تحافظ علی قوتها  اللوجستية و العسکريةو تحافظ علی قوتها  اللوجستية و العسکرية

الخبر� 

هل یمکن تدمير حماس..؟

رغم خسائر الفلسطينيين الفادحة بعد أحداث أكتوبر، إلا أن التأييد 
لحركة حماس يبدو أنه يتصاعد وفقاً لاستطلاع الرأي الذي أجري في 
الربع الأخير من العام الماضي، شاملاً الفلسطينيين في كل من الضفة 

الغربيةّ وقطاع غزةّ.
ويشيرُ الاستطلاع إلى أن تأييد حماس تضاعف في نهاية العام من:

کیف قاومت حماس علی مدی الشهور؟
نشر مركز الدراسات الإستراتيجية والدولية )SISC( ومقره العاصمة الأميريكة واشنطن، تقريرا مفصلا 

 لإجابة السؤال المتكرر: »ماذا يعني تدمير حركة حماس؟«
ً

محاولة

خلاصة
ويخلص التقرير إلى أن 

تكلفة العدوان على غزة مرتفعة 
للغاية، ويتعين على إسرائيل أن 

تدرك أن أي شكل من أشكال النجاح 
في هذه الحرب من المرجح أن يكون 

محدودا، وأنها سوف تستمر في 
التعامل مع حماس، والمشكلة 

الأوسع في غزة لسنوات 
قادمة.

ورغم أن ذلك يعبر عن أقل من نصف الفلسطينيين، إلا أنه 
يربو على تأييد حركة فتح التي تسيطر على مناطق في الضفة 

الغربيةّ، والتي يأتي منها هذا الارتفاع في تأييد حماس.

%22%43 إلى

يتفق من المشاركين على تأييد حماس في 
قرار شنّ هجوم الـ7 من أكتوبر/تشرين الأولّ.  %72

يشير الاستطلاع إلى دعم للتحرك المسلح 
كأفضل السبل لإنهاء الاحتلال الإسرائيلي. 
وغالبية هذه النسبة بدورها تأتي من 

مشاركي الضفة الغربيةّ.
%63

وبحسب المركز الفلسطيني  
للسياسيات والأبحاث الاستقصائية 

الذي نظم الاستطلاع فإن التأييد 
لحماس عادةً ما يرتفع خلال فترة 

الحرب أو بعدها مباشرة.



احساسات
متناقض

 خوب و بد به تعویق نیفتادن
دربی برای پرسپولیس

بعد از کلی کش‌و‌قوس سرانجام اعلام شد 
دربی103 تهران عقب نمی‌افتد و بنا بر اعلام 
قبلی، پرسپولیس و استقلال همان ساعت20 
چهارشنبه 23اسفند به مصاف هم خواهند 
رفت. پیش از این گفته می‌شد شاید شهرآورد 
عقب بیفتد یا حتی به سال آینده موکول 
شود اما حالا این موضوع منتفی شده است. 
طبعا تعیین تاریخ قطعی دربی برای هر دو 
تیم پرسپولیس و استقلال اهمیت داشت و 
البته احساسات قرمزها در این مورد تا حدی 
متناقض خواهد بود. پرسپولیسی‌ها از یک 
سو ناراحت هستند، چرا‌که احتمالا گئورگی 
گولسیانی به‌دلیل مصدومیت به این بازی 
نخواهد رسید و محمدحسین کنعانی‌زادگان 
هم با کارت عجیبی که مقابل فولاد گرفت، 
محروم شده. بنابراین تیم باید بدون 2مدافع 
اصلی‌اش وارد بزرگ‌ترین بازی فصل شود. از 
سوی دیگر اما پرسپولیس در این هفته‌ها فرم 
درخشانی پیدا کرده و به تعویق افتادن دربی 
شاید می‌توانست یک فرصت مهم را برای 
حمله به صدر جدول از قرمزها بگیرد. حالا 
پرسپولیس با کمبود مهره و ضعف در خط 
دفاعی به مصاف استقلال خواهد رفت و البته 
عمده امیدواری هواداران این تیم به برندگی 
و قدرت قوای هجومی است. شاید سرنوشت 
کل فصل را همین نکته روشن کند؛ اینکه آیا 
زور خط آتش پرسپولیس به استقلال خواهد 
رسید یا خط دفاع ضعیف سرخپوشان باعث 

موفقیت حریف سنتی می‌شود؟

فرار از سایه رامین
عملکرد ضعیف دانیال اسماعیلی‌فر دائما با 
درخشش رامین رضاییان مقایسه می‌شد اما 

حالا ماجرا برعکس شده است
 دانیال اسماعیلی‌فر در دوره سرمربیگری 
اوسمار ویرا به یکی از جذاب‌ترین و 
محبوب‌ترین بازیکنان پرسپولیس تبدیل 
شده است. او در دوره یحیی گل‌محمدی 
انتقادات زیادی را تحمل می‌کرد و هیچ‌وقت 
بازیکن محبوبی نزد هواداران پرسپولیس نبود. 
هواداران از او توقع داشتند مثل دوران بازی در 
سپاهان گل‌های زیادی را برای تیم بسازد اما 
آمار پاس‌ گل‌های دانیال، عدد قابل‌توجهی را 
نشان نمی‌داد. ضمن اینکه او دائما با رامین 
رضاییان مقایسه می‌شد که بعد از جدایی از 
پرسپولیس به ستاره‌ای درخشان در سپاهان 
تبدیل شده بود و هواداران، معاوضه این دو 
بازیکن بین پرسپولیس و سپاهان را ضرر و 
زیان بزرگی برای سرخپوشان می‌دانستند. اما 
در نیم‌فصل دوم لیگ برتر و دقیقا همزمان با 
افت رامین رضاییان، این دانیال اسماعیلی‌فر 
است که اوج گرفته و از هواداران تیمش دلبری 
می‌کند. با رفتن یحیی و سرمربی شدن اوسمار 
ویرا، دوران جدیدی در پرسپولیس آغاز شده و 
در شکل جدید بازی سرخپوشان استعدادهای 
دانیال اسماعیلی‌فر هم بیش از گذشته شکوفا 

شده است.
 دانیال در هر 4بازی نیم‌فصل دوم نمرات 
بالایی گرفته و در بازی اخیر مقابل فولاد با 
ارسال 2پاس گل به نمره عالی 7.94 رسیده 
که دومین نمره برتر سرخپوشان در این 
مسابقه بوده است. در جدال با فولاد، مهدی 
ترابی با یک گل و یک پاس گل و کسب نمره 
7.99 برترین بازیکن میدان شد و دانیال با 
اختلافی ناچیز بعد از او رتبه دوم را در میان 
تمامی بازیکنان حاضر در زمین به‌دست 
آورد. دانیال علاوه بر حضور مؤثر در حملات 
پرسپولیس در کارهای دفاعی هم خوب و 
قانع‌کننده عمل کرده و حالا دیگر آن مقایسه 
بزرگ را به رضاییان نمی‌بازد. به‌خصوص که 
رامین در بخش دفاعی عملکرد چندان خوبی 
نداشته و تعداد زیادی از گل‌های پرشماری 
که سپاهان در این روزها دریافت می‌کند 
به‌خاطر جای خالی او در هنگام نفوذهاست. 
اسماعیلی‌فر که در دوره یحیی حتی یک گل 
به‌خودی هم در کارنامه داشت حالا با 6پاس 
گل به دومین پاسور برتر لیگ تبدیل شده و در 
جدول پاس گل درست پشت سر ریکاردو آلوز 
قرار گرفته است. هافبک تراکتور فصل گذشته 
با اختلاف زیادی به‌عنوان بهترین پاسور لیگ 
برگزیده شد اما امسال اسماعیلی‌فر را در 
نزدیک‌ترین فاصله ممکن پشت سر خودش 

می‌بیند. 
میانگین نمرات دانیال در سایت متریکا 7.21 
است که او را به‌عنوان چهارمین بازیکن برتر 
پرسپولیس در این فصل معرفی می‌کند. 
از 3بازیکن بالای سر او اوستون اورونوف 
فقط 2بازی برای تیم انجام داده، مرتضی 
پورعلی‌گنجی بعد از 5بازی مصدوم شده و 
کنار رفته و فقط مهدی ترابی است که با تعداد 
بازی‌های قابل‌توجه، معدل نمراتش بالاتر از 

دانیال است.

چهره روز

سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

چهارشنبه 23 اسفند 1402

گل‌گهر

صنعت نفت
18:45

ليگ برتر ايران - هفته 20

ذوب آهن

آلومینیوم

فولاد

استقلال خوزستان

مس

سپاهان

18:45

19:00

19:00

پیکان

تراکتور

نساجی

ملوان

هوادار

شمس‌آذر

18:45

19:00

19:00

استقلال

پرسپولیس
20:00

استون ویلا

وستهم

تاتنهام

برنلی

16:30

17:30

لیگ برتر انگلیس

برایتون

لیورپول

ناتینگهام فارست

منچسترسیتی

17:30

 19:15

رئال مادرید

سلتاویگو
21:00

لالیگا اسپانیا

رئال بتیس

ویارئال
23:30

بایرلورکوزن

ولفسبورگ
22:00

بوندس لیگا آلمان

آث میلان

فیورنتینا

امپولی

آاس‌رم

17:30

23:15

سری آ  ایتالیا

یوونتوس

آتالانتا
20:30

اسماعيلي‌فراسماعيلي‌فر از اينکه مربيان تيم ملي او را نمي‌بينند  از اينکه مربيان تيم ملي او را نمي‌بينند 
دلخور است. دانيال مي‌گويد با پرسپوليس سه‌گانه به دلخور است. دانيال مي‌گويد با پرسپوليس سه‌گانه به 
دست آورد اما قلعه‌نويي حتي يک فرصت هم به او نداددست آورد اما قلعه‌نويي حتي يک فرصت هم به او نداد

دیدهدیده
نمی‌شومنمی‌شوم
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نكته بازی

خسته نباشی عزیزم!
سپاهان چپ و راست می‌بازد و دیگر برایش فرقی نمی‌کند که 
مسابقه در لیگ است یا آسیا، خانگی است یا بیرون از خانه. انگار 
بازیکنان این تیم فقط دور هم جمع می‌شوند تا شکستی دیگر را 
تجربه کنند؛ مثل همین بازی با پیکان که باعث شد رضا عنایتی 
بعد از یک‌سال‌ونیم، موفق به کسب پیروزی در لیگ شود! بعد از 
این مسابقه که با شکست 3بر‌2 سپاهان همراه بود، رامین رضاییان 
یک استوری گذاشت که »خسته شدم، انصاف نیست«. اشاره او 
احتمالا به اشتباهات داوری است که در این مسابقه هم منجر به 
نادیده‌گرفته‌شدن یک ضربه پنالتی به سود سپاهان شد. این مسئله 
اما نمی‌‎تواند سرپوشی بر اشتباهات فنی طلایی‌پوشان باشد، ازجمله 
خود رامین که در این مسابقه هم طبق معمول بارها فضای پشت 

سرش خالی ماند.

گزارشگر به‌روز
گزارش بازی پر‌حادثه پرسپولیس و فولاد را پیمان یوسفی بر عهده 
داشت. او غیر از اینکه بارها دچار اشتباهات لفظی شد و به سبک 
خودش کلی جمله بلند بی‌پایان هم به زبان آورد، دقایق طولانی از 
گزارش را صرف یک ماجرای صنفی مثل اعتراض به داور چهارم 
بابت ممانعت از کار یکی از دوربین‌ها کرد. همه اینها روی اعصاب 
مخاطب بود اما از تحلیل‌های فنی استاد هم نباید ساده گذشت؛ 
ازجمله اینکه یوسفی بارها مدعی شد نیمکت‌نشینی سعید صادقی 
به‌دلیل آن بوده که او سه‌کارته است و در واقع کادرفنی سرخپوشان 
نگران محرومیت این بازیکن از دربی بوده‌اند. گویا آقاپیمان کلا در 
جریان نیست که صادقی جزو بازیکنان ضعیف نیم‌فصل اول بود و 
بعد از جذب اورونوف، هواداران پرسپولیس با کمال میل به استقبال 

نیمکت‌نشینی او رفتند! 

عذرخواهی از ساکت الهامی
پس از بازی نساجی و نفت آبادان گزارشی در مورد رفتارهای غلط 
ساکت الهامی، سرمربی تیم مازندرانی نوشتیم که همچنان به 
کلیت آن معتقدیم و بسیاری از کنش‌های این مربی را غیرقابل‌قبول 
می‌دانیم. با وجود این در بخشی از این گزارش براساس تصاویر 
وایرال‌شده نوشته بودیم الهامی اواخر مسابقه با ورود به زمین باعث 
قطع بازی و جلوگیری از ضد‌حمله تیم آبادانی شده است. این 
مطلب براساس تصاویر تلویزیونی به نگارش درآمد. بعدتر اما فیلم 
گرفته‌شده از روی سکو نشان داد الهامی‌ پس از سوت داور وارد زمین 
شده. مهم نیست که چقدر نسبت به ساکت نقد داریم اما این بخش از 
گزارش نادرست بود و از نظر اخلاقی ملزم به اصلاح آن و عذرخواهی 

از سرمربی نساجی هستیم، حتی اگر مطلب ما را نخوانده باشد.

 پرسپولیس در حالی خودش را برای دربی روز چهارشنبه 
آماده می‌کند که در خط دفاعی وضعیتی متزلزل و 
نگران‌کننده دارد. سرخپوشان برای این بازی 
محمدحسین کنعانی‌زادگان را به‌دلیل محرومیت در 
اختیار نخواهند داشت؛ چرا‌که این بازیکن روی اشتباه 
مسلم داور در بازی با فولاد یک کارت زرد گرفت تا دربی را از 
دست بدهد. البته باشگاه پرسپولیس بعد از این بازی اعتراض 
کتبی خودش را به سازمان لیگ ارائه داد ولی این اعتراض هم چیزی 
را تغییر نخواهد داد. طبق قوانین، کارت زردی که کنعانی‌زادگان گرفته 

دیگر پاک نخواهد شد و او بازی با استقلال را از دست داده است.
دیروز با کنعانی‌زادگان تماس گرفتیم تا در مورد خطایی که منجر 
به محرومیتش شد، سؤال کنیم. او اما تمایل زیادی برای حرف‌زدن 
نداشت و در جملاتی کوتاه که حالت درددل با خبرنگار همشهری 
داشت، گفت: »من که نمی‌توانم حرف بزنم، در این مدت هم نه مصاحبه 
کرده‌ام و نه حرفی زده‌ام که دردسر درست نشود. بعد از بازی هم 
کارشناسان داوری در مورد آن صحنه صحبت کردند و همه گفتند که 
نباید اخطار می‌گرفتم. نمی‌دانم چه باید بگویم.« او در مورد درخواست 
تجدید‌نظر باشگاه پرسپولیس برای پاک‌شدن این اخطار، تأکید کرد: 
»در خیلی از کشورها اخطاری را که به اشتباه به بازیکن داده می‌شود، 
پاک می‌کنند ولی متأسفانه این قانون در آیین‌نامه ما نیست. کاش 

اخطار من پاک می‌شد، از‌دست‌دادن دربی واقعا تلخ است.«

   گولسیانی چقدر شانس دارد؟
چالش دیگر برای پرسپولیس، مصدومیت گولسیانی است و احتمال 
غیبت این بازیکن هم در دربی وجود دارد؛ اتفاقی که برای پرسپولیس 
و اوسمار خوشایند نیست. روزهای گذشته خبرهای مختلفی در 
مورد حضور یا عدم‌حضور گولسیانی در دربی مطرح شده و جالب 
اینجاست که باشگاه پرسپولیس هم حاضر نیست اطلاعات روشنی را 
در اختیار رسانه‌ها قرار دهد. برخلاف اکثر کشورهای دنیا که مدت‌زمان 

مصدومیت و دوری بازیکنان به‌صورت رسمی اعلام می‌شود، در ایران 
باشگاه‌ها علاقه چندانی به رسانه‌ای‌شدن اینگونه خبرها ندارند. دیروز 
با دکتر حقیقت، پزشک پرسپولیس تماس گرفتیم تا در مورد وضعیت 
گولسیانی با او صحبت کنیم ولی حقیقت در جمله‌ای کوتاه و عجیب 
به خبرنگار همشهری گفت: »چقدر شما ساده هستید، خیال می‌کنید 
من دستم را برای شما رو می‌کنم؟! من صحبتی در این زمینه ندارم.«

کشاله گولسیانی مصدوم است و عضو آسیب‌‌دیده جایی است که 
امیدهای پرسپولیس را برای رسیدن گولسیانی به دربی کمرنگ 
می‌کند. یکی از بازیکنان پرسپولیس به همشهری می‌گوید: »خیلی 
سخت است که گئورگی آماده دربی شود. دربی بازی سنگینی است و 
گولسیانی با تیم تمرین نکرده است، من بعید می‌دانم او آماده این بازی 

شود مگر اینکه اتفاق عجیبی رخ دهد.«
مدافع پرسپولیس بعد از مصدومیت راهی گرجستان شد. او اما بعد 
از بازگشت به ایران، دیروز در محل تمرین پرسپولیس حضور یافت 
تا مراحل درمانی‌اش را ادامه دهد. گولسیانی زیرنظر کادر پزشکی 
پرسپولیس و فیزیوتراپ سرخپوشان مراحل آماده‌سازی خود را جدا از 
سایر بازیکنان انجام داد، او فردا یک تست مهم خواهد داشت و درصورت 
بهبودی به تمرینات پرسپولیس اضافه می‌شود، اما در غیر این صورت 

احتمال غیبت او در بازی حساس با استقلال افزایش خواهد یافت.

   نگرانی از زوج نعمتی - فرجی
با محرومیت کنعانی‌زادگان و نرسیدن گولسیانی، پرسپولیس 2بازیکن 
بلندقامت خود را از دست خواهد داد و این بهترین خبر برای جواد 
نکونام و استقلال است. تاکتیک اصلی‌ آنها با توجه به سود‌بردن از 
بازیکنان بلندقامت، استفاده از ضربات ایستگاهی است و غیبت کنعانی 
و گولسیانی می‌تواند پرسپولیس را در خط دفاع با مشکل مواجه کند. 
این در حالی است که هواداران پرسپولیس اعتماد چندانی به زوج 
نعمتی – فرجی ندارند و این بازیکنان در دربی‌های گذشته اشتباهاتی 

داشته‌اند که به ضرر پرسپولیس تمام‌شده است.

پرسپولیس؛ تیم بی‌دفاع
کنعانی‌زادگان و گولسیانی به دربی می‌رسند؟ کنعانی محروم است و در این‌باره می‌گوید 

»ازدست‌دادن دربی واقعا تلخ است.« ولی وضعیت گولسیانی معلوم نیست. پزشک تیم می‌گوید 
»دستم را رو کنم؟«
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حسین پورحمیدی
تراکتور

11 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

101742-19126127استقلال1
131339-19116226پرسپولیس2

131132-18102624تراکتور3

141032-1988324ملوان4
191631-17101635سپاهان5
131030-1979323گل‌گهر6
15126-1868416ذوب‌آهن7

19425-1977523* شمس‌آذر8
325-19-1874716آلومینیوم9

621-23-1956817مس رفسنجان10

519-23-1847718هوادار11

1519-26-19541011فولاد12
817-24-19211616پیکان13

1613-31-19271015صنعت نفت14

1212-25-19261113استقلال خوزستان15

1712-30-19261113نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
7 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

9 کلین‌شیت

مهدی مهدی‌پور
استقلال
4 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
9 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
9 گل

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
6 پاس

 رضا جعفری
ملوان
7 گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

6 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
8 کلین‌شیت

سیدحسین حسینی
استقلال

11 کلین‌شیت

چطور پرسپولیس طی مدتی 
کوتاه تا این اندازه متحول 
شده و شاداب و تماشایی 

بازی می‌کند؟
اسرار اوسماراسرار اوسمار

اسماعیلی‌فر از اینکه مربیان تیم ملی او را نمی‌بینند دلخور است. دانیال می‌گوید با 
پرسپولیس سه‌گانه به دست آورد اما قلعه‌نویی حتی یک فرصت هم به او نداد

امیرحسین اعظمی|   در روزی که پرسپولیس 
4گل به فولاد خوزستان زد، دانیال اسماعیلی‌فر 
یکی از بهترین بازی‌هایش را به نمایش گذاشت. 
او در این بازی 2پاس گل داد و نقش مهمی در فاز 
تهاجمی سرخپوشان داشت. اسماعیلی‌فر در 
دربی هم یکی از نفرات ثابت پرسپولیس خواهد 
بود. او که فصل گذشته مزه برد مقابل استقلال را 
چشیده، امیدوار است که تیمش در این بازی هم 
برنده از زمین بیرون بیاید. اسماعیلی‌فر در مورد 
بازی با فولاد، تقابل با استقلال و مسائل مختلف 

دیگر به سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد.

   از بازی با فولاد شروع کنیم که با برد 
پرسپولیس همراه شد.

در نیم‌فصل دوم بازی‌ها سخت‌تر شده است. 
فولاد هم تیم خوبی است که در این چند بازی 
شرایط بهتری پیدا کرده ‌و اصلا بازی آسانی 
نداشتیم. متأسفانه 2بار گل خوردیم ولی در 
هر 2بار به بازی برگشتیم و این نشان می‌دهد 
که پرسپولیس شخصیت تیمی بالایی دارد. 
از هواداران هم تشکر می‌کنم که ما را حمایت 
کردند و امیدوارم در بازی‌های بعدی هم آنها را 

خوشحال کنیم.

   برگزاری دربی هم که در روز 
چهارشنبه قطعی شد. در این مورد چه نظری 

داری؟
برای ما فرقی ندارد، اگر بازی می‌گذارند باید برگزار 
شود. این بازی هم مثل بازی‌های دیگر 3امتیاز 

دارد ولی قطعا حساسیتش چندبرابر است.

   بعد از بازی برخی‌ بازیکنان ازجمله 
خودت، بابت مشکلات مالی از باشگاه گلایه 
کردید. مشخص نیست چه زمانی قرار است 

مشکلات حل شود؟
ما در 4ماه اخیر حتی هزار تومان پول 
نگرفته‌ایم و نمی‌دانم دیگر باید چه بگویم. الان 
عید نوروز نزدیک است و همه بچه‌ها انتظار 
دارند دریافتی داشته باشند. فقط بازیکنان 
نیستند؛ باید دیگر اعضای تیم ازجمله 
ماساژور، تدارکات، پزشکان و... را هم درنظر 
گرفت. مشکلات باشگاه خیلی زیاد است و 
هر بار که می‌خواهند به لحاظ مالی به ما انرژی 
بدهند، یک مشکل جدید به‌وجود می‌آید 
و درصد مبلغ‌مان کم می‌شود و آخرسر هم 
چیزی به ما نمی‌دهند. امیدوارم باشگاه هر‌چه 

زودتر مشکلات را برطرف کند.
 

   فکر می‌کنی دربی را ببرید؟
ما در هر بازی برای برد بازی می‌کنیم. جذابیت 
فوتبال به این است که هیچ مسابقه‌ای قابل 
پیش‌بینی نیست و دربی هم جای خودش را 
دارد. این بازی از لحاظ روانی سخت‌ترین بازی 
ایران است و تیمی که تمرکز و آرامش بالایی 
داشته باشد، می‌تواند برنده شود. ما هم اگر 
می‌خواهیم برنده باشیم باید در زمین مسابقه 

با تمرکز بالا بازی کنیم.

   بعد از جدایی یحیی گل‌محمدی، 
تردیدهایی در مورد شرایط پرسپولیس وجود 
داشت ولی به‌نظر می‌رسد اوسمار توانسته 

خودش را در پرسپولیس جا بیندازد. در این 
خصوص صحبت می‌کنی؟

به هر حال تصمیم باشگاه این بود که آقای 
اوسمار کار را ادامه دهد و ایشان هم تلاش 
می‌کند تا تیم در بهترین شرایط قرار داشته 
باشد. زحمات آقایحیی هم فراموش‌شدنی 
نیست، او خیلی برای پرسپولیس زحمت و 
سختی کشید. گل‌محمدی خودش را برای 
پرسپولیس فدا کرد و کارنامه او همه‌‌چیز را 

نشان می‌دهد.

   بعد از بازی خبرنگاران در مورد 
شانس حضورت در تیم ملی سؤال کردند و تو 
هم گفتی که باید در این مورد از قلعه‌نویی سؤال 
کنند. به‌نظر می‌رسد بابت دعوت‌نشدن به تیم 

ملی ناراحت هستی؟
من در بحث تیم ملی هیچ‌وقت از هیچ‌کدام از 
مربیان گلایه نکردم که چرا دعوت نشدم و چرا 
به من شانس ندادند. همیشه دوست داشتم تیم 
ملی کشورم آرامش داشته باشد ولی درددل 
هم زیاد دارم. من با پرسپولیس سه‌گانه آوردم 
ولی یک‌بار هم توسط امیر قلعه‌نویی به تیم ملی 
دعوت نشدم. در این پست 4، 5 بازیکن دعوت 
و تست شدند ولی هیچ‌وقت در این 2سال به من 
فرصت ندادند؛ حتی برای یک اردو، حتی برای 
یک مینی‌کمپ. ما در پرسپولیس بهترین خط 
دفاعی را به‌دست آوردیم و قهرمان سه‌گانه 
شدیم ولی در تیم ملی یک فرصت هم به من 
ندادند. قبل از جام‌ملت‌ها هم مطمئن بودم که 

دعوت نمی‌شوم.

بهروز رسایلی|  حالا دیگر می‌شود گفت پرسپولیس دوباره وارد دوره‌ای شده که 
هوادارانش برای تماشای مسابقات این تیم انتظار می‌کشند. البته که سرخ‌ها در این چند 
سال موفقیت‌های زیادی به‌دست آورده‌اند اما شکل فوتبال‌شان فراز و فرودهایی داشته 
است. مثلا فصل اول و دوم برانکو، قرمزها به‌معنای واقعی کلمه عالی و چشم‌نواز بودند. 
هفته‌های پایانی فصل گذشته هم که منجر به کسب دوگانه شد، دقیقا همین مدل فوتبال 
فاخر از تیم دیده می‌شد اما مقاطع دیگری هم وجود داشت که تماشاچی از دیدن بازی 
پرسپولیس لذت نمی‌برد؛ مثل اغلب مسابقات نیم‌فصل اول امسال. به هر حال تغییراتی 
در تیم رخ داد، یحیی گل‌محمدی رفت و در انتخابی بحث‌برانگیز و پرسروصدا اوسمار 
ویرا جای او را گرفت، نتیجه اما فعلا از رویایی‌ترین چیزی که خوش‌بین‌ترین هواداران 
تیم هم انتظار داشتند، بهتر شده است؛ یک پرسپولیس تماشایی و دوست‌داشتنی که 

دلت نمی‌خواهد داور سوت پایان مسابقاتش را بزند.

   برد بزرگ با اهمیت ویژه
در تازه‌ترین گام از ماجراجویی جدید سرخپوشان، پرسپولیس موفق شد فولاد خوزستان 
را با 4گل شکست بدهد؛ بردی که از جنبه‌های مختلف واجد اهمیت زیادی بود. 2اشتباه 
بسیار بزرگ علیرضا بیرانوند در نیمه‌اول این بازی می‌توانست شیرازه قرمزها را از هم 
بپاشد اما نه این اتفاق و نه اشتباهات عجیب و پرشمار داوری در این دیدار، تیم را از مسیر 
اصلی‌اش منحرف نکرد. پرسپولیس 2بار به بازی برگشت و با 2اختلاف گل برنده شد. این 
اتفاق در حالی رقم می‌خورد که حتی در سخت‌ترین شرایط هم اغلب هواداران پرسپولیس 
به تیمشان ایمان داشتند و مطمئن بودند تیم به بازی بازخواهد گشت. این اطمینان، بیشتر 
از هر چیز دیگری به‌خاطر سبک بازی قرمزها به‌وجود آمده است؛ شیوه‌ای مبتنی بر گردش 
سریع و روان توپ و ایجاد موقعیت‌های فراوان گلزنی. بعید بود فولادی که با خوش‌شانسی 

جلو افتاده، خیلی بتواند مقابل این فضا مقاومت کند و همین اتفاق هم رخ داد.

   ارزش خریدهای جدید
بدون تردید یکی از بزرگ‌ترین ارزش‌افزوده‌های پرسپولیس در نیم‌فصل دوم که 

منجر به بهبود کیفیت این تیم شده، کیفیت خریدهای جدید بوده است. به‌طور 
مشخص زوج عبدالکریم حسن و اوستون 

اورونوف در جناح چپ، جایگزین زوج 
علی نعمتی و سعید صادقی شده و با همه 
احترام به سختکوشی آن 2بازیکن، یک 
سمت از تیم پرسپولیس را به‌طور کامل زیر 

و رو کرده است. این خیلی تأثیر زیادی است، 
همانطور که به هر حال اثرگذاری عیسی آل‌کثیر در خط حمله قابل کتمان نیست. او 
شاید شادابی 2سال قبل را نداشته باشد اما هنوز خوب در موقعیت گل قرار می‌گیرد 
و در همین فاصله کوتاه از بازگشتش به جمع سرخپوشان هم توانسته 3بار دروازه 
رقبا را باز کند. محمد خدابنده‌لو هم دیگر خرید مهم تیم بوده که در مورد ثمردهی و 

اثرگذاری او باید منتظر گذر زمان ماند.

   تغییرات تاکتیکی
همه‌‌چیز هم البته به حضور بازیکنان جدید مربوط نمی‌شود. اوسمار با تغییر جسورانه 
سیستم پایه پرسپولیس از 2هافبک دفاعی به یک هافبک دفاعی، آرایش تیم را 

تهاجمی‌تر کرده و ابتکارهای دیگری همچون انتقال مهدی ترابی به سمت راست زمین 
هم در بهبود عملکرد تیم مؤثر بوده است. شاید همین حضور ترابی در سمت راست، 
دانیال اسماعیلی‌فر‌ را هم از آن رخوت گذشته خارج کرده و باعث بهبود شرایط دفاع 
راست سرخپوشان شده است. آیا مربی ناشناخته برزیلی می‌تواند همین حس رضایت 

از خودش را بین هواداران و منتقدان نگه دارد؟ هنوز باید منتظر گذشت زمان بمانیم.

دیده نمی‌شومدیده نمی‌شوم
کاش حواس نکونام به مرز باریک بین کاهش فشار از روی بازیکنان 

و تضعیف و تحقیر آنها باشد
بازگشت جواد نکونام به نشست خبری، بار دیگر با 
اظهارات تند و تیز و بحث‌برانگیز او همراه بود. بعد 
از پیروزی دشوار و نزدیک استقلال تهران مقابل 
همنام خوزستانی، نکونام ترجیح داد به سکوت 
چند‌هفته‌ای‌اش پایان بدهد و با حضور در کنفرانس، 
پاسخگوی خبرنگاران باشد. با این حال، بیش از آنکه 
در اهواز دیالوگی شکل بگیرد، شاهد یک مونولوگ 
تکراری از سوی سرمربی استقلال بودیم؛ حرف‌هایی 
شبیه به همیشه که تم اصلی‌اش را دست‌خالی جواد 
و کارشکنی‌های مدیریت باشگاه تشکیل می‌داد. 
نکونام در تازه‌ترین اظهاراتش به‌شدت روی تنهایی 
خودش پافشاری کرد و کار را به جایی رساند که 
گفت هر کسی از داخل باشگاه انتظار قهرمانی از 

تیم داشته باشد، دارد خیانت می‌کند.
سخنان جواد بازتاب‌های چندان مثبتی به همراه 
نداشت اما 2عامل مانع از آن شد که عمده هواداران 
استقلال خیلی هم مته به خشخاش بگذارند و بر 
سرمربی تیم محبوبشان سخت بگیرند؛ یکی آنکه 
به هر حال استقلال با امتیازات کامل از میدان بیرون 
آمده بود و دیگری اینکه نزدیک دربی هستیم و آنها 
نمی‌خواهند تیم به حاشیه کشیده شود. در عین 
حال اما در کامنت‌های جسته و گریخته هواداران 
می‌شد رد پای دلخوری آنها را دید؛ اینکه چرا جواد 

به جای اعتمادبه‌نفس‌دادن به بازیکنان تیمش، 
به نوعی در حال تضعیف آنهاست و این حس را 
می‌دهد که مهره‌های فعلی‌اش برای کسب موفقیتی 

بزرگ ناکافی هستند؟
می‌شود حدس زد که فلسفه نکونام از بیان مکرر این 
مطالب، کاستن فشار از روی خودش و بازیکنانش 
است اما او باید بداند مرز باریکی وجود دارد بین این 
داستان و تضعیف و تحقیر بازیکنان. اگر شما دائم 
بگویی ما بضاعت نداریم، ممکن است مخصوصا 
سر بزنگاه‌ها، شاگردانت واقعا تصور کنند چیزی 
در چنته ندارند و این اعتمادبه‌نفس پایین، کار 
دست تیم بدهد. به هر حال، همیشه از تیم‌هایی 
مثل پرسپولیس و استقلال انتظار قهرمانی می‌رود 
و این رویا نمی‌تواند خائنانه باشد. به علاوه استقلال 
همین حالا هم غیر از ملی‌پوشانی مثل حسین 
حسینی، روزبه چشمی و ابوالفضل جلالی، بازیکنان 
مهم دیگری از قبیل محمدحسین مرادمند، آرمین 
سهرابیان، رافائل سیلوا، آرش رضاوند، ماشاریپوف، 
پیمان بابایی، گوستاوو بلانکو و... را در اختیار دارد. 
پرسش اینجاست که مگر این تیم چقدر با تیم 
فرهاد مجیدی که 2فصل پیش بدون باخت قهرمان 
شد، فرق دارد؟ چطور پروراندن آن رویا در آن زمان 

»خیانت« به شمار نمی‌رفت؟

استقلال باز هم با یک برد اقتصادی به 3 امتیاز دیگر رسید و صدرنشین 
باقی ماند. اما با وجود تمام انتقاداتی که از شکل بازی این تیم 
می‌شود و به‌خصوص صحبت‌هایی که درباره دفاع همه‌جانبه 
شاگردان نکونام در نیمه‌دوم مطرح شده، باز هم صدرنشین 
لیگ برتر به گواه آمار بر میزبانش برتری داشته و با امید گل 
بالاتر و تعداد شوت‌های بیشتر، این تیم را شکست داده است.

استقلال در مصاف با آبی‌پوشان خوزستان به امید گل1.35 
رسید درحالی‌که امید گل تیم میزبان0.78 بود. بله البته 
امید گل شاگردان نکونام در مقایسه با پرسپولیس که مقابل 
فولاد به امید گل4.32 رسید و هفته آینده باید در دربی 
به مصاف استقلال برود، عدد ناچیزی است اما همین 
عدد برای شکست‌دادن استقلال خوزستان، آن‌هم 
روی زمین ناهموار ورزشگاه کفایت می‌کرد. استقلال 
تهران در این مسابقه 15شوت - از جمله 4شوت داخل 
چارچوب - زد. در مقابل، تیم استقلال خوزستان 
12بار شوت زد و فقط 2شوت این تیم داخل چارچوب 
بود. تیم نکونام در مالکیت توپ هم بر حریفش برتری 
داشت و میزان مالکیت 57 بر 43 به سود تیم میهمان 
ثبت شد. تهرانی‌ها 496پاس دادند و خوزستانی‌ها هم 
365پاس ردوبدل کردند. دقت این پاس‌ها نیز 80 بر 69 به‌ 
سود تیم سفیدپوش ثبت شده است؛ یعنی شاگردان نکونام 11درصد 
دقیق‌تر از شاگردان سیروس پورموسوی بوده‌اند. میزان موفقیت 2تیم 
در نبردها تقریبا برابر بود، اگرچه در این بخش هم استقلال تهران با آمار 
51 بر 49 برتری جزئی داشت. استقلال تهران برای یازدهمین‌بار در این 
فصل کلین‌شیت کرد و این صلابت دفاعی در آستانه دربی با تیمی که 

گل‌های زیادی دریافت می‌کند، نقطه قوت آبی‌ها خواهد بود.

 نکونام 
کارشناس ارشد اقتصاد

ابوالفضل رزاق پور
گل گهر
5 پاس
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دژ تعمیر شد
 بازگشت تراشتگن و 2تغییر
دفاع بارسا را درست کرد

بارسلونا باز هم به روند پیروزی‌های 
ناپلئونی برگشت و این‌بار با تک‌گل 
یامال جوان، مایورکا را شکست داد. 
بارسلونا برای نخستین‌بار در این 
فصل در 3بازی پیاپی در لیگ )مقابل 
ختافه، بیلبائو و مایورکا( دروازه خودش را بسته نگه 
داشت. این موفقیت با بازگشت تراشتگن از مصدومیت 
مرتبط است. دروازه‌بان آلمانی در این مسابقه برای 
چهارصدمین بار پیراهن بارسلونا را بر تن کرد. او در 
این بازی‌ها 388گل دریافت کرد و در 168بازی با ثبت 
کلین‌شیت دروازه‌اش را بسته نگه داشت. 272بازی 

تراشتگن با این پیراهن در لالیگا انجام شده است.
بارسلونا از زمان شکست 5 بر 3 مقابل ویارئال و همزمان 
با استعفای ژاوی تبدیل به تیم متفاوتی شده است. 
بارسلونا در 8بازی پس از استعفای ژاوی شکست نخورده 
و تیم با این سرمربی 43ساله در حال تجربه دومین روند 
شکست‌ناپذیری بزرگ فصل است. آنها در این مدت 
تیم‌های اوساسونا، آلاوس، سلتاویگو، ختافه و مایورکا 
را شکست دادند و مقابل ناپولی، بیلبائو و گرانادا مساوی 
کردند و این هفته بازی برگشت خود را مقابل ناپولی در 

خانه برگزار می‌کنند.
این تغییرات از زمانی آغاز شده است که ژاوی از یک 
مدافع وسط در پست غیرتخصصی هافبک دفاعی استفاده 
می‌کند؛ از وقتی که آندریاس کریستنسن به‌عنوان هافبک 
دفاعی بازی می‌کند، بارسلونا گل‌های کمتری می‌خورد. 
تیم در 7بازی با کریستنسن در پست هافبک دفاعی فقط 
6گل دریافت کرده است، درحالی‌که در 7بازی پیش از 

آن 16گل خورده بود.
حضور کوبارسی در قلب دفاع هم یکی دیگر از عوامل کمتر 
گل‌خوردن بارسا در هفته‌های اخیر است. این محصول 
لاماسیا چشم همه را خیره کرده. او فقط در همین بازی 
با مایورکا ۵دفع توپ، 3توپ‌گیری، ۳دوئل هوایی موفق، 
۲دوئل زمینی موفق و ۲ تکل موفق داشت. همه او را رهبر 

آینده خط دفاعی تیم می‌دانند.

افسانه رویارویی کلوپ و گواردیولا امشب به پایان می‌رسد

امروز 
شانزدهمین دیدار 

دومربی در لیگ برتر خواهد بود؛ 
کلوپ 4برد دارد و گواردیولا 5 و 6 
بازی هم مساوی شده. همه بردهای 
لیورپول با کلوپ در لیگ در آنفیلد 

به‌دست آمده است.

وقتی لیگ فینال دارد
شاید تیم شخص ثالث برنده این دیدار باشد

فینال لیگ برتر انگلستان امشب بین لیورپول 
و منچسترسیتی که صدرنشینان فعلی جدول 
هستند، برگزار می‌شود. ممکن است برنده 
این فینال یک تیم ثالث به نام آرسنال باشد. 
سیتی فصل پیش و از نیم‌فصل دوم، رقابت را با 
آرسنال صدرنشین شدیدتر کرد و با بردهایی‌ 
که به‌دست آورد، از این تیم فاصله گرفت و 
آخر فصل هم قهرمان شد. این فصل برای 
نخستین بار در تاریخ فوتبال انگلیس پس 
از سپری شدن ۲۷هفته، 3تیم بیش از۶۱ 
امتیاز کسب کرده‌اند و برای قهرمانی در لیگ 
رقابت می‌کنند؛ لیورپول )63(، سیتی )62( و 
آرسنال )61بدون احتساب بازی دیشب مقابل 
برنتفورد(. لغزش قرمزها در بازی امشب 
می‌تواند باز هم سیتی را به جام برساند. 
لیورپول پنجشنبه در لیگ اروپا بازی کرد و 
موفق شد 5بر یک تیم اسپارتاپراگ را شکست 
دهد. آنها یک روز کمتر از آبی‌های کمرنگ 
شهر منچستر استراحت کرده‌اند. این 
بازی احتمالا آخرین رویارویی کلوپ و 
گواردیولا در لیگ برتر خواهد بود چون 

مربی آلمانی در پایان فصل از لیورپول می‌رود.
    لیورپول در بازی پنجشنبه‌شب به رکورد 
1000گل زیرنظر یورگن کلوپ در تمام مسابقات 
رسید. قرمزها در 476مسابقه به این تعداد گل 

دست یافتند؛ بیش از 2گل در هر بازی.
    آنفیلد می‌تواند یک امتیاز بزرگ برای لیورپول 
باشد. فقط در 2بازی از 30بازی اخیر لیگ برتر بین 
این دو مدعی قهرمانی، تیم میهمان برنده بوده 

است )16برد خانگی و 12تساوی(.
    لیورپول معمولا عقب می‌افتد و بازگشت 
می‌زند. گل‌های قرمزها دیر به ثمر می‌رسد و این 
یعنی آنها تا آخرین لحظه دنبال پیروزی هستند. 
گل نونیس در دقیقه98و 37ثانیه در بازی با 
ناتینگهام فارست، دیرترین گل پیروزی لیورپول 
در یک بازی لیگ برتر بود. قرمزها در این فصل 
10گل پیروزی‌بخش را دقیقه90 به بعد به ثمر 
رسانده‌اند که برابر است با بهترین رکوردشان در 

فصل 09- 2008.
    داروین نونیس تا این هفته از این فصل 
)17گل( بیشتر از کل فصل 23- 2022گل 

زده )15(.

    تعویض‌های کلوپ هم خوب جواب می‌دهد. 
بازیکنان تعویضی در این فصل روی 22گل در 
لیگ برای لیورپول تأثیر داشته‌اند؛ 11گل و 

11پاس گل.
    مو صاح مصری مستقیما روی 17گل در 
19بازی برای لیورپول مقابل منچسترسیتی 
در تمامی رقابت‌ها )11گل و 6پاس گل( نقش 
داشته که 11گل او بیشترین تعداد گلی است که 
یک بازیکن به تیم‌های تحت هدایت گواردیولا 

زده است.
    تیم‌های کلوپ و گواردیولا عادت دارند کامبک 
بزنند. این فصل قرمزها 22بار در بازی‌هایی که 
عقب بودند، مقابل حریف به پیروزی رسیده‌اند. 
آمار آنها یک‌ بازی بیشتر از آمار کام‌بک 

منچسترسیتی است.
    فیل فودن در این فصل به‌طور مستقیم در 
18گل لیگ برتر )11گل و 7پاس گل( نقش داشته 

و بیشترین گل را در یک فصل زده است.
    در رویارویی‌های بین دو تیم تاکنون 108برد 
به لیورپول رسیده و 60برد به سیتی.57بازی هم 

مساوی تمام ‌شده است.

بدون جود با وینی
امید گلزنی رئال به ساق‌های وینی حاشیه است

بازی امشب رئال‌مادرید با سلتاویگو اگر با 
لغزش رئال همراه شود، می‌تواند بارسا و 
خیرونا را به آینده امیدوار کند. کورتوا و 
میلیتائو به تمرینات رئال برگشته‌اند اما 
فعلا شرایط مسابقه را ندارند و آنچلوتی 
باید با ناچوی بی‌کیفیت در دفاع بسازد. البته لونین به‌گونه‌ای 
عمل کرده که کسی دلتنگ کورتوا نشود. بلینگام هم که 
دربازی با والنسیا به داور توهین کرده بود، در این بازی و 

بازی بعدی محروم است و به جای او براهیم در ترکیب 
قرار می‌گیرد. این روزها تیم روی کاکل وینیسیوس 
می‌چرخد. البته این برزیلی با حاشیه عجین شده و در 
هر مسابقه یا کارت می‌گیرد یا از سوی هواداران حریف 
هو می‌شود. با این حال، وینی خوب گل می‌زند. او در 
2بازی اخیر 3گل زده و مقابل لایپزیش 15گله شد. 
وینی در 3فصل اول حضورش در رئال به‌ترتیب 4، 5 
و 6گل زد و میانگین 13شوت برای هر گل را داشت 
اما از دوره آنچلوتی متحول شد. وینی در 2فصل اخیر 
22 و 23 گل زده و در این فصل هم 15گل به ثمر 
رسانده و به‌طور متوسط با هر 5.5شوت، یک گل 
زده است. او در نخستین فصل حضور در رئال هر 
435دقیقه یک گل می‌زد و این فصل هر 141دقیقه 
یک گل زده است. وینی در نخستین فصلش فقط 
4درصد شوت‌هایش را به گل تبدیل می‌کرد و حالا 

این عدد به 18درصد رسیده است.

تا قرن قبلی وقتی لیورپول مقابل سیتی قرار می‌گرفت، همه توقع یک 
بازی معمولی و آسان داشتند، نمونه‌اش دیدار سال 1995 که قرمزها 6 بر 
صفر برنده شدند اما حالا با پول اماراتی‌ها و مربیگری گواردیولا 

اوضاع فرق کرده است و فوتبالی‌ها انتظار 
تماشای این بازی را می‌کشند. بازی 

امشب 2تیم آخرین رویارویی 
کلوپ و پپ در لیگ برتر 
خواهد بود. این آخرین باری است که 
گواردیولا شب قبل از بازی با لیورپول 
نمی‌تواند خوب بخوابد. کلوپ آخر فصل 
از لیورپول جدا می‌شود و مربی اسپانیایی 

گفته: »از فصل آینده شب قبل از بازی با آنها 
خوب می‌خوابم.« پپ در کنفرانس مطبوعاتی 

قبل بازی به نکته دیگری هم اشاره کرد، اینکه 
هرگز با یورگن‌کلوپ ناهار یا شام نخورده است زیرا 

آنها باید تصمیم می‌گرفتند که چه‌کسی پول شام را حساب کند.
پلیس لیورپول اعلام کرده است که روز یکشنبه در بازی بین 
لیورپول و منچسترسیتی، برای محافظت از تیم منچسترسیتی 
هنگام ورود به ورزشگاه چندین گروه حفاظتی آماده کرده است و 
برای مهاجمان مجازات زندان درنظر گرفته شده. این یعنی چنین 

مسابقه‌ای فراتر از حساس است.
موفقیتی که یورگن کلوپ و پپ گواردیولا برای لیورپول و 
منچسترسیتی به ارمغان آورده‌اند، سطح فوتبال انگلیس را بالا برده. 
قبل از اینکه آنها به انگلیس بروند، هیچ فصلی در لیگ برتر وجود 
نداشت که دو تیم 90امتیاز گرفته باشند ولی به لطف این دو مربی 

بزرگ، هر دو تیم برای 2فصل چنین رکوردی را به ثبت رسانده‌اند و هر بار یکی 
از این دو تیم با بیش از 90امتیاز نایب‌قهرمان شدند )لیورپول؛ 99امتیاز فصل 
20-2019و97امتیاز فصل 19-2018، سیتی؛100امتیاز فصل 18-2017و 

98امتیاز فصل 2018-19(.
آنها قباً در آلمان با یکدیگر رقابت داشتند. بایرن‌مونیخ 
گواردیولا از 4دیدار خود در بوندس‌لیگا با بوروسیادورتموند 
به رهبری کلوپ 3بازی را برد و یکی را باخت. با این حال 
کلوپ در جام‌حذفی بهتر عمل کرد. کلوپ در اکتبر 
2015 به لیورپول آمد و در شروع فصل بعد، گواردیولا 
در سیتی حضور داشت. در انگلیس هم تیم کلوپ 
در رقابت‌های حذفی عملکرد بهتری داشته است. 
لیورپول در مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان اروپا 
18-2017 در مجموع 5 بر یک سیتی را شکست داد و در 
نیمه‌نهایی جام‌حذفی فصل 22-2021 با نتیجه 3 بر 2پیروز 
شد، اگرچه مردان گواردیولا در لیگ قهرمانان اروپا فصل گذشته، 
لیورپول را با همین نتیجه بردند. هر دو مربی در کامیونیتی شیلد )سوپرجام 

انگلیس( یک برد مقابل یکدیگر دارند.
    در مجموع در 15دیدار قبلی 2تیم در لیگ برتر، منچسترسیتی 30گل به 

ثمر رسانده است و لیورپول 19گل.
    این سی‌ودومین رویارویی این دو مربی بزرگ است. در 29تقابل قبلی 
12بازی را کلوپ برده که بهترین رکورد یک سرمربی مقابل پپ است و 11بازی 
را گواردیولا و 6بازی مساوی شده. پیروزی گواردیولا می‌تواند همه‌‌چیز را برابر 

کند و برد کلوپ به‌معنای برابری تعداد برد 2 مربی در لیگ برتر خواهد بود.
    تیم‌های کلوپ در این تقابل‌ها 50گل به تیم‌های گواردیولا زده و 54گل 
دریافت کرده‌اند. یک برد 4بر صفر برای لیورپول می‌تواند این آمار را هم برابر کند. کلوپ 

ن تعویضی زیادی 
بازیکنا

د و مجبور است به جوانانش 
ندار

آلیسون، آرنولد، 
د. در حال‌حاضر 

اعتماد کن

و آلکانتارا، کرتیس جونز، 
ژوتا، ماتیپ، تیاگ

چتیچ در مصدومیت طولانی‌مدت 
گراونبرچ و بای

ما صلاح ممکن است بتواند برای 
به‌سر می‌برند ا

ت‌های آفریقا به 
 بار بعد از جام مل

نخستین

ی سیتی تنها 
دان برود. در اردو

می

ش مصدوم و غایب 
گریلی

است.

پول  لیور

ک بازی از 20بازی 
تنها در ی

ر خانگی خود در لیگ از من‌سیتی 
آخ

د و 6تساوی(؛ باخت 
شکست خورده )13بر

رزشگاه خالی 
ر فوریه 2021در و

4بر یک د

این حال قرمزها 
وران کرونا. با 

آنفیلد در د

ج از خانه تنها یک برد در 
در خانه و خار

خیر خود در لیگ برتر مقابل 
8بازی ا

گاه منچستر کسب کرده‌اند 
باش

)3شکست و 4تساوی(.

منچسترسیتی 
در 9بازی اخیر خارج از خانه 

گواردیولا ثبت شده )11برد پیاپی از مه تا شده باشد که 2مورد از آنها توسط تیم سیتی پپ برتر در 10بازی خارج از خانه پیاپی یا بیشتر پیروز فقط 6مورد قبلی وجود داشته است که یک تیم 25گل در این بازی‌ها به ثمر رسانده است. خود در تمامی رقابت‌ها پیروز شده و 
نوامبر 2017و 20برد بین دسامبر 

2020تا مه 2021(.

از زمان شکست 4 بر یک 

مقابل منچسترسیتی در فصل 

گذشته، لیورپول امتیازات بیشتری 

)88( داشته، گل‌های بیشتری )91( به 

ر از هر تیم دیگری در 
ثمر رسانده و کمت

ت خورده است )2بازی( 
لیگ برتر شکس

و بیشترین کلین شیت )13( 

را ثبت کرده.
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افقی:
  1 - بوزینه آدم‌نما - از پبامبران 

الهی - داستان
2 - به دنیا‌آوردن - مجموعه 
نامه‌های مولوی که به افراد 
مختلف نوشته است - بیماری 

سیاه‌رگ
3 - شوفر - افسار - پراکندگی

4 - حیوان نجیب - مهیا - 
عنصری سمی برای مبارزه با 

آفات نباتی
5 - پیاده در شطرنج - فریضه 
واجب هنگام بروز رویدادهای 

طبیعی
6 - بتن مسلح - ذکاوت - قبل 

از ورزش
7 - بازیچه - پایه‌ها - کیفر

8 - پرنده‌ای شناگر - پول 
بنگلادش - آسودگی - خاندان

9 - عید روزه‌داران - هر یک از 
دالان‌های بزرگ بازار - آگاهانه

01 - خوشگذران - مرداب - 
اسب‌سرکش

11 - مبارزه با امیال و آرزوهای 
نفسانی - عارفان

21 - نوعی ماهی استخوانی 
خوراکی - فضاپیمای بالدار - 

شتاب و تعجیل
31 - کوچک‌ترین عدد اول - 

عاقل - نمادین
41 - به‌طور یکپارچه و کامل 

- ترکیب آبی و سیاه - قورباغه
51 - آخرین سوره - سیرابی - 

زبان رسمی ایرانیان
  

عمودی:
1 - سوغات اصفهان - کتاب 
کلیله و دمنه را به زبان عربی 

ترجمه کرد - ممنوع
2 - کنترل دقیق - جوانمرد - 
نویسنده فرانسوی رمان انسان 

وحشی
3 - نوآوری - پیاده - صدای 

پنچری
4 - همسایه عمان و عربستان 
- نزدیکی به خداوند - درجه 

عالی مرگ
5 - گرفتگی زبان - افسار - 

ناپاکی
6 - روز جمعه - دزد ناشی به 

آنجا می‌زند!
7 - نسبت دادن خطا به کسی 

- غیرخدا - نام
8 - ‌ماه دهم - پارسای 
دیرنشین - قسمت کوچکی 
از خمپاره که بر اثر انفجار جدا 

شده باشد - پروردگار
9 - یک‌چهارم - برادر رستم در 

شاهنامه - تصویر چاپ شده
01 - غریبه - خورش محلی 
سمنان که با دنبه و جگر 

گوسفند تهیه می‌شود

11 - اتومبیل مسافربر عمومی - 
کبوتر دشتی - زیلوباف

21 - بشر - آغاز - همسر حضرت 
یعقوب)ع(

31 - فرورفته - شجاع - سکه طلای 
عهد قاجار

41 - فراورده‌های کشاورزی تابستانی 
- افزونی - رسیدن به حداکثر وضوح 

در عکاسی
51 - ساختمان کروی شکل در هسته 

سلول - کشتزار برنج - چه‌کسی

اهنمنوملقوبکچ
فرراکبلطبختنم
تیعضوبیدارسخ
هزاواتسفامیلا
مکبفاههیدلبل
دقنهمخپهراومه

ابداویرتزینک
نریجراخهویمشغ
ازرورومستاوم
یقرواپرویغسفن
کنالرترمیاتا
هاگنیناثانورک

تخاراونابیکش
امریاردنلیسیف
زوندشهریخهردس 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4719
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

849652173
723198645
156734928
692385417
587421396
431976852
214867539
965243781
378519264

متوسط

4 8    6 7   
6     2   8
 1  7   5   
       3 9
  1    6   
5 2        
  8   1  5  
7   2     4
  6 5    9 7437512869

216849537
589673412
921485673
675931248
348267951
863124795
794358126
152796384

ساده

متوسط

482956713
675312948
319784562
867125439
931847625
524693871
298471356
753269184
146538297

سخت

 4     1  3
    9 8 6   
 5  7      
6       1  
   4  1    
 3       2
     7  3  
  5 2 4     
3  8     6  

ساده

  7 5  2 8   
 1   4   3  
5   6  3   2
 2 1    6 7  
6        8
 4 8    9 5  
8   1  4   5
 9   5   2  
  2 7  6 3   
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره جشن‌های نوروزی تهران  ببینید.

 وعده مترویی شهردار
روی ریل نشست 

افزایش بهره‌وری حمل‌ونقل عمومی، کاهش ترافیک و 
آلودگی هوا، همچنین بهبود کیفیت زندگی از مزایای 
استفاده از مترو به‌عنوان یک سیستم حمل‌ونقل عمومی انبوه بر با کمترین تداخل 
ترافیکی است که اگرچه طولانی مدت و پرهزینه است اما این سرمایه‌گذاری به نفع 
شهر و شهروندان است. به‌خصوص اینکه در چند سال گذشته استفاده از خودروهای 
شخصی و تاکسی‌های اینترنتی در میان شهروندان گسترش‌ یافته که همین مسئله به 
افزایش ترافیک ابر شهر تهران دامن زده است. برهمین اساس راهی جز توسعه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی وجود ندارد. تلاش مدیریت شهری این دوره در راستای ارتقای 
توسعه شهری برای همه و دسترس‌پذیری حمل‌ونقل عمومی برای عموم شهروندان 
بوده و باعث تبدیل‌شدن این عرصه به یک مطالبه عمومی شده است. در منطقه۱۵ نیز 
تنها خط انبوه‌بر حمل‌ونقل همگانی، خط۶ مترو تهران است که در منتهی‌الیه بخش 

غربی منطقه واقع شده و تأثیر قابل توجهی بر کاهش ترافیک محدوده ندارد. 
در این راستا عملیات اجرایی خط ۸ مترو تهران در قالب یک صد و هشتمین پویش امید 
و افتخار با حضور علیرضا زاکانی؛ شهردار تهران و جمعی از مدیران شهری با هزینه‌ای 
بالغ بر ۸۰ هزار میلیارد تومان آغاز شد. مدیریت شهری منطقه به‌منظور آغاز این خط 
از جنوب شرق پایتخت و نیز شتاب عملیات اجرایی آن با همت مضاعف طی یک سال 
گذشته پای کار بود و تمام امکانات لازم و زمین‌های مورد نیاز را در اختیار شرکت مترو 
قرار داد تا تحقق مطالبه بر حق شهروندان تسریع یابد، خط۸ مترو به طول تقریبی 
۴۰کیلومتر با ۳۴ایستگاه در ۱۳منطقه شهر تهران از محله مسعودیه در جنوب شرق 
تهران آغاز شد که با بهره‌برداری آن ۳۰ درصد ترافیک سواره رو در محدوده منطقه۱۵ 

کاهش یافته و این منطقه را از بن بست ترافیکی خارج می‌کند.
طرح راه‌اندازی خطوط٨ و ٩ متروی تهران و اتصال منطقه۱۵ به شبکه ٣٠٠کیلومتری 
شهر تهران نقش بسزایی در کاهش ترافیک جنوب شرق تهران خواهد داشت. 
در‌ضمن با راه‌اندازی خطوط٨ و ٩ مترو تهران، تعداد ایستگاه‌های مترو از ۵ایستگاه 
در خط ۶ به ١٣ایستگاه در خطوط ۶،٨و٩ افزایش می‌یابد که ایستگاه ترمینال بعثت 
تبادلی خطوط۶ و ٨ و ایستگاه میدان بسیج تبادلی خطوط ٨ و ٩ به‌عنوان مهم‌ترین 
ایستگاه‌های مترو در منطقه۱۵ خدمت‌رسانی خواهد کرد. مرکزی‌ترین خط 
متروی‌تهران ۵ایستگاه در منطقه۱۵ دارد و ویژگی منحصر به فرد  آن تلاقی و تبادل 
مسافر با تمامی خطوط موجود و آتی )به جز خط۵( است که به این لحاظ نقش پررنگی 

در رفع معضل ترافیک صبحگاهی و عصرگاهی کلانشهر تهران ایفا خواهد کرد.
خط ۸ مترو تهران به‌صورت C انگلیسی است که در بخش‌های جنوبی به‌صورت 
شرقی- غربی، در بخش‌های میانی به‌صورت شمالی- جنوبی و در بخش‌های شمالی 
نیز به‌صورت غربی- شرقی است. با عملیاتی شدن خطوط جدید شبکه متروی پایتخت 
در تعامل با خطوط موجود، نه‌تنها اکثر قریب به اتفاق نقاط شهر به لحاظ ترافیکی 
پوشش داده خواهد شد، بلکه تأثیر بسزایی در فراهم‌شدن شرایط برای عدم‌استفاده 
غیرضرور از وسایل نقلیه شخصی خواهد داشت و سالانه از هدررفتن صدها میلیون 
لیتر سوخت‌های فسیلی که احتراق آنها سبب ایجاد آلودگی‌های زیست‌محیطی 

است، جلوگیری می‌شود.

مشکلات گذشته یک‌شبه 
جبران‌شدنی نیست 

 ۲۵ سال است که متروی تهران به مردم خدمت‌رسانی 
می‌کند. متروی تهران در این مدت روز‌های پرفرازونشیبی 
را تجربه کرده، اما همواره خدمات ویژه‌ای به مردم تهران و استان البرز ارائه داده است. 
امیدواریم توسعه شبکه متروی تهران از لحاظ سخت‌افزاری و نرم‌افزاری در نقطه ایده‌آل 
و بهینه قرار گیرد تا مردم تهران بتوانند به‌طور کامل از این شبکه زیرزمینی حمل‌ونقل 
عمومی استفاده کنند. آنچه مشخص است مشکلات و عقب‌ماندگی‌های گذشته مترو 
یک‌شبه و در کوتاه‌مدت جبران‌شدنی نیست و زمان‌بر است. از سال 1395 قرار بود ۶۳۰ 
واگن قطار جدید به متروی تهران افزوده شود که تا همین ‌8ماه پیش معطل مانده بود. با 
عملیاتی و اجرایی شدن این قرارداد، تقریبا از اواخر سال آینده شاهد ورود و سرویس‌دهی 
نخستین سری از این قطار‌ها در متروی تهران خواهیم بود. تا رسیدن قطار‌های جدید 
باید ناوگان فعلی مترو را به شکلی مدیریت کرد که کمترین مشکلات را در خطوط 
مختلف داشته باشیم. بنابراین اورهال قطارها طبق برنامه درحال انجام است و این هفته 
از ۳ تا ۴ قطار DC و همچنین ۴ قطار AC که اورهال اساسی شده‌اند و به خطوط مختلف 
متروی تهران تعلق دارند، رونمایی می‌شود. واگن‌های DC به خط ۲ مربوطند و ‌ACها 

نیز برای دیگر خطوط متروی تهران استفاده می‌شوند.
درباره حوادث و خرابی‌های متعدد در ایستگاه‌ها و خطوط متروی تهران نیز اصلا 
نواقص کار را که نتیجه مسائل سخت‌افزاری و نرم‌افزاری‌اند، انکار نمی‌کنیم. همچنین 
پذیرای همه انتقاد‌هاییم، به شرط آنکه رنگ‌وبوی سیاسی نداشته باشند. مجموعه‌ای 
که تجهیزات الکترونیکی و برقی دارد همیشه باید خود را به یک سری پروتکل‌ها مقید 
کند. طبعا تجهیزات الکترونیکی همیشه در معرض حادثه‌اند. در مورد اتفاقی که در 
ایستگاه شوش افتاد، در کمیسیون سوانح یک جلسه برگزار شد. درباره علت اصلی بروز 
حادثه کارشناسان هنوز به جمع‌بندی قطعی نرسیده‌اند که بتوانیم دلیل آن را به شکل 
رسمی اعلام کنیم.  درمورد قطار ۲۱۹ هم که در خط تست صادقیه دچار حادثه شد، 
هنوز کمیسیون به جمع‌بندی نرسیده است، اما ظاهرا برخی به جمع‌بندی رسیده‌اند 
و می‌گویند کارنکردن ترمزهای قطار علت بروز حادثه بوده است! بنابراین شاید بهتر 
باشد دوستان کمیسیون سوانح را تعطیل کنند و برای نظرات کارشناسی و فنی به این 
عزیزان رجوع کنیم! اطلاع ندارم و نمی‌دانم دوستان درباره علت بروز این حوادث چطور و 
چگونه به جمع‌بندی نهایی رسیده‌اند، اما در حوادثی که در ایستگاه‌های صادقیه و شوش 
داشتیم، کمیسیون سوانح درباره علت بروز حادثه برای قطار ۲۱۹ احتمالا تا پایان سال 
به جمع‌بندی خواهد رسید. چون این موضوع بسیار خاصی بوده و اتفاق مهمی رخ داده 
است، قطعا تلاش می‌کنیم تا پایان سال به جمع‌بندی برسیم و دلیل اصلی بروز حادثه 
را اطلاع‌رسانی کنیم. درباره علت حادثه پست برق شوش هم احتمالا کمیسیون در 
ابتدای سال آینده به جمع‌بندی برسد، اما با توجه به تجهیزاتی که در انبارها و جاهای 
دیگر داریم متروی تهران روزانه ۲هزار و ۲۰۰ حرکت دارد؛ یعنی اگر یک درصد خرابی 
هم داشته باشیم باید در ۲۲ حرکت اختلال ایجاد شود، اما اصلا چنین آماری در متروی 
تهران نداریم که ۲۲ حرکتمان در روز مختل شود. شاید ۲، ۳ یا حداکثر ۴ حرکت روزانه 
دچار افت فشار شوند که این هم طبیعی است. شاید اسفند‌ماه و پیک افزایش مسافر 
در پایان سال باعث شده است رسانه روی این موضوع حساس‌تر شود و ما هم اعتراضی 
نداریم، اما عرض من به مردم عزیز تهران و استان البرز این است که اسفندماه هر سال 
اوضاع مترو اینگونه است.  با حضور گسترده مردم در بازار، بهشت زهرا و... ما با پیک 
شدید مسافر روبه‌روییم. امسال در همین‌ماه نسبت به ‌مدت مشابه پارسال حدود ۹درصد 
افزایش مسافر داشتیم. عکسی از بیرون ایستگاه ۱۵ خرداد در اسفند پارسال وجود دارد 
که ازدحام جمعیت به اندازه‌ای است که بیننده در نگاه اول تصور می‌کند یا مردم برای 
راهپیمایی و گردهمایی آمده‌‌اند، یا تصویر برشی از راهپیمایی ۲۲ بهمن است. البته این 
شلوغی و ازدحام در اسفند‌ماه طبیعی است زیرا مردم به استقبال بهار، عید و ‌ماه رمضان 
می‌روند. با توجه به افزایش مسافران و مخاطبان مترو، حساسیتی که این روزها درباره 

مترو وجود دارد، طبیعی است.
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بازدید رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
پارلمان شهری از همشهری

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران دیروز)19اسفند( 
با حضور در ساختمان همشهری پس از دیدار و گفت‌وگو با محسن مهدیان، مدیرعامل 
روزنامه، از تحریریه هم بازدید کرد. گفت‌وگوی تفصیلی هم با او در استودیوی همشهری 

انجام شد که در روزهای آتی می‌توانید در روزنامه همشهری بخوانید.

گزارش تصویری
عکس‌ها: همشهری/ رضا نوراله

خرید بهاره  از بازارهای نوروزی
  هدف‌گذاری برای افزایش کمی و کیفی 

رویدادهای ورزشی 

 ورزش شهر تهران 
اوج می‌گیرد

مدیریت شهری برای سال آینده حدود 3هزار میلیارد‌تومان 
بودجه برای توسعه ورزش پایتخت درنظر گرفته است

  تحقق ۷۵درصدی پروژه‌های نخستین دوره 
»من شهردارم«

تحقق 1100پروژه 
»من‌شهردارم1« در تهران

 روز گذشته یکصد و هشتمین پویش امید و افتخار با موضوع 
پروژه‌های توسعه محلی رونمایی شد

صفحه‌16 صفحه‌15

همشهری آخرین وضعیت بازارچه‌ها و نمایشگاه‌های عیدانه را بررسی کرده است

‌22بهار‌بهار در تهران در تهران
  معاون  شهردار تهران از اجرای برنامه  معاون  شهردار تهران از اجرای برنامه
  »بهار ایران  »بهار ایران--بهار قرآن« در ماه رمضان بهار قرآن« در ماه رمضان 

و نوروز تهران خبر دادو نوروز تهران خبر داد

 برپایی محافل قرآنی در مساجد

 اجرای برنامه توسط گروه‌های فرهنگی

صفحه‌16

@hamshahrinews
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t e l e g r a m

i n s t a g r a m

بازارچه سرمدی
متر مساحت

غرفه
2000
200

بازارچه پیروزی
متر مساحت

غرفه
1500
90

بازارچه‌ کرمان
متر مساحت

غرفه
1500
75

داده‌نما
محمد تاش؛ گرافیست

مهم‌ترین اقدامات شهرداری در سالی که گذشت
در روزهای اخیر فیش عوارض سالانه منتشر شد و به‌دست شهروندان 
تهرانی رسید تا اهالی پایتخت از این طریق در جریان فعالیت‌های مدیران 

شهری در سال1402 قرار بگیرند.

انعقاد قرارداد اولیه تأمین 
2هزار اتوبوس برقی، 

25هزار دستگاه تاکسی انرژی نو، 
100هزار موتورسیکلت برقی، 

10هزار دستگاه ون برقی از کشور چین

انعقاد قرارداد ساخت 
مسکن 200هزار واحد مسکونی 

صنعتی ساز

مشارکت 
یک میلیون و 253هزار و 256نفر در 

طرح »من شهردارم2«

اجرای 1068 پروژه طرح
»من شهردارم 1« در سطح محله‌ها 

برگرفته از آرای مردمی

انعقاد قرارداد خرید 
791 دستگاه واگن خارجی 

و همچنین 113 دستگاه واگن 
ساخت داخل 

آغاز عملیات احداث خط 8مترو

عقد قرارداد خرید 
500 دستگاه اتوبوس برقی 

1500 دستگاه اتوبوس
500 دستگاه مینی‌بوس 
با خودروسازان داخلی 

توسعه کمربند سبز تهران 
به میزان 2هزار هکتار 

تکمیل و افتتاح 40 مرکز میوه و 
تره‌بار در شهر تهران

مناسب‌سازی‌ و بهسازی 
گلزار شهدا

ایجاد ظرفیت پذیرش معتادان 
متجاهر به تعداد 7هزار و 500نفر

اجرا و اصلاح
۱۸ تقاطع غیرهمسطح

افتتاح فاز یک 
بزرگراه شهید بروجردی 
به طول 3.7 کیلومتر 

بهره‌برداری از 9 کیلومتر مسیر 
و 5 ایستگاه مترو درون شهر

بهره‌برداری از 
19 کیلومتر مسیر مترو حدفاصل 

فرودگاه امام‌خمینی)ره( تا شهر پرند 
به همراه ایستگاه پرند

 مشارکت 1میلیون شهروند در مسابقات »قهرمان شو2« 
و بازگشایی 62مجموعه ورزشی غیرفعال
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22 بهار بهار در تهران در تهران
 معاون  شهردار تهران از اجرای‌برنامه‌ 

 »بهار ایران-بهار قرآن« 
در ماه رمضان و نوروز تهران خبر داد

یکشنبه  یکشنبه  2020 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90509050
رسیدگی به مشکلات به تفکیک مناطق

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: شرکت واحد باید مسائل و مشکلات 
مربوط به ایستگاه‌ها و خطوط را به تفکیک مناطق، رصد و اعلام کند تا امکان پیگیری و رسیدگی وجود داشته 

باشد. برای بهبود عملکرد و نظارت بهینه بر این خطوط، هماهنگی و یکپارچگی لازم ضرورت دارد.

پرداخت بدهی شهرداری تهران به پیمانکاران
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: سال گذشته پیمانکاران شناسایی و میزان 
بدهی‌ها مشخص شد و نهایتا از طریق بودجه نقد و برات کارت با آنها تسویه کردیم. این امر موجب انگیزه 

پیمانکار شده تا با انرژی بیشتری در سال آینده نسبت به تکمیل پروژه‌ها اقدام‌کند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

۴۷هزار و ۸۰۲شهروند تهرانی در رویداد آموزشی و فرهنگی آموزواره 1
فصلی حرکت با موضوع »رفتارهای ترافیکی خانواده ما« شرکت 

کردند و اختتامیه آن در فرهنگسرای امام)ره( منطقه برگزار شد.

منطقه 

بازارچه‌ خوداشتغالی۵۰بانوی کارآفرین تا ۲۵اسفندماه از ساعت ۹  9
تا ۲۰در میدان میوه و تره‌بار آزادی در راستای طرح استقبال از نوروز 

و ایام ماه رمضان برگزار می‌شود.

منطقه 

کارگاه پیشگیری از آسیب‌های چهارشنبه‌سوری توسط خانه دوام 5
و ایمنی سرای محله حصارک در دبستان علی‌اصغر حصارکی 

برگزار شد.

منطقه 

به منظور ارج نهادن به زحمات بی‌دريغ دکتر حسابی، دانشمند 12
معاصر و همچنین احیای خانه‌های تاریخی، مرمت خانه دکتر 

حسابی در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

جشنواره فرهنگی و ادبی قصه‌گویی »نون، قصه و نمک مادربزرگ« 18
با هدف پاسداشت آیین کهن فرهنگی ایران‌زمین در 3بخش فیلم، 

صوت و داستان مصور برگزار می‌شود.

منطقه 

طرح دیوارنگاره‌ای از نوع کاشی شکسته با موضوع »زیبایی‌های 3
4فصل ایران« با مشارکت شهرداری منطقه و موسسه توانبخشی 
ولیعصر)عج( در بوستان خیام واقع در محله دروس خیابان 

صالح‌حسینی اجرا شد.

منطقه 

با کوشش عوامل اجرایی خدمات شهری منطقه، نهر مرادی و 11
هلال‌احمر برای تردد آب لایروبی شدند.

منطقه 

فرش گل به مساحت 3700متر در معابر و حاشیه بزرگراهی مانند 16
تندگویان گسترده شد.

منطقه 

در طرح »رصد میدانی« شهرداران مدارس با همراهی شهردار 7
ناحیه و مدیران اداره‌های نواحی از حیاط و شعاع ۵۰۰متری مدرسه 
بازدید کردند و مشکلات موجود را پس از ارزیابی به مدیران شهری 

ارجاع دادند.

منطقه 

کارگاه آموزشی دوچرخه‌سواری شهری در بوستان آموزش ترافیک 14
برگزار شد.

منطقه 

جلسه شورای سلامت منطقه برگزار شد. 20

منطقه 

ششمین جشنواره دوره آموزواره حرکت برگزار و 1780 اثر ارسال 2
شد. نهادینه‌سازی مفاهیم عبور و مرور ایمنی، هدف مهم این 

جشنواره بود.

منطقه 

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری منطقه از پایان اصاح 10
هندسی تقاطع خیابان‌های خوش-شهید کلهر با هدف افزایش 
ایمنی در تردد شهروندان، کاهش تصادفات و روان‌سازی 

ترافیک خبر داد.

منطقه 

۱۶۹هزار قبض عوارض نوسازی، کسب و پیشه و بهای خدمات 6
مدیریت پسماند به تفکیک نواحی شش‌گانه و ۱۴محله آماده 
شد و در فرایند توزیع قرار گرفت. پرداخت عوارض تا ۲۹ اسفندماه 

مشمول ۱۰درصد جایزه خوش‌حسابی می‌شود.

منطقه 

به همت خانه‌های سامت سرای محات، میزهای خدمت 13
سلامت‌محور در محلات ۱۲گانه منطقه و میزهای خدمات درمانی 

و بهداشتی در ۴مسجد منطقه برگزار شد.

منطقه 

طرح ضربتی جمع‌آوری دستفروشان در نقاطی چون بزرگراه شهید 19
تندگویان، شهید هاشمی، معابر بهمنیار و... اجرایی شد.

منطقه 

با هدف ارتقای سامت و آراستگی شهر و افزایش سرانه فضای 4
سبز منطقه، پویش درخت‌کاری در پارک آموزش ترافیک با حضور 

کودکان انجام شد.

منطقه 

در راستای طرح استقبال از بهار، رنگ‌آمیزی کیوسک‌های 17
مطبوعاتی منطقه انجام می‌شود.

منطقه 

بازسازی و نوسازی و نظافت تجهیزات و علائم ترافیکی و 8
ایستگاه‌های اتوبوس با هدف افزایش رضایتمندی شهروندان 

انجام شد.

منطقه 

نشست خبری شهردار منطقه با حضور خبرنگاران و نمایندگان 15
رسانه‌ها برگزار شد. محمد شیری در این جلسه اقدامات منطقه در 

سال 1402 و برنامه‌های سال پیش‌رو را تشریح کرد.

منطقه 

پس از بازدیدهای متعدد از مسیر شرکت پاکسان و بهشهر در 21
زیرآبگذر گلها که محل رهاسازی پساب صنعتی بود، عملیات 
لوله‌گذاری و جلوگیری از نشست فاضلاب صنعتی انجام و مسیر 

انتقال آلاینده‌ها به منطقه مسدود شد.

منطقه 

اجرای طرح محله‌تکانی در راستای استقبال از ماه مبارک رمضان و 22
عید نوروز در پهنه شمال‌غربی تهران شروع شد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

امسال تقارن بهار قرآن و بهار 
طبیعت، سبب شد تا مدیران 
فرهنگی اجتماعی شهرداری 
تهران برنامه‌های ویژه‌ای را برای 
این ایام پیش‌بینی و اجرایی کنند؛ 
ازاین‌رو معاونت اجتماعی فرهنگی 
شهرداری تهران برنامه‌های 
رمضانی و نوروزی را در قالب 
پویش »بهار ایران - بهار قرآن« در 
مساجد و بوستان‌ها اجرا می‌کند. 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شهردار 
تهران دیروز در نشست خبری 
به تشریح برنامه‌های رمضانی و 

نوروزی پرداخت.

برپایی محافل قرآنی در مساجد
غبارروبی و تنظیف و آماده‌سازی مساجد از مهم‌ترین 
موضوعاتی است که از چند روز پیش با حضور گسترده 
مردم آغاز شده است. حدود 2هزار محفل قرآنی 
در مساجد محلات خواهیم داشت و مسابقه 30روز 
30درس هم با محوریت مساجد برگزار می‌شود. 
همچنین امسال محور پویش‌های قرآنی سوره ابراهیم 
است و قرارگاه تعلیم‌وتربیت برنامه‌های نوروزی در 

مساجد را پیگیری می‌کند.

اجرای برنامه‌ها تا پاسی از شب
برنامه‌های پیش‌بینی‌شده در ایام نوروز و رمضان تا پاسی از شب ادامه خواهند داشت؛ به‌عنوان‌مثال افطاری‌های ساده دقایقی پیش‌از 
افطار آغاز و پس از آن برنامه‌های فرهنگی و قرآنی شروع و تا پاسی از شب اجرا می‌شوند. بزرگ‌ترین سفره افطاری هم در بلوار کشاورز 
گسترده خواهد شد و مانند سال گذشته ظرفیت‌های مردمی و مساجد و حسینیه‌ها پای‌کار آمده‌اند و مدیریت شهری هم وظیفه 

پشتیبانی دارد.

محوریت خانواده
رویکرد مجموعه معاونت اجتماعی خانواده‌محور است و فعالیت‌ها و برنامه‌های پیش‌بینی‌شده هم با محوریت خانواده‌ها اجرا می‌شوند. 
درواقع اعضای خانواده )کودکان، نوجوانان، جوانان، بزرگسالان و سالمندان( با حضور در دهکده‌های بهار می‌توانند از برنامه‌های متعدد و 
متنوع استفاده کنند. در این دهکده‌ها فضای تعامل و بازی با کودکان فراهم شده که در انتقال ارزش‌ها به این نسل می‌تواند تأثیرگذار باشد.

توزیع کمک‌های معیشتی
در‌ ماه رمضان بسته‌های معیشتی )به ارزش 
2میلیون تومان( برای خانواده‌های بی‌بضاعت 
پیش‌بینی شده است. با استفاده از ظرفیت 
مساجد، خانواده‌های نیازمند )5هزار خانواده( 
شناسایی شده‌اند و با محوریت مساجد هم 
توزیع آنها انجام می‌شود و در ایام نوروز این 

بسته‌ها به‌دست مستضعفان می‌رسد.

اجرای برنامه توسط گروه‌های فرهنگی
برنامه‌های فرهنگی و قرآنی متنوعی برای ایام رمضان 
پیش‌بینی‌شده که برخی از آنها با برپایی استیج در 
بوستان‌ها و معابر عمومی اجرا می‌شوند. گروه‌های 
فرهنگی و هنری مانند گروه‌های سرود و نمایش هم 
در این برنامه‌ها حضور دارند. همچنین فعالیت‌های 
ورزشی و بازی‌های بومی و محلی هم در محلات 

خواهیم داشت.

22چایخانه در مناطق
امسال علاوه بر سفره‌های افطاری، 22چایخانه 
با نام »محبان رضا« در مناطق 22گانه با هدف 
پذیرایی از روزه‌داران راه‌اندازی می‌شوند. پویش 
روزه اولی‌ها هم مانند سال گذشته برگزار 
می‌شود و از نوروزه‌داران در مناطق تجلیل 
خواهد شد. همچنین اکران‌های سازمان 
زیباسازی با محوریت نوروز در معابر صورت 

می‌گیرد.

دهکده‌های رمضانی
امسال دهکده‌های بهاری میزبان برنامه‌های رمضانی 
و نوروزی خواهند بود. به‌صورت متمرکز 4پهنه 
)فرهنگسرای خاوران، بوستان لاله، اراضی عباس‌آباد 
و برج میلاد( پیش‌بینی شده که هر شب میزبان 
شهروندان خواهند بود. علاوه بر آن در هر یک از مناطق 
هم یک بوستان بزرگ و محوری )22بوستان در تهران( 

برای فعالیت‌های رمضانی و نوروزی تعیین شده‌اند.

گلریزان برای آزادی زندانیان
مراسم گلریزان به‌منظور آزادی زنان زندانی در‌ 
ماه رمضان ویژه‌برنامه‌ای است که با هماهنگی 
سازمان زندان‌ها و قوه قضاییه در مناطق برگزار 
می‌شود. این کار سبب بازگشت زنان زندانی 
رأی باز )زندانی دوران محکومیت خود را با 
اشتغال به‌کار یا خدمت بدون مأمور مراقب 
سپری کرده و برای خود کسب درآمد می‌کند.( 
به کانون خانواده‌هایشان شده و اعضای خانواده 

با شادی به استقبال از نوروز می‌روند.

حرکت کاروان‌های فرهنگی
در طرح استقبال از بهار هم کاروان‌ها و گروه‌های 
فرهنگی و هنری در شهر حرکت می‌کنند. این 
برنامه باهدف ایجاد حال خوش و شادی اجتماعی 
اجرا می‌شود. کاروان‌های نوروزی و کاروان‌های 
گل و... ازجمله مواردی هستند که در روزهای آتی 
شهروندان شاهد حضور آنها در خیابان‌ها و میادین 

تهران خواهند‌بود.

جشن فطر در 5بوستان
جشن‌های باشکوهی به مناسبت میلاد امام 
حسن مجتبی)ع( و عید سعید فطر و روز قدس 
پیش‌بینی‌شده است. 5 بوستان برای جشن 
بزرگ عید فطر تعیین شده که از 3 تا 5شب در 

این بوستان‌ها اجرا خواهیم داشت.

سوره ابراهیم، محور پویش قرآنی
مهدی سیفی، دبیر شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری 
تهران: برنامه‌های قرآنی شهرداری تهران حول آیات ابراهیمی 
است. زندگی حضرت ابراهیم)ع( داستان جذابی دارد که 
بسیار پرفرازونشیب است و در آن به موضوعات توحیدی 
بسیاری اشاره شده‌می‌شود. می‌توانیم در طراحی‌های قرآنی 
و تصویرسازی از این زندگی پرفرازونشیب استفاده کنیم و به 
همین دلیل امسال محور فعالیت‌های قرآنی شهرداری سوره 
»ابراهیم« است. امسال شورای‌عالی قرآنی، جامعه هدف خود را 
نوجوانان و جوانان قرار داده تا بتوانیم رخدادهای متنوع قرآنی 

را در بستر فضای مجازی به نوجوانان بشناسانیم.

مکث

حضور هزار مربی قرآن در مساجد
حجت‌الاسلام علیرضا شیرنژاد، مدیرکل فعالیت‌های 
دینی شهرداری تهران: براساس برنامه‌ریزی‌های انجام 
شده توسعه جلسات قرآن خانگی مورد توجه قرار خواهد 
گرفت؛ به‌گونه‌ای که توسعه ۱۵هزار جلسه قرآن خانگی 
و همچنین حضور ۱۰۰۰مربی قرآنی در مساجد در دستور 
کار قرار دارد. مسابقه قرآنی با کد دستوری ۳۳۳#*۱۳۷ 
براساس طرح درس حجت‌الاسلام‌والمسلمین قرائتی 
برگزار می‌شود. در پی تفاهم‌های صورت‌گرفته ۲۹۰هزار 
دانش‌آموز در برنامه‌های قرآنی‌ ماه مبارک رمضان حضور 

فعالی خواهند داشت.

مکث

123

بوستان لاله میزبان جشنواره‌های تخصصی
رسول آذرسرا، دبیر جشنواره‌های شهرداری 
تهران: از ابتدای‌ماه مبارک رمضان تا عید فطر در 
بوستان لاله جشنواره‌های تخصصی و مسابقات 
برگزار می‌شود. از ابتدای افطار تا پاسی از شب 
برنامه‌های متنوع و جشنواره‌های مختلف برپا 
می‌شود؛ به‌گونه‌ای که مسابقه آشپزباشی، مسابقه 
شهر رمضان، موج آرمان، دید و لنز برای قاب‌های 
ماندگار، مادر و کودک، کافه‌بازی، بازی‌های 
الکترونیک، گل کوچیک و... طراحی شده تا 

خانواده‌ها از این برنامه‌ها استفاده کنند.

مکث
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یکشنبه  یکشنبه  2020 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90509050
نصب نسل جدید کارت‌خوان‌ بلیت الکترونیک

عقیل منصوری، مدیرکل فناوری اطلاعات و ارتباطات شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: نسل جدید کارت‌خوان‌ 
بلیت الکترونیکی در اتوبوس‌ها نصب می‌شود. قرار است این طرح در بیش از 2هزار دستگاه اتوبوس بخش 

خصوصی اجرایی شود و اکنون 480ایستگاه و 170دستگاه اتوبوس در حال تجهیز هستند.

ساعت کار میادین در ایام نوروز
مهدی بختیاری‌زاده، سرپرست سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران: اول تا سوم فروردین تمام مراکز 
و میادین و بازارها تعطیل هستند. میادین میوه و تره بار در 4فروردین از ساعت ۸.۳۰ تا ۱۳.۳۰ و 5 فروردین تا 

۱۲ فروردین از ساعت ۸ تا ۱۳.۳۰ فعالیت می‌کنند. 13فروردین میادین و بازارها تعطیل خواهند بود.

فروشگاه‌های زنجیره‌ای به تعهداتشان عمل کنند
چند‌ماه پیش یک سماور از یکی از فروشگاه‌های زنجیره‌ای لوازم 
خانگی به قیمت 7میلیون تومان خریدم. هنوز یک‌ ماه نگذشته 
بود که سماور ایراد پیدا کرد. طبق وعده‌ای که فروشگاه برای 
تعویض اجناس معیوب داده بود، به آنجا مراجعه کردم. گفتند 
که برایتان تعمیر می‌کنیم و 70هزار تومان هم بابت تعمیر از 
من گرفتند. مدتی بعد دوباره سماور از کار افتاد و من دوباره به 
فروشگاه مراجعه کردم. این بار نه‌تنها حاضر به تعمیر و تعویض 
نشدند، بلکه گفتند هیچ ارتباطی به ما ندارد و باید به کارخانه 
تولید‌کننده آن مراجعه کنید. سؤال من این است که چرا این قبیل 
فروشگاه‌ها در ابتدا برای جلب مشتری و فروش محصولات خود 
وعده و وعید می‌دهند و همین که کالا را فروختند، از خودشان 
سلب مسئولیت می‌کنند؟ نهاد ناظر بر عملکرد این فروشگاه‌ها 

کیست؟ آیا نباید با این قبیل خلف‌وعده‌ها برخورد قانونی شود؟
میرقاسمی از تهران

 روستای کلنجین بوئین‌زهرای استان قزوین پزشک ندارد
 متأسفانه مدت‌های زیادی است که روستای کلنجین مرکز 
دهستان خرقان‌شرقی و از توابع شهر بوئین‌زهرا پزشک ندارد. 
این موضوع مشکلات زیادی را برای اهالی این روستا‌ ایجاد کرده 
است؛ خصوصا سالمندان و کودکان. اهالی ناچارند برای یک 
سرما‌خوردگی ساده به روستاهای مجاور ‌یا حتی شهر مراجعه 
کنند درحالی‌که تعداد زیادی از آنها وسیله نقلیه شخصی هم 
ندارند. از وزارت بهداشت درخواست داریم تا برای رفع مشکلات 

ما هر چه زودتر پزشکی را به این روستا اختصاص دهند.
جمعی از روستاییان

مسافران شهر‌کرد با کمبود بلیت اتوبوس مواجه‌اند
 مدتی است که مسافران مسیرهای شهرکرد به تهران‌ یا شهرکرد 
به مشهد با کمبود بلیت مواجه شده‌اند و به‌سختی قادر به تهیه 
بلیت هستند. این شرایط خصوصا برای دانشجویان‌ یا افرادی 
که ناچارند به‌طور مرتب در این مسیرها تردد کنند، واقعا 
کلافه‌کننده و آزار‌دهنده شده است. خواهشمندیم شرکت 

اتوبوسرانی شهر‌کرد فکری به حال این اوضاع کند.
یک دانشجو از شهرکرد 

چراغ‌های مترو به سنسورهای حساس به نور مجهز شوند
کارمندی هستم که محل زندگی‌ام کرج و محل کارم تهران 
است، به همین جهت هر روز از مترو برای رفت‌وآمد استفاده 
می‌کنم. متأسفانه چراغ‌ها و پروژکتورهای ایستگاه متروی کرج 
حتی با روشن‌شدن هوا‌ همچنان روشن هستند. این موضوع 
موجب اتلاف انرژی و مصرف برق زیادی می‌شود. مسلما با 
مجهزکردن این وسایل روشنایی به فتوسل و سنسور حساس به 
نور این مشکل به‌راحتی حل شده و درمصرف برق صرفه‌جویی 

زیادی خواهد شد.
داوود‌نژاد از کرج 

گرمابسرد نیاز به دکل مخابراتی دارد
روستای گرمابسرد که در حوالی شهرستان فیروزکوه واقع شده، 
تنها یک دکل مخابراتی دارد و به همین جهت وضعیت آنتن‌دهی 
تلفن همراه در آن بسیار ضعیف و بد است. با توجه به اینکه روستا 
به واسطه آب و هوای مناسب و نزدیکی به پایتخت، مقصد 
مسافران و گردشگران زیادی است، ضروری است برای رفع این 

مشکل دکل‌های مخابراتی بیشتری در این روستا نصب شود.
طالبی از گرمابسرد

گزینه عجله دارم اسنپ حذف شد، ولی کرایه‌ها همچنان بالاست
چند روزی است که در پی شکایت مشتریان، شرکت اسنپ 
مجبور به حذف گزینه عجله دارم از نرم‌افزار خود شد ولی این 
موضوع فرقی در ماجرا ایجاد نکرد و کماکان نرخ کرایه‌های این 
شرکت بالاست. چون یک گزینه به نام اکو‌پلاس دارد که نرخ آن 
بالاتر از نرخ اسنپ معمولی است و تا این گزینه را انتخاب نکنید، 
خبری از راننده و ماشین نیست. پس فایده حذف گزینه عجله 

دارم چه بود؟
 ساسان از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

بودجه‌ای برای جبران زیرساخت‌ها
درخصوص بودجه ورزش شهرداری تهران، همانطور که محمدامین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران 27دی‌ماه در نشست خبری مرحله پایانی قهرمان شهر اعلام کرده بود، بخشی 
از این افزایش بودجه با هدف جبران مجموعه‌های ورزشی و زیرساخت‌هایی است که برای تکمیل و 
اجرای پروژه‌های عمرانی پایتخت با وزارت ورزش و جوانان تهاتر شده است. توکلی‌زاده درخصوص تهاتر 
مجموعه‌های ورزشی شهرداری با وزارت ورزش برای ساخت پروژه آزادراه شهید شوشتری و تلاش برای 
جبران این موضوع گفت: »پروژه شهید شوشتری در محدوده ورزشگاه تختی یکی از پروژه‌های بزرگ 
تهران است و ساخت آن در ادوار مختلف در دستور کار دوره‌های مختلف مدیریت شهری بوده است و این 
نیاز به تهاتری بین وزارت ورزش و سازمان ورزش شهرداری و مجوز شورای شهر داشت. این گفت‌وگوها 
انجام شد و شورا به لایحه آن رأی داد. با این اتفاق بخشی از زیرساخت‌های ورزشی شهرداری در اختیار 
وزارت ورزش قرار گرفت. با توجه به اینکه سازمان‌ ورزش‌ بخشی از املاک را در اختیار وزارت ورزش قرار 
داده، شهردار تهران دستور داد مابازای آن در بودجه ۱۴۰۳، اعتباری در اختیار سازمان ورزش قرار گیرد تا 
این زیرساخت‌ها را در سازمان جایگزین کند.« به‌عبارت دیگر بخشی از بودجه ورزش تهران برای توسعه 

زیرساخت‌های ورزش پایتخت است.

‌اورهال 10تا 15مجموعه ورزشی بزرگ تهران 
در سال 1403

حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران 
درخصوص برنامه‌های اصلی شهر تهران برای سال آینده می‌گوید: 
»برای سال آینده برنامه‌های متنوع و گسترده‌ای داریم. ازجمله 
این برنامه‌ها می‌توان به اورهال یعنی نوسازی کامل چند مجموعه 
ورزشی بزرگ تهران اشاره کرد. برنامه ما برای سال آینده این است 
که 10تا 15مجموعه ورزشی بزرگ شهر را در سال 1403اورهال 
کنیم. علاوه بر این بازسازی چند مجموعه ورزشی دیگر هم برای 
سال آینده در دستور کار سازمان ورزش شهرداری تهران قرار 
دارد. باید به این موارد موضوع نگهداشت مجموعه‌های ورزشی 

را هم اضافه کرد.«

بودجه‌ای متناسب با اهداف و مأموریت‌ها
مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران در رابطه با بودجه سازمان 
ورزش برای سال 1403که البته هنوز به شکل رسمی و قطعی اعلام 
نشده است، مبلغ تخصیص داده‌شده را خوب و متناسب با اهداف و 
ماموریت‌های این سازمان می‌داند و می‌گوید: »بودجه سال‌1403 
سازمان ورزش برای اهداف و ماموریت و برنامه‌های سال آینده این 
سازمان ازجمله اورهال و بازسازی چند مجموعه ورزشی و افزایش کمی 
و کیفی مسابقات و رویداد‌های ورزشی مناسب بوده و درصورت تامین 
و محقق‌شدن اعتبارات، پاسخگوی نیاز‌های ورزشی شهر تهران خواهد 
بود. البته این موضوع جدا از بحث ساخت و احداث مجموعه‌های ورزشی 
جدید است. اگر این ساخت دهکده‌های ورزشی برای سال آینده نهایی 
و اجرایی شود باید متناسب با آن بودجه‌ای جداگانه در اختیار سازمان 

ورزش قرار بگیرد.«

‌هدف‌گذاری برای افزایش کمی و کیفی 
رویدادهای ورزشی 

اوجاقی همچنین از افزایش کمی و کیفی رقابت‌ها و رویداد‌ها 
و جشنواره‌های ورزشی درسال 1403خبر می‌دهد و در این 
رابطه می‌گوید: »موضوع بعدی برگزاری مسابقات، رویدادها و 
جشنواره‌های ورزشی مختلف درسطح شهر تهران است. هدف 
و برنامه ما این است که رویداد‌ها و مسابقات و جشنواره‌های 
ورزشی در سال 1403با کمیت و کیفیت بیشتر نسبت به امسال 
برگزار شود. افزایش رشته‌ها و ایجاد شرایطی که شهروندان 
بیشتری درگیر این مسابقات و رویداد‌های ورزشی شوند ازجمله 

برنامه‌های ماست که در سال آینده اجرا خواهد‌شد.« 

تحول سخت‌افزاری و نرم‌افزاری در ورزش تهران 
اوجاقی وعده می‌دهد که برای سال آینده شاهد تحول سخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری در ورزش شهر تهران خواهیم بود؛ »برای سال آینده شاهد 
تحول اساسی چه به لحاظ کمی و کیفی در ورزش شهر تهران خواهیم 
بود. امسال توانستیم با حضور یک میلیون شهروند در مسابقات قهرمان 
شهر، رکورد‌شکنی کنیم و همچنین تعداد رشته‌های آقایان و بانوان را 
افزایش دهیم. در دوره اول قهرمان شهر با 600هزار نفر در 8رشته آقایان 
و بانوان برگزار شده بود. اکنون برنامه ما این است که برای سال آینده 
این مشارکت و همچنین رشته‌های ورزشی بازهم افزایش داشته باشد 

و شهروندان بیشتری درگیر این رقابت‌ها شوند.« 

احداث 3دهکده برای ورزش شهروندی
یکی از مواردی که علیرضا زاکانی و معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران بر آن تأکید دارند افزایش 
سرانه ورزشی پایتخت با ساخت مجموعه‌های ورزشی جدید است. حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش در این رابطه می‌گوید: »افزایش سرانه‌های ورزشی و ساخت مجموعه‌های ورزشی جدید برای سال 
آینده مورد تأکید شهردار تهران است و همانطور که معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران هم پیش 
از این اشاره کرده، احداث 3دهکده ورزشی خانواده‌محور با هدف گسترش ورزش شهروندی در برنامه‌های 
شهرداری تهران و سازمان ورزش قرار دارد. گروه‌های هدف این دهکده‌های ورزشی که  در پهنه‌های مختلف 
شهر تهران احداث خواهند شد، دانش‌آموزان، سالمندان و جانبازان و معلولان عزیز هستند. مطالعات مربوط 

به این موضوع آغاز شده که پس از تکمیل آن از سوی آقای توکلی‌زاده اطلاع‌رسانی خواهد شد.« 

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

مهدی اسماعیل‌پورتندرستی
روزنامه‌نگار

در شرایطی که تا همین 2سال قبل و در دوره 
قبلی مدیریت شهری پایتخت، ورزش شهر 
تهران دچار رخوت و رکود بی‌سابقه‌ای شده 

بود و مجموعه‌های ورزشی یکی پس از دیگری 
به حالت تعطیل و نیمه‌تعطیل در می‌آمدند 
و از رده خارج می‌شدند، در این دوره شاهد 
احیا‌شدن ورزش شهروندی و شکوفایی ورزش 
پایتخت در بخش سخت‌افزاری و نرم‌افزاری 

بودیم. 
درکنار اورهال و بازگشایی 62مجموعه ورزشی 

تعطیل‌شده تهران، عملکرد خوب سازمان 
ورزش شهرداری تهران به‌ویژه دربحث 
برگزاری مسابقات و رویداد‌های بزرگ ورزشی، 
ازجمله المپیاد ورزشی پایتخت که باعنوان 
»قهرمان شهر2« که با مشارکت بیش از یک 
میلیون شهروند تهرانی رقم خورد، مورد تأیید 
و تحسین استاندار تهران و وزیر ورزش و 

جوانان نیز قرار گرفت. نگاهی به بودجه ورزش 
پایتخت نشان می‌دهد که رشد و شکوفایی 
ورزش تهران برای سال آینده هم تداوم 
خواهد داشت. 3هزار میلیارد تومان از بودجه 
سال 1403شهر تهران دربخش فرهنگی و 
اجتماعی، مربوط به رویداد‌های ورزشی و 

توسعه زیرساخت‌های ورزش پایتخت است.
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زینب زینال‌زادهنوروز
روزنامه‌نگار

بهار نزدیک دروازه‌ اسفند رسیده و کمتر 
از 10روز مانده تا سال به پایان برسد و برگ 

تازه‌ای از سال1403 در مقابل چشمان 
شهروندان گشوده شود. همه‌‌چیز در حال 
مهیا شدن برای استقبال از بهار و عید 
است. این روزها حال و هوای تهران هم 
تغییر کرده و علاوه بر شهر، شهروندان هم 
آماده بهار طبیعت می‌شوند. مراکز خرید 

و بازار تهران و بازارچه‌ها، مملو از جمعیت 
است و زن و مرد، کوچک و بزرگ در حال 

خرید عیدانه هستند. 
عده‌ای دغدغه خرید لباس برای 
فرزندانشان را دارند و برخی هم در 
پی تهیه کیف و کفش هستند. درواقع 

شهرداری تهران با راه‌اندازی این 
بازارچه‌ها تلاش کرده تا محصولات 
با بهترین کیفیت و قیمت مناسب در 
دسترس شهروندان قرار گیرد. در 
ادامه گزارش مروری بر اهم بازارچه‌ها و 

نمایشگاه‌های عیدانه خواهیم داشت.

یکشنبه  یکشنبه  2020 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90509050
راه‌اندازی مجدد ۵۵ خط غیرفعال در غرب پایتخت

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: با دستور شهردار تهران، برخی از خطوطی که برای 
بخش خصوصی جذابیتی نداشت، راهبری آنها به بخش ملکی )اتوبوس‌های شهرداری( داده شد که بر این 

اساس ‌۵۵خط غیرفعال در منطقه غرب پایتخت نوسازی و مجددا راه‌اندازی شد.

خدمات رایگان دندانپزشکی برای کودکان کار و خیابان
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: اکنون 7هزار 
کودک کار و خیابان از خدمات مراکز پویا شهر استفاده می‌کنند. با همکاری دانشکده‌های ذی‌ربط، خدمات 

دندانپزشکی به کودکان کار و خیابان ارائه می‌شود. این خدمات در مددسراها و یاورشهرها انجام می‌شود.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگارامید و افتخار

تحقق 1100پروژه »من‌شهردارم1« 
در تهران

روز گذشته در یکصد و هشتمین پویش امید و افتخار، 
موضوع پروژه‌های توسعه محلی که در طرح »من‌شهردارم1« 
دنبال شده بود، رونمایی شد. در واقع این آیین، به‌منظور 
تحقق1100پروژه‌ای که به درخواست مردم در شهر به 
اجرا درآمده، برگزار می‌شود. در طرح »من‌شهردارم1« 
1462پروژه محلی به انتخاب مردم رسید و شهرداری تهران 
در روزهای پایانی سال1402 توانسته بخش اعظمی از این 
پروژه‌ها را به اتمام رسانده و تحویل شهروندان پایتخت 
دهد؛ در واقع حدود 75درصد پیشرفت فیزیکی در این 

پروژه‌ها رقم خورده است.

تحقق ۷۵درصدی پروژه نخستین دوره »من شهردارم« 
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی و امور شوراهای شهرداری 
تهران: از هزار و۴۶۲پروژه نخستین دوره »من شهردارم« هزار 
و۱۰۰پروژه به اتمام رسیده است؛ یعنی تحقق ۷۵درصدی 
داشته‌ایم، تحقق پروژه‌های نخستین طرح »من شهردارم« 
نشان‌دهنده مشارکت گسترده شهروندان در دوره‌های این طرح 
در سال‌های آینده است و همچنین باعث افزایش رضایتمندی 

شهروندان و تقویت امید در پایتخت خواهد شد.
مشارکت یک ‌میلیون‌ و۳۵۲ هزار و ۱۳۹ نفر شهروند در دومین 
طرح »من شهردارم« نشان داد که شهروندان به تأثیرگذاری 
مشارکت خودشان در اداره کلانشهر تهران باور دارند. پس 
از تحلیل دلایل مشارکت مردم در دومین دوره از این طرح، 
بی‌تردید حضور یک‌ میلیون ‌و۳۵۲ هزار نفر به این دلیل بوده 
است که نظرات و پیشنهادات آنها در نخستین دوره طرح محقق 

شده است.
در دومین دوره طرح »من شهردارم« 3هزار و۶۷۹ طرح در 
معرض انتخاب شهروندان قرار گرفت و با نظر شهروندان 2هزار 
و۹۵۹ پروژه انتخاب شد. بودجه‌ای که در ابتدا پیش‌بینی شده 
بود ۸هزار و۸۵۰ میلیارد تومان بود که در نهایت به بیش از ۷هزار 

میلیارد تومان رسید.
با لطف و زحمات اعضای شورای اسلامی شهر، بودجه شهرداری 
جهش شگفتی داشته است، امیدواریم شاهد خدمات‌رسانی 
بهتری به مردم باشیم. مهم‌ترین پیام ما این است که با توصیه 
شهردار تهران، این تعهد را پذیرفته‌ایم که به انتخاب مردم احترام 
بگذاریم و طرح‌ها زودتر به بهره‌برداری برسد تا کام شهروندان 

شیرین شود.

اجرای طرح »۳۶۰درجه« مکمل طرح »من شهردارم«
عباس شعبانی، معاون امور مناطق شهرداری تهران: توقع 
شهروندان این است که شهر خوب نگهداری شود. شهر در حال 
فرسودگی و میانسالی است و وظیفه شهرداران نواحی و مناطق 
است که به بهترین شکل نگهداشت شهر را در دستور کار خود 
قرار دهند. در طرح »۳۶۰درجه« هر شهردار ناحیه و منطقه باید 
۳۶۰درجه دور خود بچرخد و تمام ابعاد و ایرادات را شناسایی 
کند. شاید یکی از این ایرادات، وجود دریچه‌ها در سطح معابر 
است که نارضایتی ایجاد می‌کند؛ لذا این طرح مکمل »طرح من 

شهردارم« است.
طرح تحول ۲۰گانه نیز دیگر طرح مهم است؛ از جانمایی مجدد 
مخازن پسماند تا نگهداشت شهر مورد توجه است. به‌نظر ما 
تعداد مخازن شهر زیاد است. ما ۵۰۰میدان داریم و باید شرایط 
به‌خوبی در میادین فراهم شود تا مردم از فضا و شکل و شمایل 

آن لذت ببرند؛ درحالی‌که امروز چنین نیست.
۳۰هزار میلیارد تومان پروژه در سطح مناطق در دوره مدیریت 
شهری فعلی به بهره‌برداری رسیده است؛ اگر همکاری مناطق 
نباشد هیچ کاری در معاونت فنی انجام نخواهد شد. همکاری 
جمعی است که باعث می‌شود طرح‌ها به نتیجه برسد. بودجه 
مناطق در سال‌جاری بیش از 8 هزار میلیارد تومان بود و در 
سال آینده به بیش از ۲۰هزار میلیارد تومان می‌رسد و افزایش 
۲.۵برابری را نشان می‌دهد و بر همین اساس شهرداران مناطق 

باید ۱۰برابر بیشتر فعالیت کنند.

برنامه‌های شهری باید بر ‌پایه رضایت مردم باشد
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: طرح »من 
شهردارم« از نظر مردم پایه بودن بسیار اهمیت دارد؛ همکاران ما 
در شهرداری، طرح رصد را که طرح نخبگانی محلات بود، تکمیل 
کردند. تلاش کمیسیون برنامه و بودجه برای اجرای طرح رصد 
قابل تقدیر است اما طرح من شهردارم، مردم را به‌طور مستقیم 

دخیل کرده و این بسیار اهمیت دارد.
آنچه برای مدیران شهر باید اهمیت داشته باشد این است که بدنه 
شهر از خدمات بهره‌مند باشند. نگاه غلط و  فانتزی به شهر باید از 
بین برود و برای زندگی مردم در محلات احترام و توجه خاصی 

قائل باشیم و خدمات را به این سمت سوق دهیم.
مدیریت شهری ششم بر آن بود که خدمات را در بدنه شهر 
پیاده کنند.‌ مردم‌پایه بودن باید از شعار به سمت عمل برود و 
ارائه خدمات در دسترس یکی از مصادیق مردم‌پایگی است. 
در این راستا ۵۸درصد بودجه مناطق افزایش یافته و از ۷۷ تا 
۹۹ درصد پیشرفت بودجه را در مناطق جنوبی شاهد هستیم. 
پیش از این آسفالت معابر، بیشتر در خیابان‌های اصلی بود؛ این 
در حالی است که امروز دو سوم آسفالت در محلات توزیع شده 
است. از مجریان طرح من شهردارم تشکر می‌کنم و امیدواریم با 
آسیب‌شناسی‌های دقیق، این طرح در سال آینده با دقت بیشتر 

و ظرفیت بالاتری اجرا شود.

توسعه جنوبی خط6 مترو در سال آینده شتاب می‌گیرد
‌حفاری 10کیلومتر تونل 

در جنوب پایتخت پایان یافت
حفاری تونل مترو در پروژه توسعه جنوبی خط6 متروی تهران به 
پایان رسیده است و مرحله ساخت بدنه این تونل 10کیلومتری 
در فاصله دولت‌آباد تا شهر‌ری، پیش از سال نو رسما خاتمه 
خواهد یافت. اکنون که بخش اصلی تونل و بتن‌ریزی‌ها انجام 
شده است، مراحل بعدی کار یعنی ساخت و تکمیل ایستگاه‌ها و 
نصب ریل و تاسیسات برقی سرعت می‌گیرد و اگر مراحل اجرایی 
طبق برنامه پیش برود، می‌توان امیدوار بود که در سال آینده چند 

ایستگاه در این بخش از خط6 به بهره‌برداری برسد.
به‌گزارش همشهری، مدیرعامل شرکت متروی تهران درباره 
آخرین وضعیت پروژه توسعه جنوبی خط6 می‌گوید: خط۶ 
متروی تهران با احتساب توسعه بخش جنوبی آن، درمجموع 
۴۲کیلومتر طول و ۳۲ایستگاه دارد که از شمال‌غرب تهران 
)منطقه کن و کوهسار( آغاز می‌شود و تا جنوب‌شرق آن 
)دولت‌آباد و شهرری( ادامه دارد. اهمیت تکمیل و بهره‌برداری 
از پروژه توسعه جنوبی خط۶ وقتی بیشتر مشخص می‌شود که 
بدانیم حدود ۱۰کیلومتر مسیر و ۵ایستگاه از کل طول مسیر و 
ایستگاه‌های این خط، مربوط به همین بخش انتهایی است که از 

دولت‌آباد تا شهرری امتداد می‌یابد.
محسن هرمزی در ادامه گفت: حفاری مکانیزه و ساخت تونل 
پروژه توسعه جنوبی خط۶ متروی تهران، در 2مقطع انجام 
شد؛ مقطع نخست به طول ۶۲۰۰متر از محدوده دولت‌آباد 
تا حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( و بخش دوم به طول 
تقریبی ۳۳۰۰متر از حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( تا 
شهرری. مقطع اول دارای ۴ایستگاه بوده و برای قسمت پایانی 
که به خط یک مترو و همچنین خط سراسری راه‌آهن جمهوری 
اسلامی ختم می‌شود، یک ایستگاه تبادلی درنظر گرفته شده که 
نخستین مرکز تبادل سفر چندوجهی مسافر را شکل خواهد داد.
عملیات اجرایی پروژه توسعه جنوبی خط۶ عملا از سال۱۳۹۵ 
آغاز شد. از مهم‌ترین ویژگی‌های این طرح، احداث ایستگاه 
انتهایی آن است که درواقع فصل مشترک خطوط یک و 6 شبکه 
متروی تهران با خط سراسری راه‌آهن کشوری به‌حساب می‌آید. 
به این ترتیب به‌واسطه تکمیل پروژه مذکور، ایده اتصال شبکه 
ریلی درون‌شهری به خطوط برون‌شهری برای نخستین‌بار 
تحقق می‌یابد و کارکرد مفهومی خطوط متروی تهران، به 
تعاریف استاندارد و بین‌المللی نزدیک‌تر خواهد شد.  پیش‌بینی 
می‌شود با تامین به‌موقع منابع مالی لازم، توسعه جنوبی 
خط6 مترو در سال آینده سرعت بگیرد. چند ایستگاه از دیگر 
بخش‌های این خط هم به مراحل نهایی خود رسیده که تا پایان 

امسال افتتاح خواهند شد.

پارک دوبل؛ مهم‌ترین عامل ترافیک
ترافیک معضل لاینحل تهران که این روزها به چالش بزرگ شهر 
و شهروندان تبدیل شده است. عوامل متعددی ازجمله استفاده 
از خودروهای شخصی، عدم‌رعایت قوانین رانندگی و... در ایجاد 

ترافیک اثر‌گذار هستند.
 مدیریت شهری دوره ششم تلاش کرده با بهبود وضعیت 
حمل‌ونقل عمومی اعم از ناوگان اتوبوسرانی و مترو، میزان 
استفاده از خودروهای شخصی را کاهش دهد اما همچنان 
پایتخت با ترافیک دست به گریبان هستند. بنابراین ضرورت 
دارد شهروندان هم وارد گود شوند و با رعایت و احترام به 
قوانین راهنمایی و رانندگی، به باز شدن گره کور ترافیک کمک 
کنند. گرچه پلیس راهور با رانندگان متخلف برخورد می‌کند 
اما نهادینه شدن فرهنگ رفتارهای صحیح ترافیکی قطعا 
اثرگذارتر خواهد بود؛ چرا که این موضوع به مثابه پیشگیری 
بهتر از درمان است. آنطور که سرهنگ فیروز کشیر، معاون 
اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ، اعلام 
کرده یکی از مهم‌ترین عوامل بروز ترافیک، تخلفات ساکن 
است که مهم‌ترین علل و دلیل ترافیک در روزهای پایانی سال، 
همین تخلفات ساکن مانند توقف دوبله است. پس وقتی 
فرهنگ ممنوعیت پارک دوبل نهادینه شود، بار ترافیک در 

معابر هم کم خواهد شد.

10میلیون فقره اعمال قانون
پلیس راهور وظیفه دارد براساس قانون با رانندگان متخلف 
برخورد و از طریق جریمه، توقف وسیله نقلیه یا انتقال وسایل 
نقلیه به پارکینگ اعمال قانون کند. آنطور که معاون اجتماعی و 
فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ عنوان کرده: »حدود 
10میلیون و 155هزار و 750فقره اعمال قانون فقط در موضوع 
تخلفات ساکن )پارک ممنوع و پارک دوبل و...( طی ‌11ماه 

گذشته در تهران صورت گرفته است.« 
او با اشاره به ماده163 آیین‌نامه راهنمایی و رانندگی )مربوط 
به تخلفات ساکن( گفت: »توقف در فاصله ۱۵متری چراغ‌های 
راهنمایی و رانندگی شیرهای آب آتش‌نشانی، ورود و خروجی 
مراکز آتش‌نشانی، مراکز پلیس و بیمارستان‌ها و مراکز امداد و 
نجات، به‌طور کل ممنوع است. بنابراین نیروهای راهور درصورت 
مشاهده پارک در این مراکز حتما اعمال قانون می‌کنند.« افزایش 
ترافیک در روزهای پایان سال این روزها مراجعه شهروندان به 
مراکز خرید و بازار برای خرید نوروز، وضعیت ترافیک تهران را 

تشدید کرده است. 
سرهنگ کشیر با تأیید این مطلب تأکید کرد: »با توجه به اینکه به 
روزهای پایانی سال نزدیک می‌شویم و شهروندان به مراکز خرید 
مراجعه می‌کنند و ترافیک در این روزها زیاد است، بنابراین علاوه 
بر ترافیک روزهای عادی، ترافیک خرید نوروزی هم اضافه شده و 

وضعیت تشدید گردیده است.« 
او به سد معبر خودروها هم در روزهای پایانی سال اشاره کرد 
و گفت: »در تهران با محدودیت جای پارک مواجه هستیم و از 
این‌رو در زمان خرید راننده پشت فرمان می‌نشینند و اعضای 
خانواده برای خرید به مراکز می‌روند. به بهانه اینکه اعضای 
خانواده زود برمی‌گردند ساعت‌ها در حالت پارک دوبل یا توقف 
در مکان‌های نامناسب سد‌معبر ایجاد می‌کنند و سبب می‌شوند 

تا سایر شهروندان ساعت‌ها در ترافیک مصنوعی بمانند.« 

مترو

ترافیک

این بازارچه حدود 2هزار متر مساحت و بیش از 
200غرفه دارد که دستفروشان چهارراه ولیعصر در 
آن مستقر شده‌اند. این بازارچه در کوچه سرمدی 
)منطقه11( قرار دارد و شهروندان برای خرید 

می‌توانند همه‌روزه از ساعت10 مراجعه کنند.

بازارچه سرمدی

 برای جلوگیری از سد معبر و کمک به معیشت 
بساط‌گستران محدوده بازار تهران )منطقه12( 
بازارچه نوروزی در میدان خراسان )زمینی که 
متعلق به شرکت مترو است( راه‌اندازی شده که 
این بازارچه حدود 100غرفه دارد و افراد می‌توانند 

مایحتاج نوروزی خود را از آنجا تهیه کنند.

بازارچه میدان خراسان

این بازارچه در ضلع شمال‌غربی چهارراه ولیعصر 
)منطقه6( قرار گرفته است و حدود 150 تا 
160غرفه دارد و بخشی از دستفروشان تئاترشهر 
در آن استقرار یافته‌اند. این بازارچه در مساحت 

2هزار متری راه‌اندازی شده است.

بازارچه نکویی

در آستانه سال نو و برای حمایت از 
کسب‌وکارهای سیار و زنان سرپرست خانوار 
بازارچه‌ای در محله کرمان )منطقه8( راه‌اندازی 
شده است. این بازارچه حدود 1500متر 

مساحت و 75غرفه دارد.

بازارچه‌ کرمان

برای ساکنان منطقه13، 2بازارچه نوروزی به مساحت 1500متر در خیابان 
پیروزی تقاطع خیابان ۲۱متری دهقان، راه‌اندازی شده است که 90غرفه دارد.

بازارچه پیروزی

در 13ایستگاه مهم و پرتردد مترو ازجمله تجریش، 
میدان ولیعصر و... برای عرضه محصولات زنان 
سرپرست خانوار غرفه‌هایی پیش‌بینی شده است. 
خرید از این غرفه‌ها بی‌واسطه و با قیمت‌های 

مناسب انجام می‌شود.

بازارچه در مترو

دستفروشان بازار بلور صابونیان برای عرضه 
محصولات خود در بوستان میثاق مستقر شده‌اند. 
این مکان 190غرفه ثابت و 200غرفه سیار دارد 
و شهروندان همه روزه می‌توانند از ساعت 9 تا 

21خرید خود را انجام دهند.

بازارچه میثاق

اداره کل امور بانوان شهرداری تهران امسال 
6بوستان پرتردد در مناطق ۲، ۴، ۹ ،۱۹، ۲۰ و 
۲۲ مانند بوستان ولایت و... را برای جانمایی 
غرفه عرضه محصولات زنان سرپرست خانوار 
جانمایی کرده است. این بازارچه‌ها تا پایان سال 

فعال هستند.

بازارچه‌های بوستانی

بازارچه متفاوتی برای عرضه محصولات موادغذایی 
و... ورودی غربی بوستان ساعی )منطقه6( 
راه‌اندازی شده است. در این بازارچه بیش از 
10غرفه دایر شده و در ایام‌ماه رمضان از افطار تا 

سحر باز است.

بازارچه ساعی

حدود 150دستفروش خیابان شهرداری و میدان تجریش در آستانه بهار در پایانه سابق  تجریش 
ساماندهی شده‌اند. شهروندان می‌توانند خریدهای نوروزی خود را از این بازارچه انجام دهند.

بازارچه تجریش

در آستانه سال جدید برای تسریع خرید نوروزی 
شهروندان، میدان بازار دوم )منطقه16( با نصب 
بیش از 20غرفه موقت تبدیل به بازارچه عیدانه 
شده است. این بازارچه همه روزه تا ساعت22 فعال 

خواهد بود.

بازارچه دوم

بیستمین نمایشگاه »زنان و تولید ملی« تا 
25اسفند در بوستان گفتگو دایر است. در این 
نمایشگاه 864 محصول ازجمله پوشاک، کالای 
خواب، عروسک و... با قیمت مناسب عرضه 

می‌شود.

نمایشگاه گفتگو

از مدت‌ها پیش برخی از دستفروشان بازار در 
بوستان آتش‌نشان، ابتدای خیابان باب همایون 
)منطقه12( مستقر شده بودند. در آستانه بهار 
حال و هوای این بازارچه تغییر کرده و شهروندان 
می‌توانند خرید نوروزی خود را از این بازارچه 

انجام دهند.

بازارچه آتش‌نشان

نمایشگاه‌های بهاره در 5نقطه )پارک ارم، فرهنگسرای 
اشراق، فرهنگسرای حجاب، بوستان ولایت و شهر 
آفتاب( تا 25اسفند دایر است. در نمایشگاه شهر 
آفتاب، به خریداران کارت اعتباری 20میلیون تومانی 

با مهلت بازپرداخت 4ماهه داده می‌شود.

نمایشگاه‌های عیدانه

همشهری آخرین وضعیت بازارچه‌ها و نمایشگاه‌های عیدانه را بررسی کرده است



معرفی کتاب

سالِ خوب از رمضانِ خوب
‌پای صحبت‌های

 حجت‌الاسلام مسعود عالی
حجت‌الاسام مسعود عالی درخصوص 
افضل اعمال در ماه مبارک رمضان می‌گوید: 
»امیرالمومنین از پیامبر پرسیدند افضل اعمال 
در ماه مبارک رمضان چیست؟ ایشان فرمودند 
گناه نکنید. حتی گاهی اوقات دوستان از ما 
می‌پرسند چه عملی باعث می‌شود برخی 
افراد به‌مراتب بالا برسند؟ بارها در سخنرانی‌ها 
عرض کردم و مجدد اینجا برای خوانندگان این 
روزنامه تکرار می‌کنم که برادر عزیز! خواهر 
عزیز! نپرس چه بکنیم بپرس چه نکنیم و 
این نکته مهمی است. ما کارهای خوب در 
زندگی بسیار انجام می‌دهیم برای مثال در 
همین ماه رمضان، پیامبر فرمودند نفس 
کشیدن و حتی خوابیدن ذکر است و ثواب 
دارد. ختم یک آیه قرآن در این‌ماه به اندازه 
ختم کامل قرآن ثواب دارد. یک رکعت نماز 
به اندازه ۷۰رکعت نماز در غیر از ماه رمضان 
ثواب دارد. خوب سؤال می‌شود در این شرایط 
پس ما کارهای خوب بسیار انجام داده‌ایم چرا 
به‌مراتب بالا نمی‌رسیم. در جواب باید بگویم 
بله کارهای خوب کردیم اما خرابکاری هم 
داشتیم. کارهایی که نباید انجام می‌دادیم 
انجام دادیم و آن اعمال، کارهای خوب ما را 

از بین بردند.« 
او ادامه می‌دهد: »نکته دیگر درباره شب 
اول ماه رمضان است که روایت شده خداوند 
گناهان مومنی را که می‌خواهد روزه بگیرد ‌ 
همان شب اول ماه مبارک می‌بخشد. وقتی 
شب اول بخشیده شدید بعدش ارتقا پیدا 
می‌کنید. تمام درهای جهنم بسته و تمام 

درهای بهشت باز می‌شود. «
امسال تقارن زیبای بهار طبیعت و بهار قرآن 
را باید به فال نیک بگیریم و خودمان را آماده 
کنیم تا بیشترین بهره را از این‌ماه ببریم. باید 
به‌گونه‌ای از این‌ماه استفاده کنیم و متحول 
شویم که دعای تحویل سال از همیشه زودتر 
مستجاب شود. باید کاری کنیم که وقتی بعد از 
تعطیلات نوروزی و روزهای پایانی‌ماه مبارک 
رمضان خود و رفتارمان را بررسی کردیم 

سبکی و پاکی را حس کنیم.
حجت‌الاسلام عالی هم در این زمینه به نکته 
و حدیث جالبی اشاره دارند که بد نیست 
آن را مرور کنیم: »امام صادق)ع( در روایتی 
فرمودند‌ماه رمضان اول سال است. اگر 
کسی‌ماه رمضانش سالم باشد سالش سالم 
است. اولا این سؤال مطرح است که‌ماه رمضان 
اول سال قمری نیست و‌ماه محرم اول سال 
قمری است. به چه جهت امام صادق فرمودند 
اول سال است؟ مرحوم سیدبن طاووس تفسیر 
بسیار زیبایی کردند و فرمودند روی این جهت 
که‌ ماه رمضان اول سال عبادی و اول سال 
بندگی است. همچنین اول سال به حسب 
افراد فرق می‌کند. اول سال دانش‌آموزان مهر 
است اما اول سال بندگی و کسی که می‌خواهد 
قدم‌های بلندی به سمت خداوند بردارد‌ماه 
رمضان است. که اگر این‌ماه را درست وارد 
شویم سالش سال خوبی خواهد بود. سالی 
که نکوست از همین بهارش که اولش است 

پیداست«.

 عظمت ماه رمضان
 در نظر آیت الله بروجردی

حجت‌الاسام میثم علی پناه در یکی از 
سخنرانی‌های خود در خصوص ماه رمضان و 
حال عبادت می‌گوید: ماه مبارک رمضان ماهِ 
فیض بردن است. ماهِ انتفاع است ماهِ بهرمندی 
است. خدا هم در ماهِ رمضان شرایطی را فراهم 
کرده است که همه فیض ببرند؛ همه منتفع 
شوند ولو اینکه بنده‌ای نالایق و ناقابل باشد. 
اما زمانی که در فرصت و موقعیت نورانی ماه 
مبارک رمضان قرار می‌گیرد، حضرت حق 

برنامه‌ای چیده تا او هم منتفع شود.
در حالات مرجع عالی مقام تشیع مرحوم 
آیت‌الله بروجردی )ره( نقل می‌کنند که مرحوم 
آیت‌الله بروجردی از یک سال قبل از حلول 
ماه مبارک رمضان بعد از هر نمازِ واجب سر به 
سجده می‌گذاشت و عرض می‌کرد خدایا توفیق 
بهره‌برداری از فیو ضات و برکات ماه مبارک 
رمضان را به سید حسین بروجردی مرحمت 
کن. خدایا به سید حسین بروجردی عنایت بکن 
تا بتواند از برکات شب‌های قدر مستفیض شود. 
حالا یک سال مانده است به ماه مبارک رمضان! 
اما ایشان از الان دغدغه دارد معلوم می‌شود 
برکات و فیوضات ماه مبارک رمضان با مابقی 

برکات و فیوضات قابل مقایسه نیست.
ببینید این وداعی که امام سجاد علیه السلام با 
ماه مبارک رمضان کرده است.حضرت در یکی 
از فراز‌های نورانی این وداع می‌فرماید: »سلام 
بر تو ماهی که نیامده مشتاقت هستم و نرفته 
دلتنگت هستم« ! خدا وکیلی ما هم اینجوری 
هستیم؟ یعنی ما هم قبل از حلول ماه مبارک 
رمضان دلتنگ ماه مبارک رمضان هستیم یا نه؟ 
تا می‌گویند ماه رمضان دارد می‌آید می‌گویم: 
اوه اوه یاحضرت عباس. در روز شانزده، هفده 
ساعت نه باید چیزی بخورید نه چیزی بیاشامید. 
و نرفته دلتنگ ماهِ رمضان هستیم! از خدامان 
هست که زودتر تمام شود و برود ومن هم 
خلاص بشوم! علتش این است که من دریافتی 

از ماه مبارک رمضان ندارم.

دریچه

 موسیقی رمضان
 در ایران

»کتاب موسیقی رمضان 
در ایران« نوشته هوشنگ 
جاوید، به بررسی و تحقیق 
در مورد نغمه‌هایی آشنا 

در خاطرات نه‌چندان دور 
ایرانیان می‌پردازد. آواها 
و نغمه‌های سحرخوانان، 

سال‌ها زینت‌بخش 
شب‌های رمضان بوده و 
این شب‌ها را تبدیل به 

یکی از خاطره‌انگیزترین 
شب‌های سال کرده است. 
بخش‌بندی کتاب بسیار 
دقیق صورت‌گرفته و در 
هر بخش جزئیات مربوط 
به هر مراسم به دقت ذکر 
شده است. این کتاب از 

سوی انتشارات سوره مهر 
منتشر شده است.

از رمضان بیشتر 
بدانیم

کتاب »از رمضان بیشتر 
بدانیم« به قلم »حسین 
پورشریف« نوشته شده 
که در آن 40 پرسش و پاسخ 
درباره‌ ماه رمضان براساس 
کتاب »ماه خدا« عرضه شده 
است. در تدوین کتاب » از 
رمضان بیشتر بدانیم« سعی 
شده است که پرسش‌‌ها و 
پاسخ‌ها از سویی، از نظر 
موضوع و شیوه نگارش، 
جوانانه و برای عموم مردم 
نوشته شود تا رضایت خاطر 
آنها جلب شود و از سوی 
دیگر، مفید و کاربردی باشد. 
همچنین تلاش شده تا در 
حد توان، مطالب در کمترین 
حجم ممکن ارائه شود و از 
زیاده‌نویسی و پرگویی 

خودداری شود.

زن آقا
کتاب»زن آقا«، نوشته زهرا 
کاردانی، خاطرات سفر، 
حضور و زندگی با یک طلبه 
جوان در نخستین سفر 
تبلیغی در ‌ماه رمضان است. 
زن و شوهری طلبه همراه با 
فرزندان‌شان برای ایام‌ ماه 
مبارک رمضان به نقطه‌ای در 
جنوب ایران سفر می‌کنند. 
در این سفر علاوه بر مهربانی 
و مهمان‌نوازی مردم تجربه 
و اتفاقاتی برایشان رقم 
می‌خورد که به پخته‌شدن 
آنها کمک می‌کند. این کتاب 
که از سوی انتشارات سوره 
مهر منتشر شده، روایتی 
صادقانه و بی‌آلایش از 
سبک زندگی‌ خانواده‌های 

جامعه روحانیت است.

ضیافت حقیقی
حقیقی«  »ضیافت  کتاب 
11 سخنرانی  مجموعه 
محمد شجاعی درباره‌ ماه 
مبارک رمضان و روزه است 
که در دهه60 ایراد کرده‌اند. 
کتاب حاضر شامل مباحثی 
ازجمله ضیافت خداوند، 
اعمال و آداب رفتاری، روزه 
حقیقی، مباحث معرفتی 
مربوط به روزه، شرایط 
روزه صحیح و راه‌های درک 
این توفیق است. ضیافت 
حقیقی در 11بخش تدوین 
شده که عنوان برخی از 
بخش‌ها عبارتند از: معنای 
عبودیت، صدق در اعمال، 
شرایط روزه صحیح، ظاهر 
و باطن روزه و روزه‌داری 

خواص.

دید و بازدیدهای عید باشد اما افطاری های ساده 
با نان، پنیر، خرما و سوپ و غذای ساده برگزار 
کنیم.  مهم این است که اقوام دور هم جمع شده 
و صله رحمی انجام شود و از ثواب صله رحم و  
افطاری و  در جمع بودن و دعا کردن و احوال هم 
را پرسیدن بهره ببریم. چه بسا در این افطاری ها 
یک دعا مستجاب شده و تبدیل شود به تعاونوا 

علی البر و التقوی

خدا نکند در ماه رمضان آنقدر حجاب‌های مادی 
جلوی ما را گرفته باشد که نفهمیم رمضان چه خبر 

است. حتی گاهی آرزو می‌کنیم زودتر تمام شود
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‌پیشنهادهایی برای تلاقی ماه رمضان و عید نوروز 
در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام محمد‌مهدی ماندگاری

الناز عباسیانگفت وگو
روزنامه‌نگار

دو روز تا شروع ‌ماه 
مبارک رمضان زمان داریم. شما چه 

توصیه ای در این فرصت‌های باقی مانده ‌ماه شعبان 
دارید؟

توصیه اولیای خداست که روزها و ساعات پایانی ‌ماه 
شعبان به دعا و صدقه دادن و استغفار و حتی پیشواز ‌ماه 
رمضان سپری شود. روایات زیادی داریم برای پیشواز 
‌ماه رمضان که برخی 2 ‌ماه رجب و شعبان را به پیشواز 
می‌روند؛ برخی روزهای پایانی‌ ماه شعبان که در هر 
صورت بهتر است صلوات هر روز شعبانیه و مناجات 
شعبانیه و طلب استغفار برای خودمان و آبا و اجدادمان و 
برای نسل مان و دعا برای همه بخواهیم تا خداوند توفیق 

ورود به این ‌ماه زیبا را به همه ما عنایت کند. . 

امسال حدود نیمی از ماه مبارک رمضان 
با تعطیلات ایام نوروزی مقارن شده است چگونه 
می‌توان از این همزمانی بهره‌ برد؟ توصیه‌ای برای 

این همزمانی دارید؟
پیشاپیش حلول ماه مبارک رمضان را تبریک عرض 
می‌کنم. آرزوی موفقیت در عبادات، خدمت و کسب 
معرفت برای همه عزیزان دارم. ماه رمضان آدابی دارد 
که باید رعایت شود و برای همین است که انسان در 
رجب و شعبان تمرین می‌کند تا وارد ماه رمضان شود. 
پاکی و دور بودن از آلودگی‌ها بالاترین عمل در رمضان 
است. ماه رمضان ‌ماه استثنایی است. کارمندان عیدی 
را خیلی دوست دارند. بچه‌ها هم عید را دوست دارند. 
عیدی می‌گیرند. ماه رمضان هم عید اولیای خداست. 
اگر اینقدر حجاب دور خودمان درست نکرده باشیم 
این را می‌فهمیم. کسی که می‌خواهد سر سفره‌ای برود 
که غذاهای رنگینی در آن سفره هست، اما به دندانش 
آمپول زده است. هرچه می‌گویند: چقدر این ترشی 
‌خوشمزه است. چه سالاد خوشمزه‌ای است! می‌گوید:
» من متوجه نمی‌شوم.« اشکال برای غذا نیست، اشکال 
برای خود آن فرد است. خدا نکند در ماه رمضان آنقدر 
حجاب‌های مادی جلوی ما را گرفته باشد، که نفهمیم 
رمضان چه خبر است. حتی گاهی آرزو می‌کنیم زودتر 

تمام شود.
پیغمبر خدا فرمودند: اگر بندگان خدا بدانند، ماه رمضان 
چه خبر است، خوابتان عبادت است. نفس کشیدن 
ثواب سبحان‌الله دارد. دعاهایتان مستجاب می‌شود. 
شیطان دست و بالش بسته است. اینها امتیازات ماه 
رمضان است. ماهی است که خدا اینقدر چند برابر 
حساب می‌کند که در فکر ما هم نمی‌گنجد. بیاییم در 
ماه رمضان یک مقدار لقمه‌مان را، کلام‌مان را مراقبت 
کنیم، گناه نکنیم. خدا وعده داده که هرکس گناه نکند، 

جبران مابقی با من است.

به‌نظر شما در این شرایط اقتصادی، چطور 
می‌توانیم از ثواب افطاری دادن به‌ویژه در ایام نوروز 

بهره ببریم؟ 
 البته که ماه رمضان یکی از بهترین فرصت‌ها برای 

خدمت به مردم در قالب افطاری دادن است. سؤال 
مطرح می‌شود که در شرایط اقتصادی کنونی جامعه 
افطاری‌دادن سخت شده است. ببینید در روایت‌ها 
داریم شما می‌توانید افطاری دهید ولو به اندازه خرما. 
اتفاقا شاید در این ماه مبارک رمضان به‌خاطر گرانی‌ها 
توفیق شود تا ما کمی از تجملات، تشریفات و اسراف‌ها 
در افطاری‌ها کمتر کنیم. دید و بازدیدهای عید باشد 
اما افطاری‌های ساده با نان، پنیر، خرما و سوپ و غذای 
ساده برگزار کنیم. مهم این است که اقوام دور هم 
جمع شده و صله‌رحمی انجام شود و از ثواب صله‌رحم 
و افطاری و در جمع بودن و دعا کردن و احوال هم را 
پرسیدن بهره ببریم. چه بسا در این افطاری‌ها یک دعا 

مستجاب‌شده و تبدیل شود به تعاونوا علی البر و التقوی. 
در این افطاری‌ها کمک کنیم گره‌های همدیگر را باز 
کنیم‌. در این افطاری‌ها با هم یک دعایی، مناجاتی یا 
حدیثی بخوانیم و کسب معرفت شود. این مجالس ساده 
دید و بازدید و افطاری می‌تواند تبدیل به جلسات کسب 
معرفت، دعا و حل مشکلات و صله رحم و... شود. لذا 
کوتاهی نکنیم حالا که بهار قرآن با بهار طبیعت تقارن 
پیدا کرده است از این فرصت حداکثر استفاده را ببریم.

حال امسال عید با این شرایط اگر کسی 
خواست مسافرت برود شما چه توصیه‌ای به این 

افراد دارید؟
بی‌شک مردم عزیز ما آنقدر فهم و شعور دارند که اگر 
هم مسافرت رفتند و چون برای مسافر روزه‌خوردن 
جایز است حتما حرمت ماه رمضان را نگه‌می‌دارند. در 
همین زمینه خدمت خوانندگان عزیز این روزنامه مثال 
زیبایی را عرض می‌کنم. یک بنده خدایی با اشتیاق 
مشغول خوردن غذا بود که متوجه شد یک مویی در 
غذای اوست. گفت من دیگر این غذا را نمی‌خورم. 
گفتند به‌خاطر چه؟ گفت خب یک تار مو داخل آن بود. 
گفتند خب آن مو را بردار و کنار بگذار. چیز خاصی که 

نیست. گفت نه همین یک تار مو، حال من را نسبت به 
کل این غذا خراب کرده است. حالا شما ببینید اگر یک 
تار مو در غذا حال فرد را خراب می‌کند، یک تار موی 
شما هم از روسری شما بیرون باشد شاید حال ملائک را 
خراب کند. چون این یک مو نیست نافرمانی خداست. 
شما وقتی یک مو داخل غذا می‌بینید میل و اشتهایتان 
به‌هم می‌خورد. وقتی حتی خیلی کوچک معصیت 
و گناه می‌کنیم خدا را نافرمانی کرده‌ایم، یک آب 
خوردن یا یک لقمه غذا خوردن به‌صورت علنی 
در ماه رمضان، یک لقمه غذا خوردن نیست، 
نافرمانی خداست و خدا و دین را کوچک 
کرده‌ایم. یقینا و خداراشکر هموطنان ما آنقدر 
فهمیده هستند که اگر عذری داشته باشند یا 
بیمار یا مسافر باشند، حتما حرمت این‌ ماه را 
حفظ می‌کنند و در جایی چیزی می‌خورند که 

جلوی دیگران نباشد.

ممکن بود پیش‌تر برخی افراد 
به‌علت حضور در محل کار شرایط 
روزه‌داری نداشتند یا سخت روزه 
می‌گرفتند که این تقارن یک فرصت ویژه 

برای روزه‌داری است. اینطور نیست؟
سؤال خوبی مطرح کردید. بعضی به‌خاطر شرایط 
کاری شاید در محیط کار روزه گرفتن برای آنها 
سخت بود ولی امسال که ‌ماه رمضان با ایام تعطیلات 
نوروزی همزمان شده، فکر می‌کنم تمرین خوبی است 
که عزیزان روزه هایشان را بیش از پیش مراقبت کنند. 
ضمن اینکه در هوای خوب بهار، هم بیشتر لذت ظاهری 
و هم لذت معنوی روزه‌داری را بچشند. تمرین خوبی 
برای بندگی خدا و خودسازی و مقابله با خواهش‌های 
نفسانی است و باید از این فرصت‌ها استفاده لازم را ببریم 

که فرصت‌ها زودگذر است.

روزه‌داران هم شرایط بهتری برای تجربه 
روزه‌داری در ایام تعطیل دارند. در این شرایط که 
تهاجم فرهنگی ذهن نوجوان‌ها و جوان‌های ما 
تحت‌تأثیر قرار داده، بی‌شک این ایام فرصت خوبی 
برای خودسازی جمعی در خانواده است. در این 

زمینه بیشتر توضیح می‌فرمایید.
دختر خانم‌ها و آقا پسرهایی که امسال تجربه اول روزه 
گرفتن دارند، بی‌شک مورد پذیرایی خاص حضرت حق 
تعالی قرار می‌گیرند؛ هم خودشان بر روزه‌داری مراقبت 
کنند و روزها بیشتر استراحت کرده و شب‌ها به مطالعه 
و دید و بازدید و تماشای تلویزیون مشغول شوند. 
اطرافیان به‌ویژه پدران و مادران هم باید این عزیزان 
نو روزه‌دار را مورد تشویق قرار دهند؛ به برکت اینکه 
خداوند تبارک و تعالی سفره روزه‌داری برای این عزیزان 
پهن کرده است، هدیه ای برای این عزیزان تهیه کنید. 
به آنها روحیه بدهید، سحرها بیدارشان کرده و غذاهای 
مقوی به آنها بدهید. فرصت برای استراحت بیشتر آنها 
فراهم کنید. زمان افطار از آنها بخواهید چون روزه اولی 
هستند حتما برای خانواده و همه مومنین و برای فرج 
امام زمان)عج( و همچنین برای پیروزی رزمندگان 

اسلام دعا کنند.

به‌نظرتان مسئولان برای افزایش 
بهره‌مندی مردم از تقارن این ایام مبارک 
چه اقداماتی می‌توانند داشته باشند؟ شما چه 

پیشنهادهایی دارید؟ 
حتما مسئولان بزرگواری که عِرق دینی دارند و در نظام 
جمهوری اسامی خدمت می‌کنند باید تمام تلاش، 
فکر و ذکر‌شان این باشد که این بستر را برای بندگی 
خدا آماده کنند. صدا و سیما، ادارات و وزارتخانه‌ها 
حتما برنامه‌ریزی را به‌گونه‌ای انجام می‌دهند تا مردم 
عزیز بتوانند در این ایام و شروع فصل بهار از روزه‌های 
خودشان مراقبت کنند. به‌ویژه سازمان صداوسیما 
می‌تواند برای احیای سنت شب‌های ماه مبارک رمضان، 
هم برنامه‌های معارفی، مناجات و هم برنامه‌های متنوع 
و خانوادگی پخش کنند تا مردم بتوانند روزها از 
تعطیلات و شب‌ها از برنامه‌های متنوع استفاده کنند و 

از ثواب بیداری شب‌های ماه رمضان بهره‌ ببرند.

ماه رمضان یکی از پر برکت‌ترین 
ماه‌های مسلمانان است که خداوند 
در این‌ماه به بندگان خود برکت و 
روزی فراوان می‌دهد. امسال این ‌ماه با آغاز سال جدید و ایام تعطیلات نوروزی 
مقارن شده است. این تقارن فرصت ویژه‌ای است که آداب و سنن نوروز و ماه 
رمضان را باهم پیوند بزنیم و روزهای پرخاطره بسازیم. اتفاقا این ایام تعطیل برای 

روزه‌داری و انجام مناسک این‌ماه پر از رحمت و برکت فرصت خوبی است و این 
تقارن می‌تواند یک مهلت ویژه بندگی و خودسازی باشد زیرا ممکن بود برخی 
افراد به‌علت حضور در محل کار شرایط روزه‌داری نداشته یا  بهره‌مندی بیشتر 
از برکات ماه مبارک برای‌شان سخت و غیرممکن می‌شد. برای بهره‌گیری بهتر و 
بیشتر از این ایام سراغ حجت‌الاسلام محمدمهدی ماندگاری از استادان حوزه و 

دانشگاه رفتیم تا بیشتر در این زمینه برایمان توضیح دهند.

مسافرت در ماه رمضان اشکال 
ندارد و حرام نیست. البته مکروه 
است چون فرصت روزه‌داری را 
از آدم می‌گیرد مگر اینکه فرد 
سفری برود که قصد 10روز کند که 
معمولا در ایام نوروز اینگونه سفرها 
کمتر از 10روز است. من در همین 
زمینه پیشنهاد دیگری می‌کنم. 
در بسیاری از سفرها ضمن اینکه 
عزیزان تفریح و سیاحت می‌کنند، 
ممکن است کمتر به خانواده‌ها و 
فرزندان رسیدگی کنند. امسال 
بیاییم در شرایطی که ماه رمضان 
در روزهای عید نوروز است به 
جای اینکه سفرهای بین شهری 
برویم، سفرهای درون شهری را 
تجربه کنیم. از این طرف شهر به آن 
طرف شهر برویم و احوال اقوام‌مان 
را بپرسیم. به اقوام و دوستان و 
خویشان که داخل شهر هستند 

رسیدگی کنیم.

البته می‌توانیم فرزندانمان را به 
تور گردشگری در شهر خودمان 
ببریم. کودکان و نوجوانان ما هنوز 
با بسیاری از جاذبه‌های گردشگری 
شهر و استانی که سکونت داریم 
آشنا نیستند. متأسفانه برای اغلب 
ما عادت شده تا صحبت از مسافرت 
می‌شود گمان می‌کنیم حتما باید 
ماشین روشن کنیم و به شهرهای 
شمالی، جنوبی، کیش و دریا... و 
در کل به جایی دور سفر کنیم. بهتر 
است در این ایام عصرها همراه با 
چند خانواده از دوستان و اقوام 
جمع شویم و از مناطق دیدنی 
اطراف شهر خودمان دیدن کنیم. 
به این ترتیب هم از فیض روزه‌داری 
بهره می‌بریم و هم از گردشگری و 
تفریح و دید و بازدید لذت خواهیم 

برد.

 پیشنهادی برای
  سفرهای نوروزی
  در ماه رمضان

روزنه

 ماه رمضان 
فرصت خدمت به مردم است
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رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

چند دارالشفا در نوبت احیا
گزارشی درباره خاموشی چراغ برخی بیمارستان‌های تهران در دهه اخیر

نگاه

تکرار تقدیر

محله شوش حدود 38هزار نفر جمعیت دارد، اما این 
جمعیت تنها افرادی نبودند که موقع درد و بیماری، دل‌شان 
به چراغ روشن بیمارستان مریم گرم بود. این بیمارستان 
چندین دهه تنها مرکز درمانی ساکنان محله شوش، 
هرندی، نوبهار و دیگر محله‌های ناحیه 4منطقه 12به شمار 
می‌آمد و از آن جا که یکی از مراکز زیرمجموعه سازمان 
تأمین اجتماعی محسوب می‌شد، مردم این محله‌ها با 
پرداخت هزینه‌ای کمتر می‌توانستند از خدمات آن استفاده 
کنند، اما 8سال پیش این بیمارستان تعطیل شد و ساختمان 
پر سن و سال آن، که روبه‌روی ایستگاه متروی شوش خسته 
و نزار جا خوش کرده، به زخم اهالی نمک می‌پاشد. سمانه 
قنبرزاده از ساکنان قدیمی محله شوش است که دوندگی 
بی‌ثمر مردم و معتمدان محل برای بازگشایی این بیمارستان 
را خوب به‌خاطر دارد. او می‌گوید: »این بیمارستان تنها 
مرکز درمانی بود که مردم استفاده می‌کردند و امکانات 
مناسب و مجهزی هم داشت، اما چند سال پیش یکباره 
درش قفل شد و گفتند سازمان تأمین اجتماعی به‌دلیل 
مشکلات مالی تصمیم به تعطیلی آن گرفته است. ما مدتی 
به سازمان تأمین اجتماعی و شورای شهر هم نامه‌نگاری 
و بازگشایی بیمارستان را پیگیری کردیم، ولی نتیجه‌ای 
نداشت و این ساختمان از سال‌ها پیش بدون استفاده مانده 

و به محل رفت‌وآمد معتادان تبدیل شده است.« 

از روزی که رخت داوطلب هلال احمر به تن کرده اند زنده بودنشان هم 
معنای دیگری به خود گرفته است. زنده اند به امید زندگی بخشیدن به 
دیگران . هر سال  که همه مردم مشغول استقبال از بهار و بار و بنه بستن برای 
 سفرهای نوروزی می شوند سرخ و سفیدپوشان هلال احمری شال و کلاه 

می‌کنند برای رفتن به خطرناک ترین جاده ها برای  نجات جان مسافرانی که 
در حادثه های ترافیکی مصدوم شده اند. جاده هایی که اگر نیروهای امدادی 
هلال احمر در آنها نباشند نه از امدادرسانی سریع و به موقع خبری هست نه 

امیدی به زنده ماندن مصدومان . خدا پشت و پناهت باشد امدادگر

 فرشتگان 
نجات  مصور

از سال‌ها پیش قفلی سفت و محکم به در میله‌ای 
بیمارستان چسبیده و زنگار بسته و گچ‌های طبله 
کرده پیشانی ساختمان، جای تابلو سردر آن را 
گرفته است. از سقف‌های نمور اتاق‌هایی که در 
راهروی سرد و تاریک بیمارستان کنار هم ردیف 
شده‌اند، آب باران راه گرفته و جلو در ورودی 
گنداب جمع شده است. روزگاری نه چندان دور 
این اتاق‌ها پر بودند از هیاهوی مادران و نوزادان و 
راهرو بیمارستان در هیچ ساعتی از شبانه‌روز، از 
رفت‌وآمد پزشکان و پرستاران خالی نمی‌شد، اما 
حدود 10سال پیش در این ساختمان برای همیشه 
به روی مادران باردار بسته و کادر پزشکی آن هم به 
بیمارستان شهید مصطفی خمینی منتقل شد. اینجا 
ساختمان متروکه بیمارستان زنان و زایمان حضرت 
زینب)س( است که حدود یک دهه پیش به جمع 

بیمارستان‌های غیرفعال پایتخت پیوسته است.

بیمارستان های بیمار

خودروها و موتورسیکلت‌ها مقابل چراغ قرمز تقاطع 
خیابان‌های شهید موسوی و آیت‌الله طالقانی صف 
کشیده‌اند و رانندگان عجول از ثانیه‌شمار چراغ قرمز 
چشم برنمی‌دارند. همین که چراغ سبز می‌شود و 
ردیف خودروها کنار می‌روند، ساختمان چرک‌تاب 
و فرسوده بیمارستان متروکه نبش خیابان مثل 
دندانی کرم‌خورده رخ نشان می‌دهد. پشت در اصلی 
ساختمان را که به حیاط بیمارستان باز می‌شود، 
گونی کشیده‌اند و حیاط پر شده از تل کارتن‌ها و 
قوطی‌های فلزی که پیرمردی سیاه‌چرده و گوژپشت 

مثل چشم‌هایش از آنها مراقبت می‌کند. پیرمرد 
روزهای بروبیای بیمارستان را به‌خاطر ندارد و از 
چند سال پیش این ساختمان رها شده سقف بالای 
سر او و رفقای خمارش شده است. ساخت‌وساز 
ساختمان چندطبقه‌ای هم که داربست آن را کنار 
ساختمان بیمارستان علم کرده‌اند، متوقف شده و 
داروخانه جمع و جوری که با سماجت به ساختمان 
بیمارستان چسبیده تنها نشانی است که از دوران 
فعالیت آن باقی مانده است. مشتریان داروخانه اهالی 
قدیمی محل هستند و تعطیلی این بیمارستان زخم 
کهنه و مشترک آنهاست که به سؤال و جوابی کوتاه 
سر باز می‌کند. یکی از آنها که 60سال سن را رد 
کرده، می‌گوید: »پسر و دختر من و حتی نوه‌ام در 
بیمارستان حضرت زینب)س( به دنیا آمده‌اند. آن 
زمان گاهی مردم مجبور می‌شدند به‌دلیل شلوغی 
بیمارستان زائو را به بیمارستان‌های دیگر شهر 
برسانند، با آنکه این منطقه مثل حالا ترافیک نبود، 
مشکلات زیادی برای آنها پیش می‌آمد و گرفتار 
می‌شدند.« محل سکونت او با ساختمان متروکه 
فاصله زیادی ندارد و شب‌ها بارها شاهد رفت‌وآمد 
معتادان و بی‌خانمان‌ها از در اصلی ساختمان بوده 
است. یکی از مشتریان از فعالیت دوباره بیمارستان 
خبرهای ضد‌و نقیضی شنیده و صحبت‌های او بحث 
آنها را داغ می‌کند: »با این ترافیک تا بیماری را به 
بیمارستان‌های اطراف برسانیم، هزار اتفاق ممکن 
است بیفتد... این ساختمان را می‌توانند به یک 
بیمارستان روبه‌راه تبدیل کنند، ولی می‌گویند قرار 
است به چند مغازه تبدیل و با ساختمان نیمه‌ساز 
کنارش ادغام شود...«حدس و گمان‌های آنها بیراه 
نیست و یکی از متولیان بیمارستان که احیای آن را 
پیگیری می‌کند، درباره سرنوشت ساختمان متروکه 
می‌گوید: »10سال پیش امکانات این بیمارستان 
به‌دلیل مشکلات مالی به بیمارستان شهید مصطفی 
خمینی منتقل شد و از آن زمان این ساختمان 

پذیرش نداشته، ولی اخیرا مسئولان وزارت بهداشت 
از ساختمان بازدید کرده‌اند و قرار است تا پایان دولت 
سیزدهم تعیین تکلیف شود.« او که تمایلی به بیان 
نامش ندارد، ادامه می‌دهد: »تجهیز و بازسازی و ارائه 
خدمات درمانی در این ساختمان یکی از گزینه‌هایی 
است که از سوی مسئولان در حال بررسی است، 
اما امکان دارد تصمیمات دیگری درباره آن گرفته 

شود.«

در انتظار احیا

سال گذشته خبرهای خوش همایون سامه‌یح 
نجف‌آبادی، نماینده کلیمیان در مجلس شورای 
اسلامی سبب شد که زمزمه‌های ازسرگیری فعالیت 
بیمارستان دکتر سپیر بلند شود و همه امیدوار شوند 
این بیمارستان خیریه قدیمی بار دیگر فعال شود، اما 
هنوز هم با گذشت یک سال از این خبر، ساختمان 
بیمارستان در چهارراه سیروس سرد و بی‌رونق است 
و از بازگشایی آن خبری نیست. نجف‌آبادی درباره 
این بیمارستان می‌گوید: »پیگیری‌ها و رایزنی‌هایی 
که با دولت داشتیم به نتیجه رسیده، اما برخی از 
مراحل بازگشایی بیمارستان باقی مانده که امیدواریم 
تا پایان سال آینده به نتیجه برسد و شاهد فعالیت 
دوباره بیمارستان باشیم. در دولت سیزدهم برای 
احیای بیمارستان دکتر سپیر عزمی جدی وجود دارد 
و خدمات‌رسانی این بیمارستان خیریه به مردم 
جنوب شهر از اولویت‌های وزارت بهداشت به شمار 
می‌آید.«فهرست بیمارستان‌هایی که در یک سال 
اخیر متروکه و غیرفعال شده‌اند، به بیمارستان‌های 
حضرت زینب)س(، حضرت مریم و دکتر سپیر ختم 
نمی‌شود و بیمارستان‌های تهران‌کلینیک، باهر، الوند 
و ده‌ها بیمارستان دیگر را نیز می‌توان به این فهرست 
بلندبالا اضافه کرد که سرنوشت آنها در هاله‌ای از 

ابهام قرار دارد....

کلیه‌های یک فرد  اگر دچار نارسایی شوند، بعد از 
مدتی برای همیشه از کار خواهند افتاد و راه زنده نگه 
داشتن چنین فردی دیالیز و بعد پیوند کلیه است که 
هرکدام مشکلات خاص خود را دارند. امروز 20اسفند، 
روز جهانی کلیه است و همشهری به همین منظور با دکتر ناصر سیم‌فروش، فلوشیپ 
جراحی کلیه و رئیس قطب اورولوژی ایران و    استاد دانشگاه گفت‌وگو کرده است. دکتر 
سیم‌فروش معتقد است که همیشه پیشگیری بهتر از درمان است؛ به‌خصوص درباره کلیه.

بیماری وخیمی که چراغ‌خاموش می‌آید
شایع‌ترین دلیل بروز بیماری‌های مرتبط با کلیه دیابت و فشارخون مزمن است

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

 آمار ابتلا به سنگ کلیه
فراتر از متوسط جهانی

افزایش آگاهی درباره کلیه و بیماری‌های مرتبط با آن از 
این منظر اهمیت دارد که آمار ابتلای افراد تنها درباره یک 
بیماری این حوزه، یعنی »سنگ کلیه« فراتر از متوسط 
جهانی است. این در حالی است که عباس بصیری، رئیس 
جامعه اورولوژی ایران هم به تازگی اعلام کرده: »از هر 
100 ایرانی 6.6نفر دچار سنگ ادراری می‌شوند و سیستان 
و بلوچستان هم بالاترین آمار مربوط به سنگ کلیه را 
دارد.« علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی هم پیش‌تر گفته بود: »سالانه ۱۰۰هزار ایرانی 
به بیماری سنگ کلیه دچار می‌شوند که این آمار نشان 
از ابتلای سالانه تعداد زیادی از ایرانی‌ها به سنگ کلیه 
دارد.« البته مطالعات پزشکی ثابت کرده که با راه‌حل‌های 
ساده و پیگیری یک رژیم غذایی متعادل و مناسب افزایش 
آبرسانی به بدن )هیدراتاسیون( می‌توان تا حد زیادی از 
بروز سنگ کلیه یا پیشرفت و بزرگ شدن آن جلوگیری 

کرد.
به ‌گزارش هلث‌نیوز، ممکن است هر کسی به سنگ کلیه 
مبتلا شود، اما برخی علل و عوامل خطر رایج وجود دارد 
که عبارتند از کم‌آبی مزمن، عفونت‌های دستگاه ادراری و 
عوارض استفاده برخی داروها یا مکمل‌ها. عوامل خطری 
هم که در تشکیل سنگ کلیه نقش دارند: عبارتند از 
انتخاب سبک زندگی، مانند خوردن رژیم غذایی سرشار 
از سدیم، پروتئین یا قند، سن بالای 40سال، مرد بودن و 

سابقه خانوادگی.
آب کافی در بدن، مهم‌ترین توصیه غذایی برای جلوگیری 
از سنگ کلیه است. چه در مراحل اولیه تشکیل سنگ کلیه 
باشید، چه این عارضه عود کرده باشد، این مسئله اولویت 
اصلی برای هر کسی است که در معرض خطر است. به ‌طور 
کلی، برای کمک به پیشگیری از سنگ کلیه، بیشتر افراد 
باید بین 2 تا 3 لیتر آب )8 تا 12 لیوان( در روز بنوشند. اگر 
در آب و هوای گرم زندگی می‌کنید یا درگیر فعالیت‌های 
شدید هستید، باید آب بیشتری بنوشید تا آنچه از دست 
رفته را جبران کنید. علاوه بر این، مواد معدنی )سدیم، 
کلسیم، پتاسیم( موجود در غذاهایی که مصرف می‌کنیم 
می‌توانند بر خطر ابتلا به سنگ کلیه تأثیر بگذارند. 
با این حال، از آنجایی که این مواد معدنی برای سایر 
 بخش‌های سلامت حیاتی هستند، باید در حد متعادل 

مصرف شوند.

داروی بیماران ام‌اس دچار کمبود نیست 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: گزارش‌هایی از کمبود دی‌متیل‌فومارات برای بیماران مبتلا به 
ام‌اس وجود دارد. این دارو مخصوص بیماران خاص است و توزیع آن در داروخانه‌های خاص صورت می‌گیرد 

و تولیدش از سوی شرکت داخلی در حال انجام است. 

افزایش مراکز خدمات سلامت روان در جنوب تهران 
حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران: محدوده تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی تهران 
عمدتا مناطق جنوبی شهر تهران هستند و در حال حاضر ۲مرکز سراج به‌عنوان خدمات‌دهندگان سلامت 

روان داریم و قرار است این تعداد به ۷مرکز افزایش پیدا کند.

عدد خبر

خبر

مراقب این بوتاکس تقلبی باشید 
سازمان غذا و دارو درباره مصرف یک فرآورده مرتبط با 
بوتاکس هشدار داد. براساس اعام روابط‌عمومی این 
سازمان، با استناد به گزارشات مستند، داروی »دیسپورت 
 Ipsen ۵۰۰« ساخت کشور ترکیه و منتسب به شرکت
تقلبی است و باید از مصرف آن خودداری شود. آنها از مردم 
خواسته‌اند که درصورت مشاهده این فرآورده، موضوع را به 
معاونت‌های غذا و دارو اطلاع‌رسانی کنند. این در حالی است 
که اواخر هفته گذشته هم سیدرضا عبدالمطلبی، دبیر انجمن 
صنفی کلینیک‌های تخصصی پوست و موی تهران نسبت به 
تزریق ژل و بوتاکس در مراکز غیرمجاز هشدار داد و گفت: 
»سال۹۷، در انجمن، واحدی برای شناسایی مرکز غیرقانونی 
و معرفی آنها به مراجع قانونی تشکیل دادیم. آن زمان ظرف 
مدت کوتاهی در یک منطقه، بیش از ۴۰۰پرونده تشکیل شد. 
اکنون این وضعیت بسیار بدتر شده و چندین هزار صفحه در 
شبکه‌های اجتماعی و مرکز که تنها کارشان جذب مشتری 

است، چیز‌هایی ارائه می‌کنند که پر از ایراد است!« 

حق‌الزحمه »دستیاران پزشکی« در 
سال آینده افزایش خواهد یافت. 
ابوالفضل باقری‌فرد، معاون آموزشی 
وزیر بهداشت با اعلام این خبر گفت: 
»با پیگیری‌های صورت‌گرفته، سال 
آینده حق‌الزحمه دستیاران پزشکی 
۴۰ تا ۴۵درصد افزایش پیدا می‌کند و 
امیدواریم بتوانیم تسهیلات بیشتری را 

برای این قشر فراهم کنیم.«‌

40
درصد 

تومان برای تجهیز نخستین آزمایشگاه 
مرجع منطقه‌ای غرب کشور هزینه 
شد. براساس اعام ابراهیم شکیبا، 
رئیس مرکز بهداشت کرمانشاه همه 
آزمایش‌های مولکولی مانند کرونا، 
بیوشیمی،  آزمایش‌های  آنفلوآنزا، 
هماتولوژی، ايمونولوژی، بیماری‌های 
منتقله از آب و غذا، HPLC و TB در این 

مرکز انجام می‌شود.
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یک بیماری وخیم که علائمی ندارد
دکتر ناصر سیم‌فروش، درباره این بیماری می‌گوید: بیماری نارسایی کلیه، 

یک بیماری خیلی وخیم و جزو بیماری‌های خاص است. بدی آن این 
است که خیلی بی‌صدا و تدریجی رخ می‌دهد و اوایلش علائمی ندارد 

و اگر زود آن را تشخیص ندهیم، کلیه‌ها از بین می‌روند و کار به 
دیالیز یا پیوند می‌کشد.

مهم‌ترین دلایل نارسایی کلیه‌ها
دکتر سیم‌فروش درباره مهم‌ترین دلایل نارسایی 
کلیه‌ها توضیح می‌دهد: شایع‌ترین علت و سردسته 
عوامل بروز نارسایی کلیه‌ها »دیابت کنترل‌نشده« 
است و بعد »فشارخون بالا و مزمن«. این دو عامل 

به‌تدریج کلیه‌ها را از بین می‌برند. این فلوشیپ 
جراحی کلیه، بزرگ‌ترین اشتباه در مراقبت از کلیه‌ها 

را اینطور عنوان می‌کند که افراد قند خون و فشارخون 
خود را مرتب چک نمی‌کنند و تصور می‌کنند که وقتی 

بیمار شدند، باید آنها را چک کنند؛ درحالی‌که فرد وقتی سالم 
است، باید از سلامتش مراقبت کند وگرنه وقتی مریض شد، 
کار بسیار دشوار می‌شود و حتی ممکن است درمان دیگر 
فایده‌ای نداشته باشد. الان هم در بیشتر خانه‌ها دستگاه 
قند خون و فشارخون وجود دارد و به‌راحتی می‌توان در 

زمان‌های لازم آنها را چک و کنترل کرد.

حتما این موارد را مرتب چک کنید
سیم‌فروش می‌گوید: ما پزشکی داریم که خودش متخصص کلیه است و 
متوجه فشارخون بالای خود نشده بود! فشار خون این پزشک عمدتا روی 20 
بود و او نمی‌دانست. در نتیجه کلیه‌هایش از کار افتاد و الان دیالیز می‌شود. 
این چهره‌ ماندگار رشته پزشکی می‌گوید: پس اگر حداقل سالی یک‌بار قند 
خون و هر چند‌ماه یک بار، فشارخون چک و کنترل شود، معمولا کلیه‌ها 
از کار نخواهند افتاد. متأسفانه گاهی هم پزشک، بیماری فرد را به اشتباه 
فشارخون بالا تشخیص می‌دهد و قبل از بررسی کامل و جامع، کلی دارو 
برای او تجویز می‌کند. ما بیماری داشتیم که 8سال داروی فشارخون مصرف 
می‌کرد؛ بدون اینکه علت فشارخونش بررسی شده باشد؛ درحالی‌که 
اگر این موضوع کاملا بررسی شود، گاهی نیاز به مصرف دائمی 

دارو هم نخواهد بود.

دیالیز و پیوند 
در انتظار کلیه‌های از کارافتاده

فردی که دچار نارسایی کلیه می‌شود، 
به‌تدریج کلیه‌های خود را از دست می‌دهد و 
2راه بیشتر برای او باقی نمی‌ماند؛ دیالیز یا پیوند 
کلیه که هرکدام مشکلات و تبعات خود را دارند و 
هر یک به نوعی بر کیفیت زندگی فرد اثر می‌گذارند. 
دکتر سیم‌فروش می‌گوید: البته دیالیزکردن، راه 
درمان نارسایی کلیه نیست و فقط یک جور پشتیبانی 
محسوب می‌شود، اما خب مشکلات زیادی هم دارد؛ مثلا 
فرد باید هفته‌ای 3بار برای انجام دیالیز به بیمارستان مراجعه 
کند، یکی، دو ساعت زیر دستگاه بخوابد و هروقت از زیر دستگاه 
بیرون آمد، تا ساعت‌ها حالش خوب نیست. فرد دیالیزی باید 
کلی دارو مصرف کند، علائم ضعف، بی‌حالی و کم‌خونی همیشه 
با او هست و دائم باید برای کم‌خونی آمپول بزند. دیالیز هزینه 

خیلی زیادی هم دارد.

8برابر
پیوند کلیه، هزینه دیالیز 

است؛ برای 3بار در هفته

50هزار
پیوند کلیه از ابتدای 

انقلاب تا به امروز 
انجام شده است

2500نفر
سالانه در کشور پیوند 

کلیه انجام می‌دهند

پرخوری نکنید
میوه و سبزی تازه بخورید

آب کافی بنوشید
شیرینی زیاد مصرف نکنید

نوشابه را ترک کنید
ورزش و پیاده‌روی روزانه 

داشته باشید

چند توصیه پیشگیرانه
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امروز از نخستین رآکتورهای فوق‌سنگین 
بومی ساخته شده در شرکت‌های صندوق 
ذخیره فرهنگیان رونمایی می‌شود. این 
خبر را دیروز »رضا مرادصحرایی« وزیر 
آموزش و پرورش در صفحه شخصی 
خود در شبکه‌های اجتماعی بومی اعلام 
کرد. 2شرکت پتروشیمی از شرکت‌های 
وابسته به صندوق ذخیره فرهنگیان 
هستند که در راستای باور به توانمندی 
داخلی در ساخت تجهیزات فوق‌سنگین 
تجهیزات خود را از شرکت ماشین‌سازی 
اراک تامین می‌کنند. حالا ایران در 
کنار چین، آمریکا و عربستان یکی از 
بزرگ‌ترین تولیدکنندگان متانول در 

جهان به‌شمار می‌رود.

R3001 رآکتور
طبق گزارش‌های منتشر شده، 
ماشین‌سازی اراک، نخستین رآکتور 
فوق‌سنگین بومی تولید متانول با نام 
R3001 را دیروز )شنبه( تحویل شرکت 
بهره‌بردار داد. پس از ساخت موفقیت‌آمیز 
این تجهیزات، ایران به‌عنوان پنجمین 
سازنده صاحب فناوری ساخت این 

تجهیزات در دنیا شناخته می‌شود.

متانول چیست؟
متانول یک نوع الکل ساده و سمی با فرمول 
شیمیایی CH3OH بوده که بی‌رنگ، قابل 
اشتعال و سمی است. این الکل در بسیاری 
از فرآیندهای صنعتی و آزمایشگاهی 

کاربردهای متفاوتی دارد.
متانول به‌عنوان حلال در تولید بسیاری 

از محصولات شیمیایی، دارویی و آرایشی 
بهداشتی استفاده می‌شود.

از متانول به‌عنوان سوخت در برخی از 
موتورها استفاده می‌شود. همچنین می‌تواند 
در تولید سوخت‌های بیوایتانول کاربرد 

داشته باشد.
متانول در تولید فرمالدئید، استیک اسید و 
بسیاری دیگر از مواد شیمیایی مهم نقش 

دارد.
به‌دلیل نقطه انجماد پایین، متانول در تولید 
محلول‌های آنتی‌فریز و ضد‌یخ استفاده 

می‌شود.
در آزمایشگاه‌ها، متانول به‌عنوان حلال یا 
برای انجام واکنش‌های شیمیایی خاص 

مورد استفاده قرار می‌گیرد.

ایران پنجمین سازنده رآکتور متانول
باور به توانمندی‌های داخلی در ساخت تجهیزات فوق‌سنگین، کشور را در زمره برترین‌های دنیا قرار داده است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

نظریه جدیدی درباره ماده تاریک مطرح شده است
ماده تاریک، مرموز‌تر شد

 نجات جان بیماران گوارشی 
با یک برچسب هوشمند

یک برچسب کوچک ساده به‌زودی می‌تواند جان بیمارانی را که 
در دوران نقاهت پس از جراحی‌های گوارشی هستند، نجات دهد. 
به گزارش نیواطلس، این برچسب هوشمند طوری طراحی شده 
است که خیلی زود نشتی مایعات گوارشی را تشخیص می‌دهد. 
هنگامی که جراحان یک برش در اندامی مانند معده، روده یا 
لوزالمعده را می‌بندند، همیشه این خطر وجود دارد که مایعات 
گوارشی قبل از بهبود کامل، شروع به نشت از داخل زخم کنند. 
به‌گفته دکتر چت هامیل، از دانشکده پزشکی دانشگاه واشنگتن 
در سنت لوئیس، اگر چنین نشت‌هایی به‌زودی تشخیص داده 
نشود، 30درصد احتمال دارد که بیمار بیش از ‌6ماه در بیمارستان 
بستری باشد. همچنین احتمال مرگ آنها 20درصد است. اغلب 
اسکن‌های سونوگرافی معمولی برای تشخیص این مشکل کافی 
نیستند، زیرا نمی‌توانند به‌طور قابل‌اعتمادی بین مایعات گوارشی 
و سایر مایعات بدن مانند خون تمایز قائل شوند. اینجاست که 
BioSUM وارد می‌شود. نام آن مخفف مواد قابل جذب، شکل 
سازگار، خوانا با اولتراسوند است. بایوسام به شکل یک برچسب 
نازک، منعطف و زیست‌سازگار است که از چندین دیسک فلزی با 
فاصله از هم ساخته شده است که در یک پایه هیدروژل پاسخگو به 
pH تعبیه شده است. قبل از اینکه محل برش جراحی بیمار بسته 
شود، به‌سادگی به اندام مورد نظر نزدیک محل برش، می‌چسبد. تا 
زمانی که نشتی رخ ندهد، بایوسام در حالت پیش‌فرض خود باقی 
می‌ماند. با این حال، اگر مایعات گوارشی شروع به نشت کنند، 
افزایش اسیدیته در اطراف برش باعث می‌شود پایه هیدروژل 
برچسب گسترش یابد و همانطور که منبسط می‌شود، دیسک‌های 
فلزی را از هم دورتر می‌کند. این تغییر آشکار در فاصله دیسک را 
می‌توان از طریق اسکن اولتراسوند، با کمک کمی از نرم‌افزار تجزیه 
و تحلیل تصویر سفارشی، تصویربرداری کرد. در آزمایش‌های دکتر 
هامیل، بایوسام به‌طور قابل‌ پیش‌بینی به تغییرات pH در عرض 
چند دقیقه پاسخ می‌دهد و می‌توان با سونوگرافی حتی زمانی که 

در عمق 10سانتی‌متری کاشته شود، تصویربرداری کرد.

هشدار بایدن به تیک‌تاک
»جو بایدن« رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد، قصد دارد 
لایحه‌ای را امضا کند که به شرکت چینی بایت دنس حدود 
6ماه فرصت می‌دهد تا از اپلیکیشن محبوب ویدئوی کوتاه 
تیک تاک که توسط ۱۷۰میلیون آمریکایی استفاده می‌شود، 
کنار برود؛ درحالی‌که رقیب او دونالد ترامپ نگرانی‌هایی را در 
مورد ممنوعیت این سرویس مطرح کرده است. به‌گزارش 
رویترز، مجلس نمایندگان آمریکا قصد دارد روز سه‌شنبه 
یا چهارشنبه در مورد لایحه سختگیری علیه تیک تاک 

رای‌گیری کند.
بایدن به خبرنگاران گفت: »اگر آنها لایحه را تصویب کنند، 
آن را امضا خواهم کرد.« این لایحه با نتیجه نامشخصی در 
سنا مواجه است؛ جایی که برخی از قانونگذاران می‌گویند 
که خواهان تغییر در قانون هستند. دونالد ترامپ که به‌دنبال 
بازگشت به کاخ سفید در انتخابات نوامبر آینده است، موافقت 
خود را با ممنوعیت تیک‌تاک ابراز کرد و در رسانه‌های 
اجتماعی گفت: »اگر از شر تیک‌تاک، فیسبوک و... خلاص 
شوید، تجارت‌تان دو برابر می‌شود.« او افزود که نمی‌خواهد 
فیسبوک بهتر شود. ترامپ پیش‌تر از متا، شرکت مادر 
فیسبوک پس از حذف 2پست خود در جریان شورش ششم 
ژانویه2021 به‌شدت انتقاد کرده بود. سپس حساب‌های 

کاربری او توسط متا بسته و سپس در فوریه2023 باز شد.

مدل جدید قیمت‌گذاری برای 
پلتفرم‌های آنلاین 

محققان دانشگاه صنعتی امیرکبیر مدلی را برای 
قیمت‌گذاری محصولات با در نظر گرفتن روابط بین آنها 
و خرید بسته‌ای ارائه دادند. به گزارش دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر، محیا همتی مجری طرح گفت: امروزه به‌دلیل 
پایین بودن هزینه‌های معامله در اینترنت و از بین رفتن 
محدودیت‌های فیزیکی و لجستیکی مانند نزدیکی 
جغرافیایی در معاملات آنلاین، تجارت الکترونیک به سرعت 

رو به گسترش است.
او گفت: با شناخت ضرورت قیمت‌گذاری مشارکتی هدف 
این رساله تدوین و توسعه سازوکار قیمت‌گذاری مشارکتی و 
قرارداد نمایندگی به‌گونه‌ای است که با شرایط دنیای واقعی 

منطبق‌تر باشند.
وی افزود: بنابراین، در این پژوهش سعی می‌شود قراردادها 
و استراتژی‌های فروش پلتفرم‌های آنلاین زمانی که چند 
نوع محصول به فروش می‌رسند و روابط بین محصولات بر 
تقاضا و سود اعضای زنجیره اثر می‌گذارند، بررسی شود.  در 
این پژوهش با درنظر گرفتن قطعی نبودن تقاضا و عوامل 
اثرگذار بر آن مانند قیمت، کیفیت و تبلیغات مسئله تحت 

استراتژی‌های مختلف فروش توسعه یافته است. 

دانش

اینترنت

خبر

عدد خبر

پلتفرم

 پخش ویدئوی ایکس 
در تلویزیون‌های هوشمند

ایلان ماسک مالک شبکه اجتماعی ایکس می‌گوید، 
این پلتفرم قصد دارد به‌زودی ویدئوهای طولانی را ‌در 
تلویزیون‌های هوشمند در دسترس کاربران قرار دهد. 
به گزارش رویترز، ایکس در اکتبر گذشته نسخه اولیه 
تماس تصویری و صوتی را برای برخی از کاربران عرضه 
کرد. این مهم درحالی رخ داد که ماسک گفته بود قصد 
دارد این پلتفرم را به یک سوپراپلیکیشن تبدیل کند 
که خدماتی از پیام‌رسانی تا پرداخت‌های بانکی را ارائه 
می‌دهد. ماسک در ایکس و در پاسخ کوتاهی به پست 
یک کاربر مبنی بر اینکه ویدئوهای طولانی این پلتفرم را 
می‌توان مستقیما در تلویزیون‌های هوشمند تماشا کرد، 
گفت: »به‌زودی«. پیش از این، سایت فورچون نوشته بود 
که این برنامه می‌تواند شبیه برنامه تلویزیونی ارائه شده 

توسط یوتیوب باشد.

نشست تخصصی »استانداردسازی 
محصولات نانوپوشش« با حضور 
فناوران و نمایندگان شرکت‌های فعال 
در حوزه نانوپوشش‌ها برگزار شد. در 
این نشست اعلام شد که درحال حاضر 
۱۱۶شرکت در ایران، محصولاتی در 
حوزه نانوپوشش‌ها دارند و گواهینامه 

نانومقیاس نیز دریافت کرده‌اند.

116
شرکت

تیک‌تاک  با  رقابت  در  اینستاگرام 
پردانلودترین اپلیکیشن جهان شناخته 
شد. میزان دانلود اینستاگرام در سال 
2023، حدود 767میلیون مرتبه در تمام 
دنیا تخمین زده می‌شود؛ درحالی‌که 
تیک‌تاک حدود 737میلیون بار دانلود 
داشته است. در سال 2023، نسبت به 
2022، اینستاگرام و تیک‌تاک به‌ترتیب 20و 

4درصد افزایش دانلود را تجربه کردند.

767
میلیون مرتبه

3 تن زباله فضایی در مسیر زمین
3 تن بقایای بی‌استفاده از ایستگاه فضایی بین‌المللی به سمت زمین پرتاب شده است که به‌زودی به جو 
کره خاکی ما می‌رسند. این پالت چند تنی 3سال پیش از ایستگاه فضایی به بیرون پرتاب شد. این پالت 

عظیم‌ترین جرمی است که تاکنون از ایستگاه فضایی بین‌المللی به سمت دریا پرتاب شده است.

شارژ خودرو با الماس
به تازگی لایه‌ای حاوی الماس مصنوعی ساخته شده که می‌تواند دمای قطعات الکترونیکی را کاهش داده 
و همچنین شارژ باتری‌ خودروهای الکتریکی را نیز تسریع کند. الماس به‌دلیل هدایت حرارتی فوق‌العاده 

برای خنک کردن قطعات الکترونیکی با چگالی توان بالا، مانند لیزرهای نیمه‌هادی بسیار مناسب است.

دانشمندان و منجمان 
همیشه گفته‌اند ماده 
تاریک 85درصد جرم 
کیهان را تشکیل می‌دهد. 
اما طرفداران یک نظریه رادیکال جدید 
درباره گرانش که در آن فضا-زمان 
»متزلزل« است، می‌گویند رویکرد آنها 
می‌تواند وجود این ماده گریزان را منسوخ 
کند. به گزارش گاردین، ‌این گزاره که در 
مقاله‌ای جدید بیان شده است این احتمال 
بحث‌برانگیز را مطرح می‌کند که ماده 
تاریک که هرگز به‌طور مستقیم مشاهده 
نشده، سرابی است که بخش قابل‌توجهی 
از جامعه فیزیک برای چندین دهه در پی 

آن بوده است.
البته این نظریه هنوز به‌طور کامل مورد 
آزمایش قرار نگرفته است، اما به‌عنوان یکی 
از آخرین ادعاها در دنیای فیزیک، غوغایی 
ایجاد کرده است. پروفسور جاناتان اوپنهایم، 
از دانشگاه کالج لندن، با اعلام این نظریه در 
پلتفرم ایکس، گفت: »باید بگویم به‌نظر 
می‌رسد چیزی در حال رخ دادن است. ما 
نشان می‌دهیم که نظریه گرانش می‌تواند 
انبساط جهان و چرخش کهکشانی را بدون 
ماده تاریک یا انرژی تاریک توضیح دهد.« 
مدارک متعددی برای ماده تاریک وجود 
دارد، اما ماهیت آن مرموز باقی مانده است و 
جست‌وجوهای زیاد برای دیدن آن بی‌فایده 

بوده است.
سال گذشته، آژانس فضایی اروپا، مأموریتی 
به نام اقلیدس را با هدف تهیه نقشه کیهانی 
از ماده تاریک به فضا پرتاب کرد. در غیاب 
هرگونه شواهد مستقیم برای انرژی تاریک 
یا ماده تاریک، طبیعی است که تعجب 
کنیم که آیا آنها ممکن است سازه‌های 
علمی غیرضروری مانند کره‌های آسمانی، 

اتر یا سیاره ولکان باشند که همه آنها با 
توضیحات ساده‌تر جایگزین شده‌اند.

نیروی جاذبه سابقه طولانی در فریبکار 
بودن دارد. پروفسور اپنهایم 5 سال گذشته 
را صرف توسعه این رویکرد کرده است 
که هدف آن یکی کردن 2 ستون فیزیک 
مدرن است: نظریه کوانتومی و نسبیت عام 

اینشتین که اساساً ناسازگار هستند.
نظریه اوپنهایم، بافت فضا-زمان را صاف و 
پیوسته )کلاسیک(، اما ذاتا متزلزل درنظر 
می‌گیرد. سرعتی که در آن جریان‌های 
زمانی به‌طور تصادفی نوسان می‌کنند، مانند 
یک جریان جوشان در فضا به‌طور تصادفی 
منحرف و زمان در بخش‌های مختلف جهان 
از هم جدا می‌شود.  ستاره‌های لبه‌های 
کهکشان‌ها، جایی که انتظار می‌رود گرانش 
براساس ماده مرئی ضعیف‌ترین باشد، 
باید کندتر از ستاره‌های مرکز در حال 
چرخش باشند. اما در واقعیت، حرکت 
مداری ستاره‌ها کاهش نمی‌یابد. از این‌رو 
ستاره‌شناسان وجود هاله‌ای از ماده غیبی 
)تاریک( را استنباط کردند که کشش 

گرانشی را اعمال می‌کند.
اوپنهایم در پلتفرم ایکس نوشت: »ما نشان 
دادیم که انبساط جهان و منحنی‌های 
چرخش کهکشانی بدون نیاز به ماده 
تاریک یا انرژی تاریک قابل توضیح است. 
با این حال محاسبات بیشتر و مقایسه 
با داده‌ها مورد نیاز است. اما اگر درست 
باشد، به‌نظر می‌رسد که 95درصد از 
 انرژی در جهان به‌دلیل ماهیت نامنظم 
فضا-زمان است که نشان‌دهنده یک 
شکست اساسی در قابلیت پیش‌بینی 
فیزیک است، یا اینکه ما در محیطی غوطه 
ور هستیم که قوانین نظریه کلاسیک یا 

کوانتومی آن را رعایت نمی‌کند.«

فرآیند تولید
رآکتور تولید متانول یک دستگاه صنعتی و 
محلی است که در آن واکنش‌های شیمیایی 
لازم برای تبدیل مواد اولیه به متانول رخ می‌دهد. 
مواد اولیه اصلی مورد استفاده در تولید متانول 
معمولا گاز طبیعی )که منبع اصلی متان است(، 
آب و اکسیژن است. این رآکتورها بخش مهمی 
از صنایع شیمیایی را تشکیل می‌دهند و در 

مقیاس‌های بزرگ عملیاتی می‌شوند.
تبدیل گاز طبیعی به گاز سنتز: ابتدا گاز طبیعی 
به همراه آب در یک فرآیند به نام اصلاح بخار تحت 
دما و فشار بالا قرار می‌گیرد تا گاز سنتز تولید 
شود. گاز سنتز اساساً ترکیبی از مونواکسیدکربن، 

دی‌اکسید کربن و هیدروژن است.

واکنش در رآکتور متانول: گاز سنتز سپس 
وارد رآکتور متانول می‌شود. در این راکتور، 
گاز سنتز تحت شرایط کنترل شده )دما، 
فشار و حضور کاتالیزور( به متانول تبدیل 
می‌شود. واکنش اصلی تولید متانول می‌تواند 
 به‌صورت ساده ‌شده به این شکل نوشته شود: 

CO + 2H2→ CH3OH
خنک‌کردن و جداسازی: محصول خروجی 
از رآکتور که شامل متانول و بخارات دیگر است، 

خنک می‌شود تا متانول مایع جدا شود.
تصفیه و پالایش: در نهایت، متانول جدا شده 
تصفیه و پالایش می‌شود تا محصول نهایی با 

خلوص بالا به دست‌ آید.

فضا
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حافظ
ای صاحب کرامت شکرانه سلامت
روزی تفقدی کن درویش بی‌نوا را

چهره

مرگ، دوربرگردان ندارد

شاید این خبر را شنیده باشید؛ »حمید بهبهانی« 
وزیر اسبق راه و شهرسازی دولت نهم که طرح احداث 
دوربرگردان‌ها ابتکار وی بوده، روز گذشته بر اثر 
بیماری درگذشت. اگر به یاد داشته باشید چند سال 
قبل و در زمان دولت نهم، آقای بهبهانی که در دانشگاه 
استاد مشاور رئیس‌جمهور اسبق بود و بعدتر وزیر راه 
و شهرسازی دولت نهم شد، طرح دوربرگردان‌ها 
را در پایتخت به اجرا در آورد. در اواخر دهه 80 
رئیس‌جمهور دولت نهم، قبل از اینکه به پاستور برود، 
شهردار تهران بود و استاد قدیمی‌اش را با خودش 
به شهرداری برد و معاونت حمل‌ونقل و ترافیک را 

به او سپرد.
و با اجرای طرح جنجالی دوربرگردان‌ها، در بیشتر 
خیابان‌ها و بزرگراه‌ها دوربرگردان کار گذاشته 
شد که البته در زمان خودش منتقدان زیادی 
داشت؛با اینکه آقای بهبهانی معتقد بود این 
طرح، یک پروژه نو و جدید است و حتی اختراع 
دوربرگردان‌ها را به نام خود ثبت کرده بود! اما 
کارشناسان شهرسازی این حجم از دوربرگردان 
در شهر را بیشتر موجب تصادف و ترافیک 
می‌دانستند و گزارش‌ها هم حکایت از بروز تصادفات 
 به‌ویژه در بزرگراه‌ها و سر دوربرگردان‌ها داشت.

 این شد که در شهرداری بعدی، میراث آقای 
بهبهانی، یعنی بسیاری از این دوربرگردان‌ها جمع 
شد تا طرح آقای وزیر بیشتر از این به شهر خسارت 

نزند.
آقای بهبهانی در دولت نهم وزیر راه و ترابری بود.

مرحوم بهبهانی متولد شیراز ، در سن 83سالگی و بعد 
از تحمل مدتی بیماری درگذشت.

پول دارم، جریمه می‌دهم‌
تعیین  از  هدف 
جرایم رانندگی 
در جهان، مراقبت از رانندگان قانونمدار است؛ 
رانندگانی که به حریم دیگران احترام می‌گذارند 
و دلشان نمی‌خواهد به‌خاطر ماجراجویی آنها، 
آب در دل کسی تکان بخورد. در مقابل، تنها 
10درصد از رانندگان هم هستند که خودخواهند 
و اعتقادی به تابلوهای رانندگی ندارند و دوست 
دارند مارپیچ برانند و هر کجا که دوست داشتند، 
توقف کنند. جرایم رانندگی قرار است عادت‌های 
رانندگی این گروه را بهبود ببخشد. اما حالا سردار 
احمد رضا ‌رادان‌، فرمانده فراجا، معتقد است مبلغ 
جرایم بازدارنده نیست و اگر در سال جدید تغییر 
چشمگیری نکند، رانندگان ماجراجو و متخلف 

بی‌محاباتر خواهندشد.

مبلغ جرایم رانندگی امسال
به‌طور مثال، جریمه‌ حرکت مارپیچ در کلانشهرها، 
مبلغ 157،500تومان است؛ یعنی اگر راننده‌ای 
بعد از تماشای فیلم سریع و خشن، هوس کرد 

هیجان خودش را تخلیه کند، می‌تواند این مبلغ 
را به‌حساب پلیس واریز کند و در خیابان‌های شهر 
تهران، چنان بتازد که رخش رستم تاخت! این در 
حالی است که اگر همین راننده، تک و تنها، به 
شهربازی برود، احتمالا هزینه ترن هوایی و ماشین 
برقی‌اش، از این رقم بالاتر خواهد شد. یا اگر تعهدی 
درونی به قانون نداشته باشیم، می‌توانیم در زمانی 
که جای پارک مناسب پیدا نکردیم، با پرداخت تنها 
42هزار تومان، جای پارکی ایمن و مناسب در کف 

پیاده‌رو برای خودمان دست و پا کنیم.

میزان جرایم در جهان
در برخی کشورها، میزان جریمه تخلفات راهنمایی 
و رانندگی 50برابر کشور ماست. مثلا یک راننده 
فرانسوی، اگر از سرعت مجاز تخلف کند، حداکثر 
تا 670یورو، جریمه خواهد شد. جریمه این 
تخلف در آلمان تا 800یورو است. در اسپانیا هم 

جریمه‌های سرعت بالا از 100یورو آغاز می‌شود.
 در برخی ایالت‌های آمریکا‌ رقم جریمه تجاوز 
از سرعت، قابل توجه است. مثلا اگر در ایالت 

اوکلاهاما، سریع برانید، 
پلیس می‌تواند شما را تا 
2هزارو300دلار جریمه کند؛ 
یعنی اگر یک آمریکایی 

به‌طور متوسط، 2500دلار 
درآمد داشته باشد، به‌خاطر 

تجاوز از سرعت، باید همه‌ حقوق 
خود را بابت این تخلف، پرداخت کند. در 

برخی ‌کشورهای اروپایی، به موارد ایمنی 
جزئی‌تر هم توجه ویژه می‌شود و برای آنها 

جریمه‌های جدی درنظر گرفته‌اند، مثل نداشتن 
مثلث هشدار‌دهنده، تجهیزات کمک‌های اولیه، 

سیگار کشیدن حین رانندگی و...

آیا جریمه‌ها متهم ردیف اول هستند؟
البته به‌نظر می‌رسدکه تنها افزایش رقم جریمه‌ها، 
جان ما ایرانی‌ها را در حوادث رانندگی نجات 
نمی‌دهد. ایمنی خودروهای تولید داخل، ایمنی 
جاده‌ها، بهبود علائم راهنمایی و رانندگی و... نقش 

مؤثری در حفظ جان رانندگان دارد.

سیدسروش طباطبایی‌پور 

چالش‌های دردسرساز
دیگر کار از تولید محتوای معمولی و آموزشی و ژانگولر گذشته و بعضی از بلاگرها دست 
به هر کاری می‌زنند تا در قالب چالش‌های مختلف مخاطب را راهی صفحات مجازی‌شان 
کنند. دامنه اقدامات برخی از بلاگرها و اینفلوئنسرها در فضای مجازی تا جایی پیش 
رفته که برخی از آنها نه‌تنها صراحتا اقدامات و رفتارهای مجرمانه خود را در این فضا به 
نمایش می‌گذارند، بلکه حتی دیگران را هم به شکل مستقیم یا غیرمستقیم به انجام 

چنین مواردی تشویق می‌کنند.
نمونه آن چالشی است که نتیجه‌اش ایجاد مزاحمت برای اورژانس تهران بوده. یکی از 
بلاگرهای اینستاگرامی که به‌نظر می‌رسد از هر ابزاری برای جلب توجه بهره می‌گیرد، 
اقدام به طراحی چالشی کرده و در ویدئویی با مراجعه به مردی جوان به او می‌گوید که 

اگر همین حالا با فردی تماس گرفته و او به سرعت پاسخش را بدهد، ۵۰۰ هزار تومان 
را به‌عنوان برنده به او خواهد داد. این فرد هم برای برنده شدن در چالش، با سامانه ۱۱۵ 
مرکز فوریت‌های امدادی اورژانس تماس گرفته تا با ایجاد مزاحمت خود را برنده این 

چالش کند.
این ویدئو که بارها در فضای مجازی به اشتراک گذاشته شده، البته بی‌پاسخ نمانده 
و اورژانس تهران تصمیم گرفته ماجرا را پیگیری و با این فرد برخورد کند. مدیر 
روابط‌عمومی مرکز اورژانس استان تهران گفت: رفتاری که از سوی این بلاگر و با هدف 
جلب توجه انجام شده، مصداق بارز ایجاد مزاحمت برای اورژانس بوده و متأسفانه موجب 
ترویج چنین رفتارهایی نیز می‌شود. از این‌رو اورژانس پیگیری برای برخورد با این مزاحم 
تلفنی را در دستور کار خود قرار داده و حتما با آن برخورد خواهد شد. پلیس فتا هم اعلام 
کرده که درصورت ثبت شکایت از سوی اورژانس، به سرعت با این موارد برخورد خواهد 

کرد تا دیگر بلاگرها برای جلب توجه و جذب مخاطب سراغ این جور چالش‌ها نروند.



گفت و گو با مدیر راهیان نور سازمان اردویی بسیج

قرارگاه شهید فخری‌زاده 
منتظر خانواده‌هاست

• دوره جدید
• شماره 13
• 8 صفحه
•  یکشنبه  20  اسفند 1402
•  ضمیمه شماره 9050 همشهری
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راهنمای سفر خانوادگی به منطقه عملیاتی جنوب

چطور با خودروی شخصی عازم راهیان نور شویم؟

مسیر تشرف 
گنج پنهان
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اجرای برنامه‌های جذاب برای 
اردوهای خانوادگی راهیان‌نور

امروز بیستم اسفند‌ماه روز راهیان‌نور در تقویم ثبت شده است. 
همین ثبت رسمی یک رویداد در تقویم یک کشور نشان از 

اهمیت و نقش مهم آن دارد.
درچند سال اخیر حضور جوانان و نوجوانان در اردو‌های 
راهیان نورپررنگ تر شده است. تا جایی‌که سردار قریشی، 
جانشین سازمان بسیج مستضعفین کشور، اعلام کرد که 
بیش از ۸۰ درصد افراد حاضر در راهیان‌نور، از جوانان و 
نوجوانان هستند. اوج رهاورد سرزمین راهیان‌نور همین 
حضور تأثیر‌گذار زائران سراسر کشور از تمامی قشرها است که 

همچنان با شوق و ذوق و با عزت‌آفرینی ادامه دارد.
اردوهای راهیان‌نور یکی از اتفاق‌های مهم و نیاز امروز نوجوانان و 
جوانان است زیرا نسل جدید نیاز به الگویی سازنده و ملموس دارند 
و از طرفی رفتار جوانان دوران جنگ تحمیلی آنقدر ارزشی و متمایز 
بوده که همچنان روی نسل‌های امروزی اثرگذار است. رزمندگان 
دوران دفاع‌مقدس با نیت پاک و خالصانه، بزرگ‌ترین پیروزی را 
در مقابل دشمن به ارمغان آوردند. آن هم دشمنی تا بن‌مسلح 
که کشورهای مختلف از آن حمایت می‌کردند. باید شرایطش 
مهیا باشد تا فکر و اندیشه جوانان‌ دفاع‌مقدس را به آنها معرفی 
کرد و در این مسیر چه راهکاری بهتر از سفر به مناطق عملیاتی 

دفاع‌مقدس است.
اردوهای راهیان‌نور چند دهه است که به‌خوبی برای اقشار مختلف 
به‌صورت گروهی درحال برگزاری است و نوجوانان و جوانان 
از آن بهره می‌برند و در ۳ سال گذشته اردوهای خانوادگی هم 
مورد استقبال قرار گرفته است. فرهنگ راهیان‌نور، بهترین الگو 
برای تربیت فرزندان و نسل امروزی است. خانواده‌ها با قرار دادن 
فرهنگ دفاع‌مقدس و اردوهای راهیان‌نور به‌عنوان یک سرمشق، 
فرزندانشان را می‌توانند با منش شهدایی تربیت کنند. این انتقال 
تجربه و الگوگیری منجر به ساخت آینده روشنی برای کشور 

خواهد بود.
اما نکته مهم در این اردوها این است که باید برنامه‌های متنوع، 
جذاب و اثرگذار برای این گروه سنی تدارک دید. این قشر در 
دنیایی به‌سرمی‌برد که فضای مجازی سیطره یافته و دسترسی 
به اطلاعات هر چند نادرست به آسانی صورت می‌گیرد. تنوع و 
جذابیت فضای مجازی به حدی است که حتی افراد دیگر جامعه 
را هم به‌خود جذب می‌کند و در این رقابت باید به بهترین روش‌ها 

برای این گروه سنی در مسیر راهیان‌نور برنامه اجرا کرد.
و چه زیبا در وصف وادی راهیان‌نور سروده شده:

میان خاک سر از آسمان درآوردیم
چقدر قمری بی‌آشیان درآوردیم

وجب وجب تن این خاک مرده را کندیم
چقدر خاطره نیمه جان درآوردیم

چقدر چفیه و پوتین و مهر و انگشتر
 چقدر آینه و شمعدان درآوردیم

سرمقاله 

ظرفیت عظیمی به‌نام دفاع‌مقدس داریم که رهبر انقلاب 
از آن به‌عنوان »گنج تمام نشدنی« نام بردند و خاصیت 
گنج نیز این است که اگر از آن غفلت شود و استفاده‌ای نشود به فراموشی سپرده می‌شود. 
خاصیت طبیعی هر گنجی، رنج کشیدن برای آن است، اگرچه انتظار می‌رود بخشی از این 
گنج استخراج نشده به ملت ایران نشان داده شود. اینها بخشی از صحبت‌های سردار مجید 
سوری، دبیر قرارگاه مرکزی راهیان نور سپاه و بسیج درباره گنجینه راهیان نور است. در ادامه 

توضیحات بیشتر او رادر این زمینه می‌خوانید.

 سردار مجید سوری دبیر قرارگاه  سردار مجید سوری دبیر قرارگاه 
مرکزی راهیان نور سپاه و بسیج‌تاکید می‌کندمرکزی راهیان نور سپاه و بسیج‌تاکید می‌کند

سفر
امیدآفرین

فرناز ایزدبین
روزنامه‌نگار

دریچه
مدیر راهیان نور سازمان اردویی بسیج در مورد برنامه متفاوت امسال می‌گوید: 
»از سال ۷۶ بسیج دانشجویی از ظرفیت‌های اردوهای راهیان نور استفاده 
 کرد و اعزام کاروان‌های دانشجویی شروع شد و از فروردین‌ماه سال ۹۷ برای

 نخستین بار سفر راهیان نور زندگی به سبک رزمندگی در منطقه عملیاتی 
هورالعظیم -جاده شط‌علی با حضور دانشجویان تجربه شد. قرار است این 

برنامه تخصصی در دیگر مناطق عملیاتی هم گسترش پیدا کند.«
احمدرضا صادقی می‌افزاید: »برنامه‌های فرهنگی در ۳ اردوگاه شهید حبیب‌اللهی 
در خوزستان و اردوگاه شهید مسعودیان در اهواز و اردوگاه شهید باکری در 
خرمشهر در حال اجراست. در این اردوگاه‌ها با بیانی هنرمندانه روایت از دوران 
دفاع‌مقدس و دفاع از حرم آل‌الله در قالب نمایش رزمی همراه با جلوه‌های ویژه 

صورت می‌گیرد و اثرگذاری خوبی در بین زائران دارد. اجرای ویژه برنامه‌ها و 
یادمان‌ها به مناسبت سالگرد عملیات‌های مختلف اعم از خوزستان، کردستان، 
ایلام و کرمانشاه هم انجام می‌شود. امسال اتفاق دیگری که افتاد این بود که ما 
به سمت برگزاری مراسم رویدادمحور هستیم. به‌عبارتی براساس رویدادهای 
مختلفی که رخ داده برنامه‌ریزی می‌کنیم. یک شب زندگی به سبک رزمندگی با 

همکاری بسیج دانشجویی هم در حال اجراست.« 
او ادامه می‌دهد: »اتفاق دیگر تخصصی‌کردن اردوهای راهیان نور است. علاوه 
بر اینکه مثل سال‌های گذشته اردوهای عمومی دانش‌آموزی و دانشجویی و... 
داشتیم در سایر اقشار بسیج هم قرارگاه‌هایی به‌صورت فرعی تشکیل دادیم که به 

تخصصی‌کردن سیر تشرف و روایت راهیان نور کمک کرده است. «

تجربه یک شب زندگی به سبک رزمندگی

در دنیا هیچ کشور به اندازه ایران مورد هجمه نیست؛ امروزه دشمنان با تمام 
ظرفیت‌ها به جنگ‌تمام عیار ترکیبی شناختی آمده و دنبال ناکارآمد جلوه 
دادن نظام هستند. در این شرایط در مقابل این همه هجمه، چاره‌ای جز 
جهاد تبیین نداریم و بهترین اثر و ظرفیت برای تحقق این هدف، راهیان نور 
است. می‌توان در این اردوها مجاهدت‌های صورت گرفته و دستاوردهای 
انقلاب جهت امیدآفرینی را بازگو کرد. این اردوها بهترین بستر برای 
امیدآفرینی است. دشمنان در اتفاقات سال گذشته دنبال جلوگیری از 
برگزاری برنامه‌های شور و نشاط بودند. هدف اصلی ما از برگزاری اردوهای 
راهیان نور چیزی جز تبیین معارف جنگ نیست و به‌دنبال استفاده از 

مفاهیم ارزشمند دفاع‌مقدس و انتقال آن به نسل جوان هستیم.

تبیین معارف جنگ

روایت صحیح و امیدآفرین 
راویان در اردوهای راهیان نور باید متناسب با شرایط استان و پس از 
دوره‌های آموزشی انتخاب شوند. برای اینکه این افراد به‌درستی روایتگری 
کرده و شاهد تحریف مبانی دفاع‌مقدس نباشیم، یک دوره توانمندسازی 
برای سرشبکه‌ها برگزار کردیم و سرشبکه‌ها نیز چنین دوره‌ای را برای 
راویان شهرستانی و اردوگاهی برگزار کردند. امسال به‌دنبال این بودیم 
که یک روایت صحیح و امیدآفرین از دفاع‌مقدس به‌دست جوانان برسانیم. 
سال گذشته از شبکه راویان خود به خوبی استفاده کردیم. 6700راوی 
به همراه کاروان و راوی مستقر در مناطق 

عملیاتی داشتیم.

باید بگویم که همه ساله با همه اقشار و طیف‌ها وافکار و سلایق مواجه 
هستیم. وقتی در یادمان‌ها حضور پیدا می‌کنید از ظاهر افراد متوجه 
می‌شوید که تنها یک قشر خاص از این مناطق بازدید نمی‌کند. علاوه 
براین، ما هم دنبال این موضوع نیستیم که فقط یک قشر خاص به راهیان 
نور بیاید. بگذارید یک نکته جالب به شما بگویم؛ ما در ثبت‌نام‌های خود 
یک قید و شرط قرار داده‌ایم و آن‌هم »حضور بار اولی« در این سفر است. 
افرادی که برای بار دوم یا سوم درخواست بدهند، معمولا خیلی سخت 
پذیرش می‌گیرند. اگر بنای ما بر این بود که یک قشر و گروه خاص برای 
بازدید بیاید، همه ساله این افراد را پذیرش می‌کردیم. باید تأکید کنم بیش 

از 70درصد افرادی که برای بازدید می‌آیند، بار اولی‌اند.

حضور افراد با افکار و سلایق مختلف

بخشی از »جهاد تبیین« نشان دادن پیشرفت‌های کشور است که اگر این 
پیشرفت‌ها در اردو و در جمع بیان شود، اثرگذاری آن بیشتر است، بنابراین؛ 
یکی از رویکردهای ما امسال تلفیق راهیان نور و راهیان پیشرفت است. با 
احتساب کل قرارگاه‌های کشور سال گذشته بیش از یک میلیون نفر به 
مناطق عملیاتی اعزام شدند. ۱۸۵ هزار دانش‌آموز و ۱۲۵ هزار نفر دانشجو 
سال گذشته به مناطق عملیاتی جنوب، غرب و شمال اعزام شدند. اعزام 

کاروان‌های راهیان نور به مناطق عملیاتی غرب و شمال 
غرب در حال انجام 

است. 

تلفیق راهیان نور و راهیان پیشرفت

الناز عباسیان
دبیر ضمیمه پایداری
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هرساله در این ایام شاهد برپایی اردوهای راهیان نور تا پایان 
تعطیلات نوروزی در نقاط مختلف مناطق عملیاتی از شمال 
غرب تا جنوب و حتی منطقه دریایی هستیم. معمولا با توجه به اینکه تعطیلات نوروزی جزو بازه 
زمانی راهیان نور است این اردوها همزمان با افتتاحیه در منطقه بازی‌دراز در کرمانشاه با حضور 
زائرانی از سراسر کشور شروع می‌شود. احمدرضا صادقی، مدیر راهیان نور سازمان اردویی 

بسیج در این زمینه اطلاعات بیشتر در اختیار ما می‌گذارد.

گفت‌وگو با مدیر راهیان نور سازمان اردویی بسیجگفت‌وگو با مدیر راهیان نور سازمان اردویی بسیج

رزمندگان  از  صادقی  قاسم  حاج 
قدیمی‌جنگ‌تحمیلی است که نخستین بار 
با گروه فدائیان اسام به فرماندهی شهید 
سیدمجتبی‌هاشمی‌ به مناطق جنوب رفت و 
در جبهه آبادان جنگید. او حتی وقتی بازنشسته 
شد هم دست از کارهایش در ارتباط با خانواده 

شهدا و جانبازان نکشید و پیگیر مشکلات و کارهای آنها بود. 
حاج‌قاسم چندین بار برای شهدای مظلوم شکست حصر آبادان 
یادواره برگزار کرد و به ابتکار او در سال گذشته، کاروانی از خانواده 

شهدا به محل شهادت فرزندانشان در دشت‌ذوالفقاریه رفتند.
خودش از تاسیس یادمان شهدای دشت ذوالفقاریه چنین 
می‌گوید: »چند سال پیش بر مزار شهدای گروه فدائیان اسلام 
و عزیزانی که در آبادان به شهادت رسیده بودند، اطلاعیه‌هایی 
زدیم و اعلام کردیم که می‌خواهیم خانواده این شهدا را به 
مقتل فرزندانشان ببریم. تعدادی از خانواده‌ها تماس گرفتند و با 
2اتوبوس عازم آبادان شدیم. در کاروان ما که نامش را »شهدای 
غریب« گذاشته بودیم، تعدادی از پدران، مادران، برادران، 
خواهران، همسران، فرزندان و حتی دوستان و آشنایان شهدا 
حضور داشتند. وقتی خانواده شهدا مظلومیت آن منطقه را دیدند، 
با هم ‌پیمان بستند تا هر چه در توان دارند روی هم بگذارند تا 

یادمان محل شهادت فرزندانشان را بسازند و ساماندهی کنند.«
قاسم صادقی در دشت ذوالفقاریه آبادان پرده‌خوانی دفاع‌مقدس 
را انجام می‌دهد که ازبرنامه‌های جذاب این منطقه است که مورد 
استقبال دانش‌آموزان و زائران راهیان‌نور قرار گرفته است. او 
در این‌باره می‌گوید: »اول که اینجا آمدیم ذوالفقاریه یک بیابان 
برهوت بود. شروع کردیم به بازسازی منطقه. تعداد زیادی سنگر 
درست کرده و موقعیت هر شهید را نشان دادیم. این‌طور خانواده‌ها 
بهتر می‌توانستند با عزیزانشان ارتباط بگیرند. مسئولان سپاه و 
ارتش هم همکاری کردند و تعدادی تانک و توپ مستهلک به ما 
دادند. هر چه دشمن سر این مردم بلا آورده بود من صحنه‌سازی‌ 
کرده‌ام؛ مثلا تانکی که روی یک ماشین رفت و چند نفر کشته 
شدند.« ذوالفقاریه حالا به همت صادقی احیا شده و حتی به 
ثبت ستاد راهیان نور و میراث فرهنگی رسیده است. او از اینکه 
منطقه‌ای بیابانی به یک مکان فرهنگی تبدیل شده حس خوبی 
دارد و می‌گوید: »در این کار پسر و عروسم خیلی کمکم کردند. 
هر سه  نفرمان در یک کانکس درست در همسایگی شهدا زندگی 
می‌کنیم. خیلی‌ها از ما می‌پرسند چرا رفاه زندگی در شهر را رها 
کرده و به اینجا آمد‌ه‌اید. در پاسخ‌شان فقط می‌گوییم لذتی در 
این بیابان و کنار کوی شهدا ست که در شهر خاکستری نیست. 
امیدوارم شهدا از ما قبول کرده باشند.« او برای رفاه مسافران 
راهیان نور، چندین حسینیه و یک بیت‌الشهدا هم ایجاد کرده 
تا در شرایط خوب بتوانند چند روزی مهمان باشند. برای اسکان 
مهمان‌های نوروزی سال جدید هم برنامه‌های زیادی تدارک 

دیده است.

لذتی که کنار کوی شهداست 
درشهرخاکستری نیست

مهناز عباسیان
روزنامه‌نگار

معرفی کتاب
 این کتاب، هم سفری است برای اردوی معنوی راهیان نور، هم سفری که قرار است 
مقدمه‌ای باشد برای آشنایی با دفاع‌مقدس، شهدا و آداب زیارتی یادمان‌های شهدا. 
کتاب »همسفر« تلاش می‌کند مانند یک دوست، با بیانی خودمانی، آنچه از شهیدان 
می‌داند برایت بازگو کند؛ به آن امید که مقدمه‌ای شود برای دوستی بیشتر با شهدای 
والامقام. کتاب همسفر، راهنمایی برای سفر به سرزمین نور بوده و شامل شش فصل 
می‌شود که به‌ترتیب دارای عناوینی همچون »شهید کیست؟«، »آداب سفر«، »احکام 
ضروری سفر«، »سیره معنوی شهدا«، »سفر به سرزمین نور« و »جبهه مهمات« 
است. انتخاب دوست، خداحافظی با دوستان و خویشان، تهیه نیازهای ضروری، 
صدقه، هماهنگی با جمع و مدیر کاروان، کمک به همسفران، اخلاق خوب و مشورت 
با همسفران از موضوعات مطرح شده در فصل دوم این کتاب و موضوعاتی همچون 

قبله، جهت‌یابی در روز و شب، طهارت، تیمم و نکته‌ها نیز در فصل سوم این کتاب آمده 
است. سیره معنوی شهدا عنوان فصل چهارم این کتاب است که شامل موضوعاتی از 
قبیل مراقبت و محاسبه نفس و اعمال، ارتباط با اهل‌بیت)ع(، ارتباط با خدا، مقابله با 
گناه، تلاوت قرآن و وضوگرفتن می‌شود. فصل پنجم کتاب همسفر هم به معرفی مناطق 
عملیاتی شلمچه، طلائیه، دوکوهه، فکه، هویزه، فتح‌المبین، شرهانی، دهلاویه، چذابه، 
اروند و خرمشهر پرداخته است و فصل ششم کتاب با عنوان جعبه مهمات دربردارنده 
موضوعاتی چون پیمان بستن با شهدا، زیارت عاشورا، زیارت‌نامه شهدا، فواصل شهرها 

و یادمان‌ها، اوقات شرعی و نقشه خوزستان است.
 کتاب همسفر به همت نشر روایت سیره شهدا و مؤسسه مطاف عشق سال 1392در 

144صفحه منتشر شده است.

همسفر

روایتنگاه

درباره اردوها در زمان‌هایی غیر از ایام نوروز
توضیح می‌دهید؟  

معمولا اردوهای راهیان نور در نقاط مختلف را با توجه به وضعیت آب و 
هوایی آن منطقه برگزار می‌کنیم. البته گاهی در وضعیت آب و هوایی 
نامساعد شاهد حضور گروه‌های خودجوش برای بازدید هستیم، اما 
تلاش ما این است که با توجه به اوضاع آب و هوایی در فصول مختلف 
سال، اردوها را در نقاط مختلف اجرا کنیم. ناگفته نماند تابستان امسال 
افتتاحیه راهیان نور دانش‌آموزی در منطقه مریوان و دریاچه زریوار در 

غرب و شمال غرب داشتیم که جدید بود.

امسال با وجود تقارن‌ماه مبارک رمضان با ایام نوروز، وضعیت 
اردوها به چه صورت خواهد شد؟

امسال 22اسفند‌ماه ،نخستین روز‌ ماه مبارک رمضان است و عملا دوران اوج 
اردوها در این تاریخ به پایان می‌رسد، اما این به آن معنا نیست  که راهیان نور 

تعطیل شده است. مسلما به لحاظ مسائل 
شرعی و روزه‌داری عزیزان زائر کمتر 
می‌توانند در راهیان نور شرکت کنند اما 
یادمان‌ها و اردوگاه‌های ما فعال است و 

عزیزانی که امکان سفر داشته‌ باشند 
می‌توانند از اردوگاه‌ها استفاده 
کنند. همکاران ما آمادگی 
میزبانی در وعده‌های سحر 
و افطار را دارند. حتی شرایط 

پذیرایی از عزیزانی که در قالب 
مسافر هستند و امکان روزه‌داری 

ندارند هم مهیاست. یادمان‌های 
جنوب همگی فعال هستند و دعوت 

می‌کنیم همه عزیرانی که امکان 
سفر به این مناطق را دارند حضور 
پیدا کرده و از برنامه‌هایی که 
خاص‌ماه مبارک رمضان طراحی 

و اجرا می‌شوند بهره ببرند.

از ویژگی متفاوت اردوهای امسال نسبت به سال‌های گذشته 
برایمان بیشتر توضیح دهید.

ویژگی اردوهای امسال نسبت به سال‌های گذشته را در چند مورد 
احصا می‌کنم. تلفیق راهیان نور و راهیان پیشرفت یکی از مهم‌ترین آنها 
بود. طوری برنامه‌ریزی شده که زائران همزمان با اعزام به اردوها از یک 
دستاورد پیشرفتی نیز بازدید کنند. هر ساله برنامه به این شکل بود که 
چند یادمان به نمایش گذاشته می‌شود و روایتگری نیز انجام می‌شد 
اما امسال می‌خواهیم در کنار بازدید از یادمان‌ها، از مظاهر پیشرفت 

نیز بازدید شود. 
 

برای اردو به شکل خانوادگی با وسیله نقلیه شخصی چه 
برنامه‌ای دارید؟

در چند سال گذشته، همه‌گیری ویروس منحوس کرونا موجب شد تا 
سفرهای عمومی و حضور مردم در مکان‌های عمومی کمتر شود  و از 
طرفی مردم کمتر به سفر اقبال نشان دهند. در این شرایط برای اینکه 
مردم از فیض حضور در این سفر معنوی و زیارت شهدا بی‌بهره نمانند 
برنامه‌ریزی شده تا زائران با خودروی شخصی در این مکان‌ها حضور 
پیدا کنند. این مقدمه‌ای شد تا حتی زمانی هم که کرونا فروکش کرده 
بود زائران به‌صورت خانوادگی و با خودروی شخصی خودشان را به 
یادمان‌ها برسانند. این روزها و به‌ویژه در ایام نوروز که خانواده‌ها 
به شهرهای مختلف سفر دارند شاهد حضور پرشور خانواده‌ها 
هستیم. ما قرارگاهی فرعی به عنوان قرارگاه شهید فخری‌زاده 
برای زائرانی که خانوادگی سفر کردند تشکیل دادیم. استقبال 
خوبی شد و ما بخشی از ظرفیت‌های اردوگاهی‌مان را در 
خوزستان و استان‌های غربی و شمال غربی به این موضوع 
اختصاص دادیم و هر روز هم شاهد گسترش این اردوگاه‌ها 
هستیم. این اردوها به‌صورت کاروانی اند؛ یعنی خودروهای 
شخصی در قالب چندین خودرو به‌صورت کاروانی حرکت 
می‌کنند و در مناطق عملیاتی روایت صورت می‌گیرد و 
الحمدالله شاهد اثرگذاری این روایت‌ها میان خانواده‌ها 
هستیم و ویژه برنامه‌های مختلفی هم برای این 

خانواده‌ها اجرا می‌کنیم.

قاسم صادقی
مسئول یادمان شهدای دشت‌ذوالفقاریه 

قرارگاه شهید فخری‌زاده منتظر 
خانواده‌هاست
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مسیر تشرف گنج پنهان

راهنما

راهنمای سفر خانوادگی به منطقه عملیاتی جنوب

پادگان دوکوهه
موقعیت

این پادگان در فاصله 7کیلومتری شمال شهر 
اندیمشک و 160کیلومتری شهر اهواز قرار دارد. 
دوکوهه در مجاورت جاده اندیمشک ـ خرم‌آباد است که 
دهستان دوکوهه در شرق جاده و پادگان دوکوهه در غرب 

جاده واقع شده است. این پادگان از شمال و غرب به رودخانه 
فصلی بالارود منتهی می‌شود و بخش جنوبی آن نیز با عوارض 
مصنوعی محدود شده است. این منطقه به‌علت وجود 2ارتفاع 
316و 288متری در کنار هم که مانند 2کوه دوقلو در این منطقه 

مسطح خودنمایی می‌کنند، دوکوهه نام گرفته است. 

تاریخچه 
دوکوهه قبل از وقوع انقاب ۱۳۵۷ پادگان 

پشتیبانی لشکر و یگان‌های نظامی جنوب‌غرب کشور بود و 
ساختمان‌هایی نیمه‌ساز برای نیروهای پادگان داشت. 

شهدای شاخص 
شهید محسن وزوایی
 شهید عباس کریمی

 شهید ابراهیم همت

  یادمان فکه
موقعیت

فکه منطقه‌ای بیابانی در شمال‌غرب استان 
خوزستان و جنوب‌شرقی استان ایلام است 
که از جنوب به چذابه و شهر بستان، از شرق به ارتفاعات 
رقابیه، از شمال‌غرب به عین خوش و شهر موسیان، از 

شمال‌شرق به برقازه و از غرب به استان دارالعماره عراق 
منتهی می‌شود. فکه یادآور 4عملیات است؛ والفجر 
مقدماتی بهمن )61(، والفجر یک فروردین )62(، ظفر 
4تیر )63( و عاشورای 3مرداد) 63 ()فکه عطش‌گاه 

شهیدان است.(

تاریخچه 
ازجمله محورهایی که ارتش عراق در آغاز 

جنگ‌تحمیلی از آنجا وارد خاک ایران شد فکه بود و محور 
دیگر شرهانی که قرار بود در پل نادری به یکدیگرملحق شوند. 

شهدای شاخص 
 سردار مجید بقاییشهید مرتضی آوینی 

  یادمان بیمارستان شهید کلانتری )حوض خون(
موقعیت

در شهر اندیمشک، حدفاصل کمربندی غربی 
اندیمشک و بلوار انقلاب، بیمارستان شهید کلانتری یا یادمان 

حوض خون واقع شده است. 

تاریخچه 
داخل منطقه شرکت تولید تراورس و جوش 
‌در ریل یک اورژانس وجود داشت. این مکان در
 سال 1360جهت آماده‌سازی‌ و تجهیزات امکانات بیمارستانی به 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی واگذار شد و تجهیزات اورژانس 
این بیمارستان بررسی شد و پس از مشخص شدن نیازهای 
بیمارستان جدید، توسط بهداری رزمی قرارگاه کربلا تجهیز و 

آماده بهره‌برداری شد. 

شهدای شاخص 
 شهید حسن باقری

 برای 
یادمان‌ها  را ببینید.به‌ترتیب از شمال تا جنوب این سفر کنید، پیشنهاد می‌کنیم با خودروی شخصی به خوزستان روی ماست، اما اگر قرار است مسیرهای مختلفی پیش رفتن به کربلای ایران 

1

9

1
2

5

2

3

یادمان دهلاویه
موقعیت

دهلاویه روستایی در غرب سوسنگرد و در شهرستان آزادگان است.

تاریخچه 
در روزهای ابتدایی جنگ تحمیلی روستای دهلاویه 
مورد حمله رژیم بعث عراق قرار گرفت. مدافعان 
دهلاویه 10روز سرسختانه مقاومت کردند و در ۲۴ مهر۱۳۵۹، 

زمانی که توانی برای مقاومت نداشتند، رژیم بعث با غلبه بر آنان به 
سوسنگرد رسید. از آن پس این منطقه صحنه نبرد  ستاد جنگ‌های 
نامنظم بود. در خرداد 1360این منطقه توسط نیروهای شهید چمران 

پس گرفته شد، اما دشمن مجددا این روستا را اشغال کرد. 

شهدای شاخص 
 شهید ایرج رستمی شهید مصطفی چمران

5

یادمان چذابه
موقعیت

چذابه در 17کیلومتری شمال‌غرب شهر بستان، 
از غرب به خط مرزی ایران و عراق و از شمال‌شرق 

به ارتفاعات می‌شداق محدود می‌شود. چذابه درست چسبیده 
به نوار مرزی ایران و عراق واقع شده است و بین تپه‌های رملی و 

هور الهویزه و بر سرجاده مرزی فکه - بستان قرار دارد. 

تاریخچه 
چذابه از جنبه نظامی بسیار مهم و استراتژیک 
است. تنگه چذابه یکی از ۵ معبر اصلی هجوم 
ارتش عراق در ابتدای جنگ به خوزستان بود. ارتش 

‌عراق پس از 3روز درگیری در نوار مرزی در تاریخ ۳ 
مهر ۱۳۵۹ از تنگه چذابه عبور کرد و به طرف تپه‌های‌ الله 
اکبر و بستان پیش رفت. در تاریخ ۸ آذر ۱۳۶۰ در جریان 

عملیات طریق‌القدس این نقطه را بازپس‌گرفتند. 

شهدای شاخص 
 شهید حسن علیمردانی

4

6
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مسیر تشرف گنج پنهان
راهنمای سفر خانوادگی به منطقه عملیاتی جنوب

یادمان شهدای عملیات رمضان )پاسگاه زید(
موقعیت

زید نام پاسگاهی است در شمال 
منطقه عمومی شلمچه. این پاسگاه در 

غرب جاده اهواز - خرمشهر است که از محورهای 
هجوم اولیه عراق و از راه‌های دستیابی به جاده 

اهواز به شمار می‌رود.

تاریخچه 
در سال 1350کانال مصنوعی پرورش ماهی در کنار پاسگاه زید ساخته شد که  طول 30کیلومتر و 

عرض یک کیلومتر داشت. پاسگاه زید در دوران دفاع‌مقدس به پاسگاه 
گارد مرزی عراق تبدیل شد و رزمندگان اسام در جریان »عملیات رمضان« 

این پاسگاه را از چنگ دشمن بعثی درآوردند و تا روز‌های پایانی جنگ آن 
را حفظ کردند. منطقه زید و ایستگاه حسینیه از محور‌های مهم هجوم 

دشمن به خوزستان بود و بعثی‌ها برای دستیابی به جاده 
اهواز - خرمشهر به این منطقه نیاز داشتند. همچنین این 
منطقه یکی از محور‌های مهم در عملیات‌های بزرگی مانند 

بیت‌المقدس و عملیات‌های کربلای ۴ و ۵ بوده است.

شهدای شاخص 
 سردار شهید ناصر بختیاری

یادمان هویزه
موقعیت

شهر هویزه در 10کیلومتری جنوب‌غربی 
‌سوسنگرد، مرکز یکی از بخش‌های 

دشت آزادگان است. یادمان هویزه در جنوب شهر هویزه 
واقع شده است.

تاریخچه 
این شهر با یورش نیروهای عراقی تصرف و 
به‌طور صددرصد تخریب شد.  در عملیات هویزه 
در تاریخ 15دی 1359رزمندگان از این منطقه نفوذ کردند. 
اما با شروع پاتک‌های دشمن، نیروهای خط مقدم عملیات 

که گروهی از پاسداران هویزه، حمیدیه و اهواز و گروهی از 
دانشجویان پیرو خط امام بودند در محاصره قرار گرفتند 
و تعدادی از آنان ازجمله سیدحسین علم‌الهدی، فرمانده 
سپاه هویزه به شهادت رسیدند. طی عملیات بیت‌المقدس در 

اردیبهشت 1361منطقه هویزه آزاد شد.

شهدای شاخص 
 سیدحسین علم‌الهدی

6

  یادمان شط علی
موقعیت

شط علی نام آبراه، جاده و اسکله و روستایی در هورالهویزه در شرق پاسگاه کیان‌دشت در مرز  است.

تاریخچه 
اسکله شط علی در زمان جنگ تحمیلی و 
در زمان عملیات در هور به‌عنوان یکی از 
نقاط حرکت قایق‌ها و همچنین به‌عنوان محور اصلی 

شناسایی و کسب اطلاعات از دشمن مورد بهره‌برداری 
قرار می‌گرفت و قرارگاه سری نصرت به فرماندهی شهید 
علی هاشمی مدت‌ها در این منطقه برای شناسایی 

عملیات در هور فعالیت می‌کرد. 

شهدای شاخص 
 سردار علی هاشمی

7

یادمان طلائیه
موقعیت

طَلائیه منطقه‌ای مرزی و بیابانی و خشک در 
غرب استان خوزستان است که در محدوده 
شهرستان هویزه قرار گرفته‌ است. این منطقه پیش‌تر 
هور یا پوشش گیاهی نیزار بود و در پی پیامدهای جنگ، 
کاملاخشک شده‌است. بخش‌هایی از طلائیه هنگام 
طغیان هورالهویزه به زیر آب می‌رود و باتلاقی می‌شود. 
اگر نقشه ایران را نگاه کنید مرز ایران و عراق در میانه 

استان خوزستان به‌صورت یک زاویه ۹۰درجه درآمده 
که منطقه طلائیه دقیقا در آن زاویه قرار گرفته و به دال 

طلائیه معروف است. 
حدود ۴۵کیلومتری جاده اهواز- خرمشهر سه‌راهی 
طلائیه قرار گرفته است. یک جاده فرعی به سمت غرب 
و تا نزدیکی مرز ایران و عراق شما را به پاسگاه طلائیه 
می‌رساند که این نقطه تا شعاع چند کیلومتری منطقه 

طلائیه نامیده می‌شود.

تاریخچه 
خطوط مرزی یا دال طلائیه بر پایه 
عهدنامه۱۹۷۵ الجزایر خط مستقیم افقی )از 
پیچ کوشک تا طلائیه( از میل مرزی ۱۲ به سمت غرب تا 
میل مرزی ۱۴و خط مستقیم عمودی از میل مرزی ۱۴–آ 
به سمت شمال تا میل مرزی ۱۴–ب ادامه ‌دارد. جاده قدیم 
هویزه- نشوه از این مرز می‌گذشت. قبل از آغاز جنگ، 

عراق در راستای مرز کوشک طلائیه سیم‌خاردار کشیده 
و زمین را مین‌گذاری کرده‌بود و کانال آبی به عرض ۴ و 
عمق ۴ متر ساخته‌ بود که درون آن هم سیم‌خاردار و 

مین‌گذاری ‌شده ‌بود.
طلائیه یکی از محورهای تهاجم نیروهای عراقی به 
خاک ایران بود که چند عملیات دفاع‌مقدس ازجمله 

عملیات‌های خیبر و بدر در این منطقه صورت گرفت.

شهدای شاخص 
  شهید حمید باکری شهید مهدی باکری
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مهمان‌های خاص

معرفی کتاب
 کتاب »اروند؛ یادمان‌های جنوب« از مجموعه کتاب‌های قطعه‌ای از آسمان به قلم مصطفی 
احمدی است. این کتاب به‌منظور آشنایی بیشتر علاقه‌مندان با منطقه عملیاتی اروند به 
نگارش درآمده است. هر یک از کتاب‌های این مجموعه شناسنامه مختصر و مفیدی از یک 

منطقه هستند.
در بخشی از کتاب می‌خوانیم:

 عمق آب رودخانه اروندرود که از خلیج‌فارس تأثیر می‌پذیرد، در عمیق‌ترین نقطه به 
پانزده متر می‌رسد. در ساحل رودخانه، پوششی از چولان )بوته‌های بلند( و نی وجود 
دارد که بلندی‌شان از یک‌ و نیم متر فراتر می‌رود. نی‌ها نیز 3تا 4متر بلندی دارند. همچنین 
نخلستان‌های گسترده‌ای در ساحل دو سوی اروند وجود دارد. عرض این نخلستان‌ها 

میابین 2تا 5کیلومتر است. خاک ساحلی هم سست است.

با آغاز طراحی عملیات در شبه‌جزیره فاو، مهم‌ترین نکته‌ای که فکر فرماندهان جنگ را 
به‌خود مشغول کرده ، چگونگی عبور از اروندرود بود. پیش از این، لازم بود تا رفتار و 
خصوصیات این رود به‌صورت کامل شناخته شود. این موضوع وقتی مهم‌تر جلوه می‌کند 

که بدانیم هنگام جزر یا مد در خلیج‌فارس، حرکت این رود در مسیر خود تغییر می‌کند.
اولش که شده بودم مهندس کشاورزی! یک کیف سامسونت دست گرفته بودم و با 2-3 
نفر سرباز و بسیجی، توی نخلستان‌های خسروآباد راه می‌رفتیم و به اهالی می‌گفتیم که 
می‌خواهیم این‌جا برای بهبود کارشان و وضعیت آبیاری نخل‌ها، کار کنیم! آب اروندرود 
که بالا می‌آمد و نهرها و شیارهای میان نخلستان‌ها را پر می‌کرد، پشتش را می‌بستند 
تا هنگام جزر به رودخانه برنگردد و نخل‌ها آب بخورند. خودم هم باورم شده بود که یک 

مهندس هستم و نه یکی از فرمانده‌های لشکر 25کربلا! بعد گفتند منطقه تخلیه شود. 

اروند؛ یادمان‌های جنوب

حضور دانشجویان خارجی در کاروان راهیان نور
اـ مـ ن

دانشجویان خارجی در قالب کاروان راهیان نور در سفرهایی چند‌روزه 
به مناطق عملیاتی جنوب کشور، از یادمان‌های فتح‌المبین، پادگان 
دوکوهه، طلائیه، شلمچه، علقمه و موزه خرمشهر بازدید کردند. چند 

قاب از این حضور را می‌بینید.

اله حجم بالایی از زائران غیر ایرانی به مناطق عملیاتی 
هر‌س

دوران دفاع‌مقدس می‌آیند.

ی که در دانشگاه‌های ایران تحصیل کرده و 
دانشجویان خارج

داوطلبانه در این سفر شرکت می‌کنند.

به برکت شهدا، فرهنگ دفاع‌مقدس در دنیا منتشر شده است.

شوق حضور و تجربه‌ای خاص

زیر سایه قرآن

معرفی چند محل اسکان خانوادگی 
از آنجا که زائران از شهرهای مختلف وارد خوزستان می‌شوند در شمال این استان در اندیمشک چند 
مرکز اقامتی ازجمله پادگان دوکوهه که هم اردوگاه و هم یادمان است مهیاست. روبه‌روی دوکوهه، 
اردوگاه شهیدان کلهر و رستگار آمادگی پذیرش دارد. در مسیر شوش تا اندیمشک اردوگاه شهید 
زین‌الدین و بعد شهید مسعودیان در شرق اهواز، اردوگاه شهید حبیب‌اللهی در جاده اهواز- خرمشهر 
شهید باکری در خرمشهر و اردوگاه‌های میثاق و شهیده فراهانیان در آبادان به‌صورت سوئیت و 

خوابگاهی این آمادگی را دارند در ایام نوروز تبدیل به ظرفیت‌های خانوادگی شوند. 

سفر به سرزمین اعجازها 
چطور با خودروی شخصی عازم راهیان نور شویم؟چطور با خودروی شخصی عازم راهیان نور شویم؟

اگر قصد عزیمت به راهیان نور با خودروی شخصی خود  را دارید می‌توانید در قالب کاروان‌های خودروی شخصی ثبت‌نام کنید. با ادامه روند 
ثبت‌نام برنامه کاروان‌ها را مشاهده کرده، یکی از آنها را انتخاب کنید و دیگر نگران اسکان، تغذیه و روایتگری نباشید. ستاد راهیان نور 
شهید حسن باقری مختص خانواده‌هایی است که قصد دارند با خودروی شخصی خودشان عزیمت کنند. ثبت‌نام اردوی راهیان نور خانوادگی 
)خودروی شخصی( این ستاد فقط از طریق سامانه »ره نور« به نشانی www.rahnoor.ir و تکمیل فرم ثبت‌نام انجام می‌شود. با تماس با 

این سامانه شما به مسئول کاروان شهر خودتان وصل می‌شوید و او جزئیات برنامه سفر شما را اعلام می‌کند.

اطلاعات مسیر از تهران
اندیمشک

۷ ساعت و ۵۷ دقیقه ......... ۶۴۳ کیلومتر
دهلران

  ۹ ساعت و ۴۱ دقیقه .........  ۷۷۰ کیلومتر
 شوش

 ۸ ساعت و ۳۰ دقیقه ......... ۶۸۵ کیلومتر
 دزفول

.......... ۶۵۶ کیلومتر  ۸ ساعت و ۱۱ دقیقه
 سوسنگرد

 ۱۰ ساعت و ۱۴ دقیقه .......  ۷۹۸ کیلومتر
 خرمشهر

 ۱۲ ساعت و ۵۱ دقیقه ......... ۹۱۳ کیلومتر
 اهواز

 ۹ ساعت و ۵۹ دقیقه ......... ۸۰۰ کیلومتر
 هویزه 

 ۱۰ ساعت و ۲۲ دقیقه ......... ۸۱۱ کیلومتر
 بستان 

 ۹ ساعت و ۴۶ دقیقه.......... ۷۷۰ کیلومتر
 آبادان

  ۱۱ ساعت و ۳۷ دقیقه......... ۹۱۴ کیلومتر

نبایدهای سفر 
1- عجله برای رسیدن به مقصد نداشته باشید.
2- در مسیر از ظرفیت‌های بین‌راهی و 

اردوگاهی استفاده کنید. 
3- در این اردوگاه‌ها توقف و استراحت داشته 
باشید و از یادمان‌ها بازدید کنید و بعد ادامه 

مسیر بدهید. 
4- سفر در شب در مناطق عملیاتی ممنوع است. 
5 - قبل از غروب آفتاب مناطق عملیاتی را 

ترک و به قرارگاه‌ها مراجعه کنید. 

باید‌های سفر:قوانین راهنمایی و رانندگی را در مسیر رعایت کنید. از آنجا که 
اعزام این کاروان‌ها در ‌ماه مبارک رمضان با کمی تغییرات همراه است قبل از 
سفر برای هرگونه پرسش و راهنمایی برای سفرهای خانوادگی با شماره 
096313 تماس بگیرید تا مشاوران سامانه ره نور راهنمایی‌تان کنند.

 لوازم مورد نیاز: در اردوگاه‌های راهیان نور نیاز نیست لوازم 
زیست- خواب با خود به همراه داشته باشید زیرا بیش از 30هزار 

تخت در این محل‌ها از شمال تا جنوب خوزستان مهیاست.

هر دوره 3شبانه‌روز است. سرانه هر نفر 450هزار تومان است. از کودکان زیر ‌5سال فقط حق‌بیمه دریافت می‌شود.
هزینه سفرهزینه سفر

گسترده برگزار می‌شود.شلمچه به‌صورت ویژه و سال نو در خرمشهر و یادمان است و ویژه برنامه تحویل ظرفیت یادمان‌ها هم فعال در ایام نوروز علاوه بر اردوگاه‌ها ویژه برنامه سال تحویل
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حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای، در تاریخ 
۱۶اسفند۱۳۹۵، در 
دیداربا‌‌دست‌اندرکاران 
راهیان نور، بیاناتی را 
ایراد فرمودند. در 
بخشی از بیانات رهبری 
پیرامون راهیان نور آمده 
است: »اگر شما بخواهید 
از ثروت استفاده کنید، 
باید فناوری‌اش را بلد 
باشید؛ من می‌گویم این 
راهیان نور یک فناوری 
است؛ این یک فناوری 
است برای استفاده از این 
ثروت عظیم ... این را باید 
خیلی قدر دانست؛ این 

راهیان نور کار بسیار بزرگ و مهمی است؛ سعی کنید این کار 
را درست انجام بدهید.

بحمدالله تا حالا خوب انجام گرفته، اما این کافی نیست؛ همانطور 
که عرض کردم، ادامه‌ راه و استمرار حرکت به‌تنهایی کافی 
نیست. استمرار حرکت بایستی با نوبه‌نوشدن پیشرفت‌های 
این حرکت باشد؛ بایستی هربار و هرسال از سال قبل فواید 
بیشتری عاید بشود. ما امروز در مقابل دشمنانی قرار داریم که از 
پیشرفته‌ترین تجهیزاتشان و از پول‌های زیادشان دارند علیه ما 
استفاده می‌کنند؛ ما ممکن است آن‌قدر پول نداشته باشیم، یا 
آن تعداد سلاح نداشته باشیم - خب بله آنها سلاح اتمی دارند، ما 
نداریم - لکن ما چیزی داریم که آنها ندارند؛ آن، فرهنگ ما است؛ 
آن، ایمان ما است؛ آن، نیروی انسانی کارآمد و زبده ما است؛ ما 
اینها را داریم؛ از اینها بایستی استفاده کرد. چه‌کسی استفاده 

کند؟ همه ارکان کشور باید استفاده کنند.
وقتی می‌گوییم راهیان نور یک فناوری جدید برای استفاده از 
معدن تمام‌نشدنی سال‌های دفاع‌مقدس است، معنایش این 
است که همه کشور باید از این استفاده کند و قدر آن را بداند؛ در 
کتاب‌های ما بیاید، در هنر ما بیاید، در دبیرستان ما و دبستان 
ما بیاید، در دانشگاه‌های ما راه پیدا کند. مسئولین دانشگاه‌ها 
و مسئولین بخش‌های دولتی اینجا تشریف دارند؛ خودشان را 
به این کار موظف بدانند. صِرف اینکه ما حالا یک گوشه‌ای هم 
]یک مرکزی[ قرار بدهیم که هرکس خواست برود - ]مثلًا[ 
دانشجویی - بیاید آنجا اسم بنویسد و راه بیفتد، کار ]فقط[ این 
نیست؛ کار بیشتری لازم است. به‌عنوان یک گنج نگاه کنید، 
به‌عنوان یک معدن عظیم پرسود و پرمنفعت به این حادثه نگاه 
کنید؛ ببینید در قبالش چه‌کار باید کرد. باید کار کرد، باید فکر 

کرد، باید برنامه‌ریزی کرد، باید نقشه ریخت.
آن‌ کسانی که به این سفرهای راهیان نور می‌آیند و برمی‌گردند، 
حتماً باید چیزی به آنها اضافه شده باشد؛ باید بین آنها و بین 
حادثه مهم دفاع‌مقدس یک پیوند و ارتباط ناگسستنی به‌وجود 
بیاید؛ معرفت تازه‌ای پیدا کنند. اطلاع تازه‌ای پیدا کنند. در این 
زمینه‌ها ما البته در طول این سال‌ها به‌نظر من کم‌کار بوده‌ایم؛ 
ما کم کار کرده‌ایم. حالا کتاب زیاد نوشته شده، چند فیلم 
ساخته شده؛ اینها خوب است؛ کارهایی که انجام گرفته خوب 
و باارزش است؛ لکن به‌نظر من در مقابل آنچه باید انجام بگیرد 

کم است. ...«

به راهیان نور 
به‌عنوان یک گنج نگاه کنید

روایت
معاون اسبق بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس 
به بخش کوتاهی از کرامت پیش آمده در مسیرراهیان نور 
اشاره کرده و می‌گوید: »ما اگر به اهل‌بیت)ع( و شهدا توسل 
پیدا کنیم راه‌هایی باز می‌شود که از آن استقبال می‌شود. در 
این مسیر دختر دانشجوی مسیحی داشتیم که به همراه 
دانشجویان از تبریز آمده بود و یادداشتی نوشت که من در 
جای جای این مسیر، مسیح را دیدم و همان جا شهادتین 
گفته و مسلمان شده بود. اینها همه پشتوانه نفس گرم شهدا و 
شهید علم‌الهدی است که از قبل و بعد از انقلاب نقش فرهنگی 

برجسته‌ای داشت.«

سردارمحمدعلی آسودی در ادامه می‌افزاید: »این شهید، نظامی 
نبود. مدرس قرآن بود و کلاس‌های عقیدتی داشت. میدان جنگ 
رفت و مظلومانه هم در هویزه به شهادت رسید. یک جمله 
حضرت‌آقا فرمودند که باید روی آن کار کنیم. اینکه می‌گویند 
جبهه آدم رامتحول می‌کند خوب است اما در ادامه باید این شور 
حسینی و معنوی شهدا و تحول حفظ شود و اگر کسی مواظبت 
نکند به سرجای اولش برمی‌گردد. در حال حاضر از کشورهای 
مختلف و حتی غیرمسلمان برای بازدید به راهیان نور می‌آیند 
و به حق هم حضرت آقا فرمودند که راهیان نور یک فناوری 

جدید است برای استفاده از معدن سال‌های دفاع‌مقدس.«

دختر مسیحی در راهیان‌نور مسلمان شد

چند سال بعد از پایان جنگ، پروژه پاکسازی و شناسایی نقاط مهم جبهه 
آغاز شد. بخش وسیعی از این مناطق جنگی پاکسازی و رها شده بود. 
سردار محمدعلی آسودی در این‌باره می‌گوید: » در روز عرفه سال۱۳۷۷ 
ما به اتفاق چند نفر از دوستان ازجمله مرحوم غضبان‌زاده ،جانشین بنیاد 
حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس و مهندس بهره‌مند از دوستان 
واحد مهندسی برای تکمیل پروژه شناسایی نقاط مهم جبهه به طلاییه 
رفتیم. آقای سردار باقرزاده که مسئول تفحص شهدا هستند مقری 
در طلاییه داشتند که آن زمان بازسازی نشده بود. بعد جلسه برای 
تجدید وضو از جلسه بیرون آمده و بالای سنگر مرتفعی که آنجا بود 
رفتم. چشم‌انداز خوبی از دشت طلاییه مقابلم بود. تعدادی از نیروهای 
تفحص هم مشغول کار بودند. این دشت را که دیدم خیلی دلم گرفت 
که چرا این مناطق غریب مانده‌اند. به خاطر ذره ذره این زمین‌ها چه 
خون‌های پاکی که ریخته نشده و چه پر خاطره‌اند این زمین‌ها؛  اما ما 

اینها را رها کردیم و رفتیم دنبال بازسازی و ساخت‌و‌ساز. حالم دگرگون 
شد و با همان حال راه افتادیم به سمت منطقه دیگر. در مسیر، دعای 
عرفه و مناجات‌های امام‌حسین)ع( را زمزمه کردم. نیتم این بود که خود 
اباعبدالله الحسین)ع( راهی بگشاید که این مناطق ارزشمند و با معرفت 
را از این مظلومیت نجات دهیم. یک آن دیدم رسیدیم به هویزه. با همان 
حس و حال رفتیم سمت قبور مطهر شهدای هویزه و کنار مزار شهید 
بزرگوار آقا حسین علم‌الهدی نشستم. ذهنم به جایی نمی‌رسد. متوسل 
شدم به‌خود این عزیز. در آن حس و حال بودم که یک صدایی مثل 
راهیان نور، راهیان نور، راهیان نور را در گوشم شنیدم. موقع شنیدن این 
اسم، حس کردم شهدا و ازجمله شهید علم‌الهدی دست ما را گرفتند و 
راه را به ما نشان دادند. من سریع از همراهانم خودکار گرفتم و این اسم 
را یادداشت کردم. راهیان نور، هدیه شهید سیدحسین به ما بود. اینکه 
باید اردوهای راهیان نور راه بیندازیم و اینجا را از مظلومیت دربیاوریم.«

وقتی جنگ تمام شد و نوبت به روایت رسید

سردار آسودی در زمان دفاع‌مقدس مسئول تبلیغات جبهه قرارگاه 
خاتم و کربلا و عمدتا در جبهه جنوب بود. در سال‌های ۶۲ و ۶۳ بنا 
به درخواست خانواده شهدا برنامه بازدید محدودی از مناطق جنگی 
برگزار کرده بود اما همگی خانواده شهید بودند. این اردوها ادامه 
داشت تا پایان دفاع‌مقدس. بعد هم به‌صورت پراکنده از شهرهای 
مختلف گروهی آمدند. این اردوها منسجم نبوده و عنوان خاصی هم 
نداشتند. معاون اسبق بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس 

در این‌باره می‌گوید: »احساس کردم این راهیان نور راه نجاتی 
است برای معرفی و ماندگارکردن مظلومیت مناطق 
دفاع مقدس. سریع به تهران آمدم در چندین جلسه 
با مسئولان این موضوع مطرح شد اما خیلی جدی 
گرفته نشد. تا اینکه سردار صفوی خدمت آقا رسیده 
بودند و ایشان به او گفته بودند که نیاز امروز جامعه 
ما، کار فرهنگی است. این موضوع را با من در میان 
گذاشتند و گفتند می‌خواهیم به دانشگاه‌ها برویم و 
کار فرهنگی کنیم. نظر تو چیست؟ گفتم بیایید در 

بیابان کار فرهنگی کنیم. تعجب کرد و کمی هم ناراحت شد. گفتم 
منظورم بیابانی است که شما و همرزمان‌تان آنجا بودند. قصه را تعریف 
کردم. گفت می‌توانی کار مکتوب بدهی؟ طرح را دادم و استقبال کرد. 
یک سال هر هفته من پیشنهاد راهیان نور را در سپاه مطرح می‌کردم 
و حتی گاهی به شوخی می‌گفتند باز آقای آسودی روضه راهیان 
نور می‌خواهد بخواند. خدا خواست که در نهم فروردین سال۷۸ 
حضرت‌آقا از مشهد به شلمچه آمدند و اگر نمی‌آمدند این راهیان نور 
راه نمی‌افتاد. ایشان سخنرانی به یادماندنی کردند. چنین شد که به 
برکت نفس گرم شهدا و مخصوصا شهید علم‌الهدی 
و دعای حضرت اباعبدالله)ع(تفاهم خوبی بین سپاه و 
ارتش و نیروی انتظامی ایجاد شد و راهیان نور شکل 
گرفت. گرچه قبلا بازید از جبهه بود اما چیزی به اسم 
راهیان نور نبود. مهر تأیید حضرت‌آقا پای این اردوها 
خورد و اکنون یکی از پروژه‌های عظیم فرهنگی و 
مهم‌ترین گردشگری بین‌المللی فرهنگی و معنوی 

شده است.«

وقتی سردار آسودی روضه راهیان نور می‌خواند!

  سردار محمدعلی آسودی از شکل‌گیری ‌راهیان‌ نورمی‌گوید  سردار محمدعلی آسودی از شکل‌گیری ‌راهیان‌ نورمی‌گوید

بی‌شک راهیان نور، دستاورد عظیمی برای کشف گنج‌های 
پنهان دفاع‌مقدس است اما اینکه چطور این اردوها راه‌اندازی 
و نامگذاری شد، موضوعی است که کمتر به آن پرداخته شده 
است. سردار محمدعلی آسودی، معاون اسبق بنیاد حفظ آثار 
و نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس و مدیر مسئول مؤسسه علمی و 
فرهنگی پاسداران اهل قلم برای نخستین بار از نقش شهید 
سیدحسین علم‌الهدی در ایجاد بزرگ‌ترین عملیات فرهنگی 

کشور می‌گوید.

قصه

سحر غفوری
روزنامه‌نگار

راهی برای  ماندگاری ارزش‌های 
دفاع مقدس
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معاون ضمائم:  پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: الناز عباسیان

تحريريه :   آزاده سلطانی، 
  مهناز عباسیان، محسن ابویی
 شهره کیانوش‌راد و سحر غفوری

حضور 
در سرزمین نور

سفر معنوی راهیان نور و بازدید از یادمان‌های مناطق جنگی از برنامه‌های 
نوروزی بسیاری از خانواده‌های ایرانی است. در روزهایی که تهاجم فرهنگی 
خانواده‌ها را مورد هدف قرارداده، حضور خانواده‌ها و همراهی جوان‌ها و 

نوجوان‌ها فرصت مناسبی برای احیای ارزش‌های دینی و انقلابی است.

اردوگاه »شهید فخری‌زاده« برای استفاده خانواده‌ها از مناطق راهیان‌نور در خوزستان 
راه‌اندازی شده و خانواده‌ها می‌توانند در این مکان مستقر شوند.

همراهی با راهیان نور  
برای همه اعضای خانواده فراهم شده است
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پیشنهاد می‌کنیم اگر قصد سفر خانوادگی به مناطق راهیان‌نوررا دارید 
در سامانه »ره‌نور« ثبت‌نام کنید.

شرکت‌کنندگان در این اردو، در مدت چند روز اقامت خود می‌توانند از مناطق خانواده‌ها می‌توانند برای تربیت فرزندان خود از الگوهایی مانند شهدا در سفر راهیان نور بهره ببرند
‌عملیاتی »شلمچه«، »والفجر هشت«، »دشت ذوالفقاری«، »نهر خین«، 
»موزه دفاع‌مقدس خرمشهر« و یادمان شهدای »طلائیه« و »هویزه« بازدید کنند.

کودکان مسافران کوچک سرزمین نور
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